
ZBOR KURIRJEV BO LETo-s NA ŠTAJERSKEM 
PRED VOLITVAMI 

Občinski funkcionarji naj 
ne bi bili hkrati tudi poslanci 

ških funkcionarjev, katerih 
dolžnosti niso povezane s poli
tičnim mandatom. 

Poleg tega menijo, da za sa
moupravne zbore zvezne in re
publiških skupščin ne bi bilo 
treba kandidirati osebnosti, ki 
ne živijo stalno in tudi ne de
lajo v volilni enoti. Analogno 
s tem ni treba za republiške in 
zvezne zbore kandidirati oseb
nosti, ki ne živijo v Crni gori. 
Izje171-a od tega načela bi bila 
po mišljenju komisij~ mogoča 

edino v primeru, ko gre za oseb
nosti, ki jih SZDL predlaga zll. 

funkcije v republiki in federa
ciji oziroma za člane delegacije 
republiške skupščine v · sv"':tu 
narodov. Borba 8. III. 1967 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCE 9UšTERS'IC 

GLASILO Z V 6 Z.B ,, D BO 2 EN J BORCEV 

S-SEKTORSKIH POSVETOVANJ ZZB NOV SLOVENIJE 

NOV 

Leto V 

ST. 10 

14. III. 1967 

SLOVENIJE 

Nekdanji kurirji se · vaako 
leto udeležijo enega izmed naj
večjih, že tradicionalnih poho
dov »Po poteh partizanske Ljub
ljane«. V dosedanjih pohodih so 
prehodili že več kot 10.000 km po 
partizanskih poteh, kar dokazu
je njihovo voljo in požrtvoval
nost. 

Letos, ko praznujemo 22. ob
letnico osvoboditve, bodo kurirji 
obiskali partizanske kraje na 
Stajerskem. Tam se bodo kurirji 
iz vseh slovenskih pokrajin &!'
stali z borci in aktivisti do
mačini. 

Volilna komisija glavnega 
odbora Socialistične zveze Crne 
gore je razpravljala o nekate
rih vprašanjih dosedanjih poli
tičnih priprav na volitve. Pozi
tivno je ocenila dosedanjo po
litično aktivnost in sklenila, da 
je treba natančneje določiti 

praktično izvajanje nekaterih 
splošnih političnih stališč orga
nizacij in vodstev Socialistične 

zveze glede prihodnjih volitev. 
Za doslednejše izvajanje' zahte
ve o razbremenitvi funkcij je 
volilna komisija glavnega od
bora zavzela stališče, da je 
družbeno nezažele1to in politič

no nesprejemljivo dopustiti, da 
bi bili občinski funkcionarji 
(predsedniki skupščin, sekretar
ji komitejev ZK, predsedniki 
odborov in predsedniki SZDL, 
predsedniki sindikalnih svetov 
in podobno) istočasno tudi po
slanci. Ce bi kje le prišlo do 
takih kandidatur, je samo po 
sebi umevno, da bi se morali 
prizadeti, potem ko bi bili iz
voljeni za poslance, odpovedati 
svojim funkcijam v občini. Ta
ko stališče velja' v enalci meri 
tudi za kandidiranje republi-

JEDRO ŽIVAHNIH RAZPRAV 
NA SKUPšClNAH ZDRUŽENJ 

Kurirske zveze so segale iSes 
Dravo in Muro. Zato bodo letos 
kurirji obiskali tudi okolico Piu
ja, to je kraje, kjer so šle poti 
čez Dravo. Kurirji postaj 4 S, 8 81 
14 S,, 16 S in drugih se bodo ob 
srečanju spominjali ne le pre
našanja pošte, ampak tudi cele 
vrste akcij, ki so jih napravlli 
izven svojega rednega udejstvo
vanja. V tistih krajih drugih 
vojaških enot ni bilo in IIO za.to 
pogosto kurirji pomenili edino 
oboroženo silo NOV. Posebno se 
je pri akcijah odlikovala posta• 
ja 8 S, zato bodo ob~kall kr&J• 
v Haiozah od Stoparc do Prista
ve, pa Gorišnico, kjer Je bila 
napadena postaja 14 S ·In so pa
dli pri tem štirje · kurirji, med 
njimi tudi Rudi Sever ter Anton 
Ferlež-Jelen, komandan~ relejne 
linije. V Ptuju bodo poloilll ve
nec k Lackovemu spomeniku, 

Tedaj bo izšla tudi pisemska 
ovojnica s poštnim žigom, ki je 
na njem upodobljen kurir, ko 
se prebija čez Dravo. Osnutek 
je izdelal akademski slikar Ive 
Suhic. Posvečena bo partizan
skim brodarjem, ki so do zad
njega dne vojne kljub velikim 
žrtvam vzdrževali redne zve~e. 

8 Odpovejo naj se 
kandidaturi 

Volilna komisija GO socialistič
ne zveze BiH je vsem občinskim 
odborom poslala pismo, v katerem 
poudarja, »da bi bilo pomembno, 
če bi se posamezni vodilni ljudje 
in funkcionarji (družbenopolitični 
delavci, direktorji in drugi) odpo
vedali svoji kandidaturi v prid 
neposrednim proizvajalcem«. Gre 
za to, da bi kandidiralo več ljudi 
iz proizvodnje in da bi bili do
sledni pri razbremenjevanju funk
cionarjev. 

Delo - 4, III. 1967 

• Zajetnejši 
mošnjički ..• 

Osebni dohodki zaposlenih so se 
leta 1966 v primerjavi s prejšnjim 
letom povečali za 38 odstotkov. V 
decembru je povprečno prišlo na 
zaposlenega 82.100 starih dinarjev 
osebnega dohodka ali 6000 več kot 
v novembru. 

Delo - 3. III. 1967 

O Več kot po zakonu 
Iskra v Sempetru pri Novi Go

rici, ki šteje 784 članov, štipendira 
na najrazličnejših šolah 93 bodo
čih sodelavcev. Zanje in za razne 
interne tečaje ter seminarje žrtvu
je letno 30 milijonov 400 tisoč sta
rih dinarjev oziroma 4 % bruto 
dohodka, to je 2,8 % več, kot jih 
zavezuje zakon. 

Delavska enotnost - 4. III. 1967 

• Podvojena cena 
Samo v zadnjih dveh letih se 

je cena stanovanj podvojila. Med
tem ko je proti koncu leta 1964 
stal kvadratni meter od 700 do 
1100 novih dinarjev, se giblje nje
gova cena proti kotJ.cu lanskega in 
v začetim letošnjega leta med 1600 
in 2200 novih dinarjev. Danes je že 
res težko dobiti dvosobno stano
vanje s 50 kvadratnimi metri pod 
100.000 novih dinarjev. 

Borba - 6. III, 1967 

• Nihanje med izvozom 
in primanjkljajem 

Ker se je pri zmanjšanem izvo
zu uvoz v januarju povečal za 14 
odstotkov, smo letošnje leto ra
zumljivo pričeli s primanjkljajem, 
ki je samo za 27 % manjši od vred
nosti izvoza in za 73 % večji od 
pdmanjkljaja, s katerim smo pri
čeli lansko leto. , 

Gospodarski vestnik - 7. III. 1967 

• Upadanje 
v odkupovanju 

v januarju je bil odkup kme
tijskih pridelkov v Sloveniji zara
di sezonskih vplivov slabši, Odkup 
klavne govedi se je zmanjšal od 
6860 ton v decembru na 5680 ton 
v januarju, kar je tudi manj ka
kor Jani v januarju. Preseneča 
precej manjši odkup mleka. Ta se 
je lani od aprila vse leto gibal 

Republiški odbor ZZB NOV Slovenije je v času od 28. 11, do 10, III. priredil ši
rom po Sloveniji 11 sektorskih · posvetovanj z občinskimi odbori ZZB NOV in to v 
Celju, Slovenjem Gradcu, ~ariboru, Murski Soboti, dve v Ljubljani, dalje v Trbov
ljah, Novi (;,orici, Novem mestu in v Kopru. Razpravljali so o aktualni problematiki, 
ki je prišla do izraza na skupščinah združenj, o pripravah na volitve, o organizacij

vajali so primere, ko so zaradi 
napačnega tolmačenja statuta 
v združenju borcev imeli re
zervni oficirji samo sekcijo na
mesto svojega združenja. Pre
vladovale so zadeve s,tatuta in 
članarine. 

Potem bodo kurirji iz Stajer
ske odšli po kurirskih stezah v 
Ljubljano ter prikorakali na 
zborno mesto vseh patrulj, ki se 
bodo udeležile pohoda. 

Za izvedbo pohoda sta že 
bila v Ljubljani in Ptuju usta
novljena odbora, ki bosta skup
no z drugimi političnimi ter 
družbenimi organizacijami izde
lala podrobne programe. 

skih zadevah in o delu za priznavanje posebne delovne dobe. 
Ce ugotovimo še, da so se 

na posvetovanjih v Ljubljani 
dotaknili tudi tak:ih posamezndh 
primerov, .ko so nekateri prišli 
neupravičeno do priznanja dvoj
ne dobe, in se pogovarjali, kako 
v takih primerih postopati -
potem smo v glavndh obrisih 
omenili vse tisto, kar je bHo 
na dnevnem redu in o čemer 
so razpravljali. 

Spričo tega, da pripravljajo 
gradivo za eno prihodnjih 
sej CK ZKJ, na kateri naj bi 
razpravljali o problematiki bor
cev in invalidov, prav gotovo ni 
zadeve, o kateri so razpravljali 
člani na skupščinah združenj, 
da ne bi bila nakazana ali ome
njena tudi na teh sestankih. 
Na sestankih v Ljubljani so na 

,primer navajali, da so na 'zelo 
dooro obiskanih skupščinah 
združenj skoraj povsod naspro
t.ovali kratenju pravic vojaškiim 

nad 9 milijonov litrov mesečno in 
je tudi v decembru dosegel 9,4 
milijona litrov, v januarju pa je 
popustil na 7,77 milijona litrov. 
Povečal pa se je odkup prašičev, 
ki je dosegel 1350 ton in je bil pri 
tem tudi večji kakor prejšnja leta 
v tem mesecu. Se enkrat večji 
kakor lani je bil v januarju od
kup jajc, ki je dosegel 6,65 milijo
na kosov. Popustil pa je odkup 
vina, Iti Je v zadnjem lanskem če• 
trtletju precej oživel in je v d~
cembru dosegel 23.400 hi, v janaur• 
ju pa se je zmanjšal na 9200 hi 
in Je bil pri tem tudi nekoliko 
manjši kakor v lanskem Januarju. 

Delo - 8. III. 1967 

• Več izdelkov -
manj qelavcev 

Letne bilance za leto 1966 - te 
dni jih imenujejo tudi rezuJtate 
reforme - povedo: proizvodnja ,se 
Je dvignila za 10 % (V industriji za 
4 O/o), zaposlenost se Je zmanjšala 
za približno 90.000 do 100.000 oseb •. 
Gospodarstvo torej ni sprejelo ti-

stega dela normalnega prirastka 
prebivalstva, ki ga je doslej spre
jemalo, tudi ni sprejelo tistih 
množic, ki se selijo z vasi v mesta. 
In tako je bilo konec decembra 
265.000 oseb na seznamu nezap'O
slenih, Okoli 100.000 delavcev si je 
poiskalo delo v tujini in okoli 100 
tisoč ljudi je bilo upokojenih. 

Ekonomska politika - 4. III. 1967 

• Vse več 
kmetijskih pridelkov 

zvezni zavod za statistiko je 
sporočil, da je bilo v naši državi 
leta 1966 po količini in po vred
nosti odkupljenih več kmetijskih 
pridelkov kot leto prej. Družbeni 
sektor kmetijstva - zadruge, po
sestva in kombinati - ki ima na 
voljo samo približno 14 odstotkov 
vseh obdelovalnih površin, je dal 
na trg precej večji del tržnih pre• 
sežkov pšenice (67 odstotkov skup• 
nega odkupa), sladkorne pese (57 
odstotkov), sončnic (62 odstotkov), 
pitanih piščancev ,(80 odstotkov) 
mleka (58 odstotkov) itd. zasebni 
kmetovalci pa so dali več koruze 
(54 odstotkov skupnega odkupa), 
tobaka (97 odstotkov), fižola (98 od
stotkov), krompirja (77 odstotkov), 
čebule (92 odstotkov), mesnatih 
prašičev (58 odstotkov) itd. 

Delo - 7. III. 1967 

vojnim invalidom glede brez- cirji združeni v ZZB z bivšimi 
plačnega zdravstvenega. varstva, borci in vojaškimi. vojnimi in
Iti je dejansko ukinjeno. z uved.C: validi, so rjizpravlj.ali na skup
bo prispevka k stroškom za ščinah. Tudi o zaposlovanju 
zdravstvene usluge.· Obsojali so borcev, voj~ških vojnih invali
gonjo v časnikih proti borcem, dov in mladih upokojencev je 
ki da so krivi deficita v ~i- stekla beseda. V tef zvel.i ni 
alnem zavarovooju. Bilo je iz- manjkalo pikrih opomb na ra
rečenih mnogo pikrih besed na čun napak, ki jih delajo stro
račun tistih, ki so Videli samo kovnjaki. Precej je bili> tudi 
praVice in. politojn:ilut.. borcev, ne .!Erit;tk,e na .r~~un. ~~t,,..15:!, so 
pa tuili tistih pravic in pokoj- . $Pre'Jemail1.,.netatlvne ·zrumtršike 
nin, . ki jih vsebujejo določila. določbe o zdravstvenem varstvu 
temeljnega zakona o pokojnin- invalidov. Ugotavljali so tudi, 
skem zavarovanju v členih 40 da v' več zdravstvenih domo
do 57; vih ne vodijo evidence o zdrav
. Ko je stekla beseda o staino- stvenem stanju borcev, čeprav 
vanjskih zadevah borcev, so ugo- sta izdala o tem· posebna navo
tovili, da so na .primer ljub- dila republiški zavod za zdrav
ljanske občine pa tudi druge stveno varstvo in zdravstv.eni 
močno znižale pr-0računske po- center. Tudi republiški odbor 
stavke za stAnovanja borcev in ZZB NOV Slovenije je prosil 
da je mestni svet svetoval ob- idravstvene domove, naj vodijo 
činam, naj tudi te zneske črta- tako eVidooco. 

- Vsa pojasnila v zvezi s poho
dom kurirjev pa lahko vsakdo 
dobi vsak petek med 16. in 17. 
uro v pisarni komisije za razvi
janje tradicij NOB pri republi
škem odboru ZZB NOV, Ljub
ljana, Beethovnova 10, pritličje 

jo, ker da za stanovanja za Ker prav zdaj priprav
borce naj skrbijo stanovanjska Ijajo poseben zakon o bor
poojetja. Po navedbah zastop- cih, je prav in smotrno, da se 
nikov ZZB NOV ljubljanske ob- na takih zborih pogovorijo bor
čine Moste je tam stanovanjsko ci o vseh zadevah, ki jih teži
P<J<ljetje že, določilo , v , ta na- jo, ker bo 11!'Publiški odbor ZZB 
men 78 milijonov din.ar~ev. ,,",NOV Slovenije posredoval vse 

V tej zvezi· so se dotaknili na teh sestankih zbrano gradi
tudi 4 % stanovanjskega pri- vo rle samo CK ZKJ za raz
špevka za upokojence in ugoto- pravo na plenar?\i se3i, marveč 
vili, da so že lani zahtevali, da tudi SZDLJ', ki l)11P!"avlja to 
se ta s'l"edstva za upokojene gradivo za zakO!l'l o borcih. 
borce izločijo in dodeiiJo pri- V razpravi je prišlo do izra
stojn.im občinam, in protestira~ za tudi načelo, naj občins,~i od
li, ker sotjalno zavarovanje te- bori ZZB urejajo sarm vse za. 
ga še doslej ni uredilo .. Nagla- deve borcev, ki sodijo v območ
šali pa so, da tudi v podjet- je občine, a republiškemu odbo
j1ih ne rešujejo povsod stano-:- ru naj posredujejo le tiste, ki 

· vanjskih zadev zaposlenih boc- sodijo v območje republike ali 
cev. Med zadeve, o katerih so federacije, · · 
razpravljali na skupščinah in v zvezi z· volitvami so na
ki so jih predstavniki občinskih glasili, da so te zelo važne, .in 
odborov · ZZB obravnavali na PO-. da jih ne gre podcenjevati. BO'l"
svetovanju, sodi vprašanje invai . , ci so namreč vsestransko zaJin
lidnin (pokojnin) vdov po in-,, terestrani, da bodo izvoljeni v 
validih I. in II. skupine, in v organe oblasti. res taki kandi
tej zvezi so govorili o ogromnih dati, ki uživajo zaupa.rije velike 
proračunskih sredstvih za re- večine volivcev, ·kajti prav od 
prezentanco in službena ))01:o- tega je odvisna tudi volilna 
vanja, . dalje o priznavalninch, udeležba. · 
dodatku za. zaposlene borce in Ko so razpravljali o orga-
valorizaciji pokojnin. nizacijskih zadevah, so se do-

V. M, levo. Pri1mwljalni !)dbQr 

Kakor je bila zima s snegom in mrazom najhujša 
partizanska sovražnica, tako so bile najlepše sanje 

pričakovanje na prihajajočo pomlad ..• 
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" II ,. 
" " " " '" • "' ,. 
" .. 
" " " II 
B 

" " .. 
" II 

" II 

" • II • '" II 

" II 

Tudi o tem, da bi IY'Jo treba taknili vprašanj: kdo je lahko 
r'azčistiti vprašanje, ali je prav, član ZZB, kdo ga sprejema, 
da so rezervni oficirj~ in podofi.- kdo lahko odkloni sprejem, na- --···················· J••·············••.•···••11••············ 
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Pod .tem naslovom je v zadnji številki »4. jula«, glasila nerešenih problemih bivšjh borcev, imamo danes čedalje več 
ZZB NOV Jugoslavije, izšel ..članek Dragi M:Uenkovica, poclatkpv o tem, kakšna so ta vprašanja in kako gledajo nanje 
glavnega urednika tega lista. ki pravi med drugim. da glasne bivši borci. Povsem v skladu s splošnim razvojem neposredne 

1 zahteve.bivših borcev v času vse ostrejšega delovanja gospo- soc~alistične d~mokracije zahtevajo borci in njihove organj-

1 darske reforme niso posledica njihovega nerazumevanja, :ac11e - zlasti po petem kongresu ZZB NOV Jugoslavije -

-

~== nestrr,nosti in nezaupanja v socialistični napredek. Te zah- da skrbi za reševanje teh vprašanj vsa skupnost oziroma vsi 
~ teve so v mejah revolucionarne in socialistične solidarnosti, samounravni organi od delovnih kolektivov do zveznih pred-

stavniških organov. V skladu. z osnovnimi težnjami našega 
1 N' eresv. en1·, . problem1· druz"> be demokratičnega socialističnega razvoja naj bi javno razprav-
- ljali o možnostih rešitve problemov in o ovirah za njihovo 
1 reševanje. Anomalije v družbenem razvoju. ki zadržujejo 
·=· reševanje teh (pa tudi drugih) vprašanj. nai se - zahteva,io 

za katero so borci NOV žrtvovali svoje moči, zavedajoč se borci - čimprej odpravijo. pri čemer so pripravljeni tudi 1 svojih obveznosti do. zmage delavskega razreda, revolucio.:. sami pomagatL , 
"" narnih sprememb in pridobitev revolucije. Dalje je v članku poudarjeno. da borci - navajeni na 
!==~-- Prav zato, ker čutijo globoko odgovornoot tudi do očuva- osebno in skupno odgovornost pri izvajanju vojnih in povoj-
= nja in razvijanja pridobitev revolucije, borci NOV. glasno nih nalog revolucije -. težko razumejo odsotnost odgovornosti 

in odkrito (ponekod tudi nervozno. pooamezniki pa včasih pri tistih, ki zlorabljajo svoj položaj in jim ni treba oclgo-1 tudi pretirano!) tamnišljajo ne samo o tem. zakaj skupnost varjati za dejanja in .ukrepe. ki-· niso v skladu z potreba'.ni 
e v· svojem dosedanjem razvoju ni uredila tistih vprašanj, ki in realnimi možnostmi. Nerešena vprašanja namreč niso zgolj 
-=1=_ zadevajo udeležence NOB. (in mnogih drugih, .. ki_ zadevajo posledica pomanjkanja sredstev. 

vse ljudi socialistične Jugoslavije). Hitrejše rešitve zahtevajo Torej je razumljivo - je navedeno na koncu članka -
!;_"' prav v interesu hitrejšega socialističnega razvoja· in krepitve da borci NOV pozdravljajo pobude, da bi na vseh pristoi nih 

neposredne socialistične demokracije•. · , me.~tih razmišljali in odločali· o čim hitrejši rešitvi teh 
~ Medtem ko je bila javnost poprej premalo poučena o vprašanj. 

!111111111I11Jlllllllllll!IWUlllllilWllllllllllllllllllllJllllllllllillllllllllu,llllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllllll!llllllh!llllllllllllllllllllllllllllmmmm111111111m111!ffii111l111111111:11111111111111111111111111111111111111111111111111111111.111111111111111111111111111111111111111111111f111/1llll :t;IIJlllllll!llllllllllllllllillllllllllllllllllllllllll llllllllllllllllllll!lllllllllllllllllillllill!lillllll:il1lll:lllllllllllllllllill: 

i 

1 

1 



STRAN 2 

Caglayangil v Jugoslaviji. - Od 6. do 11. marca se je na 
prvem vradnem obisku v Jugoslaviji mudi~ tmški zunanjo. mi
nister I. S. Caglayangil. V tem času je razen Beograda obiskal 
Skopje, Bitolo in Zagreb. S predsednikom republike tovamišem 
Tirtom in državnim sekretarjem za zunanje zadeve Nikezicern 
se je pogovarjal o razvijanju trgoviru:;kih in drugih odnosov, o 
razširitvi sodelovanja na področju turizma ter o divug,ih vpraša
njih, !ki zanimajo obe državi. Ob tej priložnosti se je v nekaterih 
v,prašanjih pokazalo, da so si stališča blizu, v neka,terih drugih 
pa, da so s.i različna, kar je odraz različnosti mednairodnega 
položaja obeh držav. 

Zenevska razorožitvena konferenca. - ženevska razorožitve
na lmnferenca 18 držav nadaljuje svoje delo. Na eni zadnjih sej 
llO .se pogovarjali o problemu jedr.sikih eksplozij v miroljubne 
namene. Ameriški delegat je priporočil, naj bi s spornzumo:n 
o prepovedi širjenja jedrskega orožja prepovedali vse atomske 
eksplozije, poskuse v miroljubne namene pa naj bi oprav~jali 
le pod mednarodnim nadzOll'!ltvom. Šef sovjetske delegacije Ro
ščin je prebral dzjavo Vl!ade DR Nemčije, kd predlaga, naj bi se 
vladi obeh Nemčij odpovedali atomskemu orožju. 
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1 (z1vL~ENJE.IN DELO NAŠIH ORGANIZACIJ) 

1 Sd?!~::.!~:-!:,~~:!!:~!~~!;~.!.:!~~l~~~!:~}!~ 
večina od 60 članov, kolikor jih šte- pomočke. Zahtevali so, naj glede· stva, vendar zaman. 

1 
je združenje. Potem ko so prebrali tega o,stanejo v veljavi dosedanje Na občnem zboru so člani ZB 
poročila, so mnogo .govorili o 12 no- pravice. (l. C.) Loški potok menili, da bi morali 
vih dinarjih, ki jih prejemajo ma- ., urejati vprašanje dajanja kreditov 
tere in vdove padlih borcev n11,. me- Na občni:..m zboru ZB Loška do- kmetom-borcem neodvisno od zmog-
sec. Tudi prekomorci so povedali, lina so po~all, da so Jani člani ljivosti občine, saj so borci Loške 
da bi morali tudi zanje primerno združenja sodelovali pri o.-ganizacijl doline umirali po vsej Jugoslaviji. 

1 
urediti. datum 9. 9. 1943 kot m1ijnik zbora Notrapjskega odreda v Starem Tudi priznavalnine bi bilo treba ta-
.za posebne ugodnosti za bor.ce, Na trgu, odkrit:;u spomenika na Velikih ko urejati. Vsekakor bo treba čim-
občnem zboru so tudi sklenili, da Blokah in podelitvi domicila 13, prej pomagati kmetom-borcem, ki 
bodo uredili okolico grobnice he.ro- SNOUB Mirka Bračiča. Navedli so so za delo nesposobni. Opozorili so 
jev in spominsko ploščo heroja Iva- še nekaj drugih akcij, ki govorijo, tudi na dejstvo, da vedno Isti borci 
na Kosovela. · da je bila organizacija v pretekli delajo v raznih družbeno-političnih 

1 
• · mandatni dobi zelo prizadevna. Na organizacijah ter da zlasti pri mlaj-

»zavedamo se, kako koristno je, zbor.u so grajali Gozdni obrat Snež- ših borcih opazujemo porast poli-
udeleževati se sestankov, ki jih pri- nik, čigar delavci mimo že močno tične pasivnosti. Poudarili so, da Je 
reja naša organizacija, posebno ·še poškodovane grobnice na župano• moralna dolžnost vseh članov ZB, 
občnih zborov; ne smemo dopustiti, vem lazu v Babnem polju, kjer po- da aktivno sodelujejo v družbeno-

zanje vedeli,« so nam 'pisali ~lani 
ZB Dobrava in tudi zapisali, kako 
je potekal njihov nedavni občni 

Stangla zahteva Pol~ka. - Nacističnega vojnega ziločinca, 
obtoženega, da je v :poljskih koncentracijskih taboriščih Treblin
ka, Bielzce in Sobiborz pomoril okrog 700 tisoč Poljakov, Nizo
zemcev, Bolgarov, Jugoslovanov in Avstrijcev, večinoma Zi
dov, mora kaznovati poljsko ljudstvo, pravi Pi,lichowski, dikeik
t.or glavne komisije za ugotavljanje nacističnih ?Jloč,inov na 
Poljskem. Dodaja, da so poljske oblasti že leta 1945 izdale tira
lioo za Stang,lom. V Braziliji, kjer Stangla dobro st,ražiijo pred 
morebitnimi atentatorji, so vojnega zločinca že soočiLi z nekim 
t,n,temi,rancem. 

Ponovno proces proti ugrabiteljem Ben Barke. - V Parizu 
IO uradno objavHd, da se bo 5. aiprila pri<čela v Parizu nova sod
• obra'VIIlava proti ljudem, obtoženim, da so ugralbili maroške-

1 
da gredo mimo nas stvari, ·ne da bi čivajo ostanki borcev, vozijo les. političnem življenju. (S. B.) 

zboidbor združenja je v minuli Prosla a 8 marca v Tolm1·nu mandatni dobi uspešno delal. Zbral V • 
1 se je na 11 sejah, na katerih so 

reševali razne probleme. Poskrbel je 

V žarišču dogodkov 
,a opozlcijfdkega voditelja Mehdija Ben Ba['lko. Med petimi ob
tooeilci sta mairoški nouranji minister general Mohamed Ufkir in 
pomočnik šefa maroške službe državne varnosti polkovnik Ah
med DLimi. Ben Barko so ugrabi:li oktobra 1965 v Par.izu. Prvi 
proces proti njegovim ugrabiteljem se je začel v odsotnosti ge
neraiba Ufkira in polkovnika Dlimija in so ga pr~kinil[ oktobra 
lani. , 

Edina pot k pogajanjem je konec bombardiranja. - Tako 
menijo _vsi, ki žele konec kirvave vietnamske V(}jne. Toda aimeri
ika Vll.ada je gluha za vse pozive k miru. BIWši svetovaJec po
kojnega Kennedyja in Johnsona, Schlesinger je obtožil ameriško 
vlado, da se očitno hoče i=:iak.n:i·ti pogajanjem. ker u:Laj očitno 
postavlja Hainoiu težje pogoje, kakor j1ih je postavljala pred le
tom dni. Demokrat.sk:,i senator Young je predlagal, naj bi ZDA 
opustiJle bombardiranje Severnega V.ietnamia okrog velike noči 
za en ma;ec, v tem času pa naj bi poskušale navezati miirovna 
p,ogajainj,a. 

Sodni proces proti Combeju. - Pred izrednim vojaškim so
diščem v Ktnshasd se je začel sodni proces proti Moizu Com
beju, bivšemu predsednilku vlade, ki je obtožen za veleizdajo. 
Proces poteka v odsotnosti Combeja, ki je na begu. Predsednik 
sodišča je sporoči,!, clia bodo hkrati sodili tudii voditeljem upora 
bivših lk.atanš·kih žandarjev julija lani v Kisanga111iju. Smatrajo, 
da je bi[ Combe organizator tega upora. Kar zadeva čombeja, 
ga obtožujejo, da j~ leta 1960 organiziral odcepitev Katange in 
v ta namen najel plačance. 

Sklep indonezijskega kongresa: Sukamo odstavljen. - Indo
nezijski z,a,časni ljudski posv:etovalni kongres je sprejel sklep o 
prenosu vseh predsedniških dolžnosti do.sedanjega šefa drla.ve 
Ahmeda Sukarna na generala Suharta, ki je dmenovan za vrši-1-
ca dol2Jllosti ipredseqnilm republike do splošnih volitev v deželi, 
napovedanih za leto 1968. Ceprav tov uradnem besedilu ni nikjer 
določno povedano, je s tem sklepom dejansko odstav:ljen prvi 
predsednik indonezijske republike, ki je pred 22 leti razglasil 
neodvisnos·t dežele. 

za popravilo hiše, v kateri ima svo-
je prostore muzej NOB. Pazili so 
tudi, da sta bila spomenika na Do
bravi in Hruševi vedno lepo ureje-

1 na. Mimo tega so priredili proslave 
ob lanskih državnih praznikth in 
priredili izlet zp, članstvo. Razprava 
na občnem zboru ZB Dobrava pa je 
zadevala splošno problematiko bor-

1 

1 
1 

cev. (F. V.) 
* 

Poročilu predsednika ZVVI je 
sledila dokaj živahna ra~prava in 
zajela še nekatera vprašanja, ki se 
jih poročilo ni dotaknilo. Razprava 
se je sukala zlasti okrog vprašanja 
vojnih vdov, katerega bodo sedaj 
urejali višji forumf; posebno glede 
vdov po invalidih 1-. in 2. skupine, 
Prevladovalo je mnenje, naj bi vpra
šanje vdov ure.ial zakon o vv~. 
Clani so poudarili, naj bi te prob)e. 
me reševale republike same. Nego• 
dovali so tudi nad dejstvom, da bi 

Zena v preteklosti in bodočnosti - to je bila vodilna misel 
recitala, k,i so ga tolminskim ženam pripravile za njihov prazrnik 
žene oficirjev garnizona JLA v Tolminu. Ozadje odra v kino 

· dvorani je krasila velika slika matere z otrokom in napis za 
praznik žena. Skupina pionirk je za začetek voščila ženam in 
materam in j1ih obsula z razcvetet;mi pomladanskimi zvončki. 

To je bil res prisrčen in občuten pozdrav najmlajših. 

V recitalu je sodelovalo 18 
tovarišev in tovarišic, med temi 
nekaj vojakov JLA. Odbor 
za proslavo je za recital izbral 
najznačilnejše odlomke iz bor
benih pesmi' slovenskih in 
pesnikov bratskih republik, od
lomke iz pisem borcev ženam 

in materam, in vse to povezal 
z veznim tekstom. Zelo močan 
vtis sta vzbudili recitaciji pesmi 
Otok Rab, ki jo je med NOB 
napisal politkomisar Vojkove 
brigade Vinko šumrada-Radoš 
Ivanov in V boj, Tolininci, ki 
jo je ob razpadu fašistične Ita-

1 
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PredlOgi jeseniških invalidov 

1 
1 

V mesecu januarju t. l. so bili 
končani letni občni zbori v vseh pe
tih krajevnih združenjih vojaških 
vojnih invalidov na območju jeseni
ške občine. Iz poročil članov, ki so 
se udeležili letnih konferenc, in iz, 
zapisnikov je občinska komisija VVI 
na svoji četrti seji ugo,tovila, da je 
osnovna tema razprav · članov ZVVI 
zadevala novosti v zdravstvenEl_m za
varovanju, Ker., v zadevnih predlo
gih niso zajete ·stare pravice za čla• 
ne ZVVI, so na vseh .občnih zborih 
kritizirali tak odnos do njilr. Navdu• 
šeno so pozdravili zahteve komisije 
vojaških vojnih ··mvalidov pri repu• 
bliškem odboru ZZB NOV Slovenije, 
ki jih je sprejela na svoji seji dne 
18.. j!l,nuarja 1967:, 

Med drugim so predlagali, naj bi 
KZSZ obvezno označevali zdravstve
ne. knjižice vojnih invalidov s po
sebnim znakom, ki bi rabil zdrav
niku kot dokaz, da ima pacient pra
vico do brezplačnih zdravstvenih 
uslug. Zdravn.ik naj bi, označeval. s 
posebnim znakom tudi recepte, na
potnice za sp_ecialne preglede, za 
sprejeme v stacionarne zdravstvene 
ustanove, za klimatsko in topliško 
zd2avljenje ter za prevoz z rešilnim 
avtomobllom. Te oznake bi dokazo• 
vale, da je pacient vojaški vojni in• 
valid, ki je upravičen do brezplač
nih zdravstvenih uslug. Do teh pra
vic pa naj bi imeli vso pra<rico tudi 
nosilci spomenice 1941 In narodni 
heroji. Ker je :tdra_vstveno stanje 

bivših borcev NOV, ki imajo dvojno 
štetje pred 9, 9. 1943, Iz leta v leto 
slabše, bi jim morala družba pri
znavati pravice iz zdravstvenega za„ 
varovanja vojnih invalidov. Predla• 
gali so tudi, da bi zdravstveni do
movi, obratne ambulante in zdrav
stveni zavodi vodili posebno karto
tleko za vojaške vojne invalide. 

Na prvi seji občinske komisije 
VVI je bil sprejet sklep, da zapro
sijo organe delavskega samouprav
ljanja pri Transportnem podjetju 
Ljubljana - Transport PE Jesenice, 
da odobrijo članom ZVVI, nDBilcem 
spomenice 1941 in španskim borcem 
ter narodnim herojem popust v lo
kalnem in po možnosti tudi v med
krajevnem avtobusnem prometu. 
Na dopis, ki je bil odposlan 6. juni
ja 1966, ni še nihče odgovoril. zato 
so se odločili, da jih ponovno pi
smeno zaprosijo za pravice, ki jih 
imajo že urejene vojni invalidi v 
Ljubljani in drugih jugoslovanskih 
mestih. 

Karel Zorko 

lije napisal Milan Vrtačnik, ko 
se je iz internacije v Gonarau 
vračal domov skozi Tolmin. 

Zelo posrečeno je bil izbran 
tudi vezni tekst, kot na pri-
mer: 

Prava poezija o ženi in lju
bezni nj zamrla niti v najtežjih 
časih naše zgodovine, niti v 
najhujših preiikušnjah trdno
sti in neodjenljivosti naših na
rodov. 

Celotno besedilo recitala je 
bilo sestav!1eno tako, da je po
slušalcem pri~azalo potek naše 
borbe, osvoboditev in delež 
žena v borbi. 

V recitalu so žene dvignile 
svoj glas protesta in obsodbe 
tistih, ki jim je vojna na ozem
ljih drugih narodov še vedno 
cilj vojaških in političnih zavo
jevanj. Naj navedemo en tak 
istavek: 

Kako naj bi zmage partiza
nov ne kalila grenka kaplja pe
lina, ko slišimo o vojni v Viet
namu in drugod, kako še in še 
ne bo konca nasilja! Zene -
borke, ki so ob osvoboditvi leta 
1945 odložile puške, ob tem ne 
morejo ostati ravnodušne, 

Vsi izvajalci in izvajalke re
citala - tudi mati z otroki -
so lepo podajali svoje točke. 
Lepo je recital dopolnjevalo 
polglasno izvajanje borbenih 
pesmi za odrom. 

Organizatorji proslave so z 
recitalom želeli na, najlepši in 
občuten način čestitati tolmin
skim ženam za njihov praznik. 
Ta namen so v celoti dcis_egli. 

A. Pagon-Ogarev 

Peking: milica prvič v akciji. - Vojaško poveljstvo pokra
jine Hej,lungkjang je pozvalo lokalno md.lico, naj se postavi v 
bran vrhovnega organa oblasti - revolucionarnega komiteja. 
To je prvič v dosedanji kul-turni revoluciji, da bi se obrruli ne
posredno na milico. Kitajska milica novači svoje pripadnike iz 
Vl"St delavcev. kmetov, mladine in revolucionarnih intelektual
cev. šteje nekaj sto milijonov ljudi in obenem ipredstavilja naj
močnejšo kiitajsko vojaško silo. Mil.ičniške odrede imajo v to
varnah, rudnikih, podjetjih in vladnih ustanovah. 
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.:SREČANJE V KRANJU 
Indira Gandhi bo ostala premier Indije. - Č:,lani parla.men

trume skupine indijskega kongresa so izvol.d.11i Indiro Gandhi za 
sV10jo voditeljico, s čimer ji je zagotoviljena tudi izvolitev za 
premiera. Indira Ganghi je bila izvoljena v ozračju enotnoslti in 
p:rnpravljenosti, da je tre!>a naglo in v celoti izvesti kongresno 
politiko, ki jo je Indira Gandhi formirala kot socialistično in 
demokratično. Novoi'zvoljena kongresna voditeljica je izjaviila, 
dia sta oonovi politike indijske vlade na notranjem ,področju so
cializem in demokracija, na zunanjem pa neuvrščenost. 

Druga runda volitev v Franciji. - Pred tednom dni se je v 
Franciji iztekla prva runda parlamentarnih volitev; Francozi so 
izvoli,li 82 pos,la~ev, ki so nastopali kot predstavniki svoj,ih 
strank. Druga TUnda je potekala v 2l!lamenju spopa,da med de
golisti in zcliruženo levico. Kljub znakom, da utegnejo levičarji 
resno ogroziti degolistom prednost, so delogisbi dobili večiri.o 
poslanSlkih mest. Na tretjem mestu je desničarski demokil."atsild 
center. Druif krog V'Ollitev je pritegnil mnogo zanimanja tudi 
zato, ker mnogo vidnih polito.kov ni uspelo dobiti večine že v 
~i rundi. 

Stalinova hči dobila švicarski azil. - Stalinova hči Svetlana 
Džugašwli je kot turistka zapustila Sovjetsko zvezo in v New 
Delhiju zaprosi,la za ameriški azil. Pristojni ameriški krogi so 
njeno prošnjo preučili in sklenili, da ji ne odobrijo azi[a v ZDA. 
Tako je namreč želel Johnson, ki noče, da bi skalili sedanje 
ameriško-sovjetske odnose, ki navezujejo vrsto bistvenih v,pra
šanj, od vietnamske vojne do konzularnih odnosov med drža
vami. Svetilana je naJto odletela v Švico in tam dobUa aZJi,l, po
tem ko je švicarska vlada ugotovila, da ne gre za politični 
pr1mer. 
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Z'akonite nezakonitosti 
:v škodo YVI 

. ' , 

Organiza,;lje vojaških in vojnih 
Invalidov v kralijskl občini opozar
jajo na nekatere zakonske določbe, 
ki neutemeljeno obremenjujejo in• 
valide z novimi izdatkl, 

Gre za zakon o spremembah in 
dopolnitvah temeljnega zakona, o 
zdravstvenem zavarovanju, ki iz
enačuje tudi vojaške vojne invalide 
z vsemi drugimi zavarovanci .. Tako 
je ugotavljala tudi komisija za VVI 
pri ZZB NOV te obč.ine, da prihaja 
s predpisi do zakonite nezakonitosti. 
Sedanji zakon o zdravstvenem za· 
varovanju namreč obvezuje tudi 
VVI, da prispevajo svoj delež k 
zdravstvenim storLtvam, k zdravi
lom itd. Hkrati pa ne gre -zgolj za 
nasprotja v zakonih, ma,n'eč tudi za 
nepravično reševanje te zadeve. Ti 
mvalidi s svojimi posledicami vojne 
so bolj podvrženi- obolenjam in dru
gim težavam, pa bi bili prav zato 
celo v slabšem položaju kot drugi 
zavarovanci. Zato so poslali skup
šl!ini republiške skupnosti socialne
ga zavarovanja konkretne predloge 

za spremembo nekaterih določil 
zakona o socialnem. zavarovanju. 

Prav tako je komisija za VVI v 
Kranju predložila skupščini te ob• 
čine predlog za oprostitev prispevka 
za uporabo mestnega zemljišča, ki 
naj bi jo priznali vsem VVI iz prve 
in druge svetovne vojne. Pri tem 
gre v glavnem za ocenjevanje so
cialnih razmer oziroma za ugotav
ljanje 'osebnih prejemkov v družinah 
VVI, kar naj bi upoštevali pri od
merjanju imenovanega prispevka. 
Podobno pripombo imajo tudi za 
kmete, ki so vojaški vojni invalidi. 
Olajšave naj bi prilagodili tako, da 
bi jim zmanjšali katastrski dohodek 
za 2.000 N-dlnarjev pri odmerjanju 
davka, ki pripada občini. 

V zadnjih dveh primerih (prispe
vek za Z€mljišča in kmetje) ni veliko 
prizadetih. Vendar kolikor jih je, 
kažej.o na krivične neskladnosti. V 
prvem. primeru, v socialnem zavaro
vanju pa je vrsta prizadetih kar 
precejšnja. 

Res prijetno je bilo srečanje 
nekdanjih internirancev iz koncen• 
tracljskega taborišča Flossenbiirg, 
ki so se sestali po dolgih letih v so
boto, 22. februarja v Kranju. Na se
stanek je prišlo okoli 30 nekdanjih 
zapornikov z vseh strani, celo iz 
Maribora, da so skupaj preživeli ne
kaj prijetnih ur v tovariškem In pri
jateljskem razgovoru. 

Namen sestanka je bil predvsem 
ta, da se obnovijo prijateljski stiki 
med interniranci tega taborišča, da
lje da se obnovi zbiranje dokumen
tarnega gradiva, pisanje spominov 
na to dobo in da se Izpopolni se
znam nekdanjih taboriščnikov. Ugo
tavljali smo namreč, da je na nas 
samih krivda, da je to taborišče 
manj znano, i'lj,prav spada med naj• 
težje in je preživelo tu precejšnje 
število naših ljudi In da jih ni bilo 
malo sežganih v krematoriju tabo
rišča. 

Razgovor je nanesel seveda tudi 
na april leta 1945, ko smo bili eva
kuirani Iz taborišča pred prihodom 
zavezniške vojske in ko so nas moč
no zastražene po skupinah do 4000 
ljudi gonili v neznano smer ter med 
potjo pobijali vse oslabele. Po ne
kih podatkih je bilo med to evakua
cijo pobitih okoli 9000 oslabelih za
pornikov, ki niso bili več zmožni 
težkega pohoda zaradi lakote in Iz
črpanosti. Nekdo izmed navzočih je 
prečita! prepis povelja krvnika Him
lerja, da se taborišče Flossenbiirg 
evakuira, a da ne sme nihče izmed 

·············································~·····-···········································•' - ' 1 • G v} k upravičenem primeru ni možnosti. Enako je z davki. Najprej • re za C o ve a svečano proglasimo, 4.._a jih kmetje v hribih ne bodo več pla-

zapornikov priti v roke zaveznikov. 
To pomeni, da je treba pred tem 
vse pobiti. · 

Govorili so tudi o nameravanem 
obisku nekdanjega taborišča, kjer je 
sedaj sicer neko lesno podjetje, a 
je nad krematorijem urejen lep spo
minski prostor s spomenikom. Kot 
je znano, pripravlja ta obisk SAP 
iz Ljubljane. V Pragi, kamor bi se 
nato podali, je pripravljeno srečanje 
s Cehi, ki so tu preživeli težka leta 
z nami. Na povratku pa bi obiskali 
še taborišče Mauthausen. 

Končno smo izvolili še odbor, 
katerega naloga je zbiranje doku
mentacije iz tega taborišča ter izpo
polnjevanje evider,.,e ljudi, ki so bili 
v taborišču Flossenbiirg, prav tako 
seznama tistih naših ljudi, kl so v 
taborišču umrli, in tistih, ki so bili 
pobiti med evakuacijo. Ugotavljamo 
namreč, da je obstoječa evidenca 
zelo pomanjkljiva in - da bo precej 
dela, da se dopolni. Dali smo tudi 
precej poudarka pisanju spominov 
o raznih dogodkih v taborišču, saj 
je znano, da so bili naši ljudje pre
cej znani pri zapocrnikih drugih na
rodnosti kot napredni in odporni 
proti nasilju, ki je vladalo v ta• 
borišču. 

Pozdravili smo tudi predlog, da 
bi se sestajali vsako leto v aprilu, 
to je ob obletnici osvoboditve, saj 
nas vežejo tako topli spomini na 
prekaljeno tovarištvo v letih najtež• 
jega boja za življenje. 

Srečko Sorli 

•• čevali (večinoma so to partizanske družine in bivši borci,i potem • Ce kdo razume cilje reforme, P-Otem so to gotovo bivši borci. pa to spet čez noč spremenimo. Ugovorf)1) in pripomb od spodaj i 
• To je slišati tudi na letnih konferencah Združenj borcev v ob- na ta ali oni predpis ali zakon nihče ne upošteva. Predlog odgovora je dobil odločbo o nacionalizaciji celotnega pritličja. 1 1 čini Crnomelj. Clani ZB razumejo, kaj hočemo doseči z reformo, Naceta Vidmarja iz Semiča na seji občinske konference SZDL Ce preneha z obrtjo, ki jo sedaj opravlJa, bo ostal skupaj z 1111 
• razumejo, da marsikaj ni moč takoj uredit_i. tako da. bi bili vs~ v Crnomlju je sicer spravil navzoče v smeh, pa ni niti malo delavnico tudi brez garaže in to v lastni hiši. Sama delavnica 11 
• zadovoljni. Sem in tja je treba tudi zategniti pas. Tega so borci smešen. Predlagal je sprejetje takega zakona, po katerem bi ima namreč manj kot 39 kvadratnih metrov površine, torej samo : 
•• vajeni. Razumljivo, da borci spremljajo vse napore za odpravo moral vsak zakon veljati vsaj dve leti .• ,« nje ne bi mogli nacionalizirati. . . . • 
• slabosti v delu organov, napore, da bi vs~ko stvar reševali ~ Vse pritožbe in vloge za odpravo ~ga sklepa so bile do sedaj II 
• prvi vrsti v interesu skupnosti, vendar prt tem ne bi smeli bob ob steno. Dvakrat je o tem že razpra1Jljala tudi občinska • 
• popolnoma prezreti tudi č.loveka. Na dosedan~h letnih kan- N • 1• • v skupščina, na kateri je bilo slišati poj,1snilo, da zadeve ni mo- 1 
• ferencah v črnomaljski občini so govorili o takih stvareh in aCIOfla JZlfana garaza goče več rešiti, če§ da je rok pretekel. Skratka, da ni pravne III 1 menili tudi da nekatere zakone in predpise sprejemamo, preden osnove za odpravo krivice. To seveda ni točno, kajti potem bi II 
• so dobro ~oučeni. Sprejemamo jih prehitro, njihove posledice Ta primer, ki verjetno ni osamljen, je še P-Osebno izrazit moralo to veljati za vse prizadete s tem zakonom. Novomeška ffl 1 pa odpravljamo prepočasi, ali pa spLoh ne, ker je za to često primer birokratskega izvajanja nekega zakona in odnosa do občina je pred leti sklenila, da se vrnejo bivšim lastnikom tr- • 
• tudi prepozno ali vsaj trdimo, da je prepozno. borca še 11-0sebej. In, kar je še posebno značilno, že kakšnih govski lokali, ki so bili zgrajeni pred i,ojno in so tudi po II 
• »Poglej te primere,« so mi rekli bivši soborci v Crnomlju: osem iet se zadeva obravnava na raznih nivojih, rešitve pa ni. obsegu in namenu gradnje res lokali. Pred kratkim je občinska = 1 »kdo more sprejeti predpis, da bodo vojni invalidi za svoje Irena in Jože Vrščaj, oba borca in aktivna udeleženca NOB skupščina Trebnje sprejela priporočilo za, i:rnitev nacionalizira- • 
• rane, dobljene med vojno, plačevali prispevek za zdravstvo. od leta 1941, ona tudi 60-odstotni invalid, sta si po vojni zgra- nega lokala bivšemu lastniku, udeležencu NOB od •leta 1942, • 
• Dalje, lani smo hiteli s priznavanjem posebne delovne dobe dila hišo v Crnomlju. Zemljišče sta dobila kot udeleženca NOB ker mu je bila z nacionalizacijo storjena krivica. Primerov, ko 1 1 kmetom-borcem, da bi tako prišli do b·rezplačnega zdravstvenega in ona kot invalid, najela sta posojilo prek Zveze borcev in so komisije za nacionalizacijo ravnale strogo birokmtsko, <la ne • 
• varstva v smislu zakonitih pra'l)ic. Ker je šlo samo za to ugod- tako prišla do lastnega doma zase in za svoje tri otroke. V rečem očitno tudi škodoželjno, je še več. Mimogrede naj ome- • 
•• nost, komisije niso natančneje ugotavljale -začetka organizira- pritličju stavbe sta zgradila garažo, qb njej pa manjšo de- nim še neki primer iz Crnomlja, to je primer tovariša Janka = 

nega sodelovanja posameznikov v NQB. Mnogim so zato pri- lavnico. Jože je namreč avtomehanik. Pa je izšel zakon o na- Vranešiča. Novo hišo ob Kolodvorski cesti je moral graditi po II 1 znale sodelovanje od l. l. 1945 dalje, čeprav je jasno, da v cionalizaciji lokalov in z njim v roki komisija za nacionalizacijo urbtmističnem načrtu mesta, to je z lokalom spodaj. Takoj ko II 1 Beli krajini malokdo ni zavestno ali tudi ne, sode!ova_l z N(?B tudi k Vrščaje'l)im. Garaža ni bila posebej z zidom ločena od je hišo dogradil, so mu lokal nacionalizirali. Posojila za grad- 1 
• vsaj po italijanski kapitulaciji. Slo je za zdravstveno izkaznico delavnice in tako je komisija izmerila oba prostora za enega njo hiše mu seveda niso nacionalizirali prav tako kot Vršča- • 
• njim in družinam. Po novem tolmačenju predpisov so sedaj in tako dobila minimalno površino za nacionalizacijo. Jože je jevima ne. • 
•• vsem takim, ki imajo priznano sodelovanje po l. 1. 1945, zdrav- sicer ponudil zača,sno oba ,prostora za mehanično delavnico, če Bodimo dosledn~v izvajanju zakonov, pa tudi v odpravljanju 1 
• Btvene izkaznice preklicali. Niti za obncn,,o postopka v te tako bi se občina odwčila za ustanovitev take delavnice. Namesto krivic, če smo jih s tem komu povzročili. P. Ronuinič 11 

• • • . • 
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Ostro, odkrito in iskreno 
Predzadnjo soboto nekaj pred sed.emnajsto uro so se v domu JLA v Ptuju začeli zbirati n.ekdanji 

borci na redno letn10 skupščino. 313 jih je članov, skupšči.ne pa se jih je udeležilo 134. To se pravi sko
raj po,lo,vi~o, p,oleg te.ga pa se jih nekaj skupščine zaradi bolezni ni moglo udeležiti. 

Predsednik združenja Ivan 
Vauda je navzoče seznanil z 
delom odbora v pretekli man
datni dobi. Priredili so parti
zansko srečanje v Sitežu, v 
osrčju Haloz, udeležili so se ga 
mnogi bivši borci, pri tem pa so 
obdarili tudi domačine, ki so 
med vojno podpirali partizane. 
Nadalje 110 se ptujski borci ude
ležili medobčinskega partizan
skega srečanja na Borlu, kamor 
so prišli tudi borci iz Čakovca 
in Varaždina. Odbor je moral 
tudi ·pogosto posredovati pri 
raznih podjetjih, kadar so se 
tam skušali znebiti kakšnega 
člana. Tako še zdaj ni končan 
spor med borko iz 1943 in pod
jetjem »Pleskar«, zdaj pa o tej 
zadevi odloča pristojno sodišče. 

ljo. Otroci potem nimajo prave 
vzgoje. Naša organizacija naj 
sprejme glede tega ustrezne 
sklepe, kajti dr'.1gače bomo 
kmalu občutili posledice pri 
otrocih. · 

ANTON JAKOLIC: Grajal je 
kmetijsko politiko v občini, ker 
kmetijski kombinat ne obdelu
je družbene zemlje, ampak jb 
raje daje v najem zasebnikom. 
Pri tem po njegovem mnenju 
družba izgubi precej sredstev. 
Kmečkim otrokom je potrebno 
omogočiti, da se izučijo kakšne 
obrti, saj bo obrt na tem ob
močju kmalu izumrla, če bo 
šlo tako dalje. Prav kmečki 
ljudje usluge obrtnikov še ved
no zelo potrebujejo. Vsi nima
jo sredstev, da bi svoje otroke 
šolali, poleg tega pa je treba 
tudi obdelovati polja. 

FRANC RUNOVEC: Mnogi 
smatrajo bivše borce kot naj
hujše nergače, pri tem pa no
čejo upoštevati, da ima njiho
va stvarna kritiku namen od
pravljati napake v naši družbi. 

Občasne priznavalnine je treba 
odpraviti ter dajati partizan
skim vdovam in materam iakš
no družbeno pomoč, kaltršno 
potrebujejo za življenje. že več- . 
krat so prav borci predlagali in
vestitorjem, da bi gradili cenej
ša stanovanja, pa tega nihče ni 
upošteval. Predsta!Vniki občinske 
.skupščine niso prišli na našo 
skupščino, po drugi strani pa 
prav borce kličejo na pomoč 
pri raznih družbenih akcijah. 
Krivično se mu tudi zdi, da za 
enako strokovno kvalifikacijo 
prejema samo tretjino dohodkov 
kot jih prejemajo v nekaterih 
drugih gospodarskih organizaci
jah. Prav borci siJ morajo ob 
bližnjih volitvah prizadevati, da 
bodo v oblastne orune prišli 
sposobni ljudje, ki se bodo po
trudili za napredek. 

ALBIN RESNIK: Zakaj ima
mo devize za uvoz vina in dru
ge nepotrebne kramarije, ni pa 
jih za uvoz kmetijskih strojev, 
nujno potrebnih za povečanje 
kmetijske proizvodnje? Pred-

vsem pa za stroje, ki bi našfm 
kmečkim ljudem olajšali delo, 
med njimi tudi bivšim borcem. 
Prav tako se mi ne zdi prav, 
da ostanejo ljudje, ki so bili ob
sojeni zaradi gospodarskih pre
stopkov in poneverb, še vedno 
na vodilnih položajih. Tudi kaz
ni niso v sorazmerju s povzro
čeno škodo. časopisi sicer piše
jo o raznih poneverbah in pre
stopkih, toda večkrat zamolčijo,. 
kakšne kazni so krivcem name
nili v sodnih dvoranah. 

KAREL LONČAR: Ugotav
lja, da kar 16 bivših b'orcev še 
nima primernih dnižinskih sta
novanj, ecen izmed njih pa 
celo stanuje z družino vred pri 
sorodnikih. Lani sta samo dva 
borca dobila boljše stanovanje. 
Ko ZB posreduje pri podjetju, 
kjer je borec zaposlen, naleti 
na gluha ušesa. Borce bi bilo 
potrebno tudi seznanjati z za
koni in predpisi, ki obravnavajo 
njihove pravice, ker jih mnogi 
ne poznsjo. 

Franjo Hovnik 

Pa preidimo na razpravo, ki 
se je razvila po poročilu in ki 
je bila zaradi odkritosti in 
iskrenosti udeležencev tako ži
vahna, da se je zavlekla pozno 
v noč. V njej je bilo čutiti, da 
se nekdanji borci ne bojijo po
vedati o vseh zadevah, ki se 
jim ne zdijo pravilne. Tako so 
tudi grajali, da se skupščine 
niso udeležili predstavniki ob
činske skupščine in občinskega 
komiteja ZK, pa čeprav so pre
jeli vabila. Za kaj takega ni 
opravičila! 

žal ni prostora, da bi zapi
sal izjave vseh, zato smo iz
brali samo nekaj najznačilnej
ših. 

Borci občine Ljubljana-Center 
in njihova vloga v predvolilni dejavnosti 

FRANJO MASTEN: Ostro je 
grajal način, kako so posamez
ni privil~iranci vsako leto na 
račun družbe izkoriščali ugod
nosti klimatskega in kopali
škega zdravljenja, neka borka 
pa te ugodnosti kljub upraviče
ni in strokovno utemeljeni na
potnici ni mogla koristiti. 
Otroci borcev kljub gospodar
ski reformi ne bi smeli čutiti 
manjše družbene skrbi. Končno 
naj bi že uredili evidenco nad 
t~mi otroki, ki družba zanje 
mora skrbeti. Le tako bodo 
borci opravičili svoje obljube, 
dane ob grobovih svojih tovari
šev. 

KAREL KRANJC: 27 mese
cev . sem bil v internaciji, naj
prej v Gcnarsu, nato v Da
chauu. Ze poleti 1965 sem vlo
žil pro~njo za priznanje te 
dobe v delovno dobo in celo pri
ložil znamko za odgovor. Po 
dobrem letu so me prvič zasli
šali, nato dMugič, navedel sem 
tudi priče. žal pa še vedno 
moje upravičene prošnje niso 
rešili in še zdaj nimam odločbe. 
Ali mar v Ljubljani čakajo 
moje smrti? 

JURIJ BARIČ: Žalostno je, 
da 22 let po vojni še nimamo 
zakona o borcih, medtem ko ga 
imamo celo za ribe. Večkrat bi 
se morali sestajati in sproti 
urejati vse naše reči. Skupšči
ne ne sme.,o biti same sebi na
men, ne smejo biti samo načel
ne, ampak moramo sprejete 
sklepe tudi uresničevati. Pred
vsem moramo ure.iati življenj
ska vprašanja naših ljudi, sicer 
bomo ostali samo pasivni opa
zovalci družbenega dogajanja. 
Mislim, da je ti·eba posvetiti 
večjo skrb materam padlih 
borcev. 

STANE FRIC: Ne zdi se mi 
prav, da se mnogi naši borci 
udinjajo Nemcem. Tu imajo 
zemljo, stanovanja, pa vse sku
paj oddajajo v najem ali pa 
tudi puščajo neobdelano zem-

Pretekli petek je Zveza združenj borcev NOV občine Center 
priiredila v sejni dvorani doma JLA v Ljubljani zbor boreev z 
območja občine Center. Poleg občinskega združenja so se zbom 
udeležili predstavniki vseh združenj v opčini ter drugih združea1j 
iz Ljubljane in predstavniki družbeno-političnih organizacij. Ude
leženci so na sestanku zavzeli odločna s,tališča o vlogi organizacij 
borcev v predvoii.lni dejavnosti ter o splošni problematiki borcev. 

»V času pred volitvami se mora
mo pomeniti o kandidatih, ki jih 
bomo volili. Temeljito moramo pre
misliti, koga bomo izbrali, in pri 
tem bomo bolj previdni kot kdaj 
doslej. Naj nas zastopajo le ljudje, 
ki poznajo problematiko ude
ležencev NOB. tisti, ki bodo znali 
uresničevati načela splošnega druž
benega napredka; predstavljajo naj 
nas pošteno in tako, da so nam 
odgovorni za svoja dejanja,« so de
jali udeleženci zbora. 

Zbor je močno ogrel tudi načrt 
o bodoči komunalni ureditvi mesta 
Ljubljane. Kaže. da se borci čutijo 
prevarane z načinom predlaganja 
štirih variant o ureditvi Ljubljane. 
Razpravljavci so zahtevali, naj o va
riantah odločajo ljudje na referen-

dumu. »NOCEMO, DA NAM VSI
LJUJEJO NEKA SVOJA MNENJA,« 
so ogorčeno poudaxili. 

Pri obravnavanju splošnih 
perečih vprašanj borcev so se 
udeleženci zbora daJj časa za
držali pri stanovanjskem vpra
šanju. Navedli so, da je, priliv 
borcev v občino Center iz dru
gih občin širom po Sloveniji mo
čan, kar pa je povsem normalen 
pojav. Marsikateremu nereše
nemu vprašanju botruje želja, 
naj bi zadeve borcev urejal eno
ten zakon, da ne bi prihajalo do 
velikih nasprotij pri urejanju 

V vseh časih in tudi dandanes imajo starejši veliko vlogo pri vzgoji 
mladine 

RAZSIRJENA SEJA PREDSEDSTVA ZVEZNEGA ODBORA ZZB NOV . / 

predvsem materialnega položaja 
udeležencev NOB v raznih ob
činah. 

»Zelo me veseli borbeno 
vzdušje današnjega. zbora,« je 
dejal eden od razpravljavcev. 
»Dajmo, tovariši, obdržimo to 
vzdušje tudi izven te dvorane. 
Toda samo s parola.mi ne pri
demo daleč. Naj na primer 
skupina naših juristov preuči 
zakonodajo tam, kjer na.s žuli; 
nato pristojnim dajajmo kon
kretne predloge.« Te misli so 
spodbudile k besedi še druge 
razpravljavce, ki so soglašali, 
naj borci svoje zahteve povedo 
konkretno in v organizirani ak
ciji. 

Tudi o novostih. zdravstvene 
zakonodaje so razpravljali na 
zboru. Kot na vseh dosedanjih 
občnih zborih so razgalili točko, 
ki je najbolj prizadela invalide
udeležence NOB. Iz tega dela 
razprave lahko izluščimo misel, 
da je v predvolilnem času mo
goče doseči, da se v prihodnosti 
take nepravilnosti ne bodo več 
dogajale. Vsekakor pa je treba 
napake popraviti in invalidom 
vrniti, kar jim je bilo vzeto. 

Boleč refren, ki se ponavlja že 
skozi dvajset let, je bilo slišati tudi 
na zboru borcev iz Centra. Kot že 
neštetokrat poprej so zahtevali, naj 
družba vendarle že da priznanje 
udeležencem NOB. Nikakor ne sme
mo dopustiti, da borce ponekod 
smatrajo za breme družbe. Saj vsi 
vemo, da so borci močna družbena 
sila, ki je bila v najodločilnejših 
trenutkih edina duša našega življe
nja. 

Potegnimo črto pod petkovim 
zborom borcev občine Ljubljana
Center. Udeleženci NOB in revolucije 
se zavedajo odgovornosti, ki jim 
jih nalaga družbena stvarnost in 
predvsem predvolilna dogajanja, 
Ostro bodo nastopili proti vsemu, 
kar ne spada v socialistično družbo. 
Predvolilni čas jim daje možnost, 
da ppkažejo, da njihova · organiza- ~ 
cija . ni le stanovska organizacija, 
temveč pomembno družbeno gibalo. 
Za svoj neizmerljivi. delež med NOB 
in v izgradnji socializma zahtevajo 
le priznanje. Za svoje bodoče delo 
in delo drugih organizacij borcev pa 
so na zboru sprejeli več sklepo.v, ki 
jasno začrtujejo smeri urejanja za-
dev borcev. -žč-

Skupni imenovalec: še mnogo neurejenih zadev 
V Beogradu je bila l. marca razs1rJena seja Zve:te združenj bor

cev NOV Jugoslavije. Na njej so bili tudi predstavniki zvezne 
skupščine, zveznega izvršnega sveta in državnega sekretariata 
narodne obrambe. 

Razpravljali so o zaostajanju 
starih pokojnin za novimi, o 
nerešenih stanovanjskih zade
vah, o osebnih in družinskih 
invalidninah, o povečanju pred
časnega upokojevanja in pro
blemu zaposlovanja borcev, o 
zdravstvenem in dopolnilnem 
varstvu ter o raznih vprašanjih 
iz območja socialnega zavarova
nja. 

Eden najvažnejših proble
mov je zaostajanje starih po
kojnin za novimi. Stare pokoj
nine so sicer v letu 1965 zvišali, 
toda zaradi zvišanih življenj
skih stroškov v letu 1966 so se 
stari upokojenci znašli v res 
težkem položaju. Naglašali so, 
da za tako naglo zaostajanje ni 
nikakega opravičevanja in da 

so stari upokojenci v neenako
pravnem položaju nasproti ti
stim, ki so samo eno leto ali 
dve pozneje odšli v pokoj. To 
se seveda nanaša na vse upo
kojence in ne samo na borce. 

Stanovanjske zaqeve udele
žencev NOV še vedno niso ure
jene, čeprav jih urejajo še več 
let. Po dobljenih podatkih je 
sedaj v vseh republikah še ved
no okoli 20.000 udeležencev 
NOB, ki živijo v neurejenih 
stanovanjskih razmerah. Zato 
je predsedstvo predlagalo, naj 
se iz sredstev, ki se vplačujeJo 
za graditev stanovanj, izloči do
ločen odstotek za stanovanja 
borcev. Skupno s sredstvi, ki 
jih v ta namen dajejo federaci
ja, republike in občine, bito pri
pomoglo K pospešenemu ureja
nju stanovanjskih zadev borcev 
NOV, ki niso v delovnem raz
merju. Takih je še okoli 11.000. 

Precej na drobno so se po
govorili o okrnitVi zdravstvene
ga varstva vojaškim vojnim in
validom, govorili so tudi o 
zdravstvenem varstvu borcev
kmetov, katerih pravice so, ra
zen v Sloveniji in Hrvatski, za
res minimaln~. 

Ko so naglašali, da je osnov
no varstvo borcev zajeto v zvez
nih zakonih, so se dotaknili več · 
zadev, ki niso urejene, pred
vsem pri nezaposlenih borcih, 
ko gre za šolanje njihovih otrok 
ali za šolanje otrok umrlih bor
cev in podobno. 

Na seji je bilo !!lišati mne
nje, naj bi celotno varstvo bor
cev izločili iz sistema socialne
ga varstva, da bi ta~o s poseb
nim zakonom dosegli boljše po
goje urejanja teh zadev. To pa 
bi bilo · mogoče le na povsem 
decentralizirani podlagi. 

Ral'll)ravljali so tudi o neka
terih vprašanjih iz vojaškega 
strokovnega usposabljanja re
zervnih oficirjev in podoficir
jev, pa tudi o negovanju revo
lucionarnih tradicij NOB., 

STRAN 3 

Združenje na Ježici: 
velika, strnjena 

družina 
V soboto, 25. februarja popoldne, so se zbrali na redno 

letno skupščino člani ZB Ježica. Ceprav sobota. popoldne ni 
primeren čas za sestanke in skupščine, je bila dvorana v šoli 
»Danile Kumar« polna: verifikacijska komisija je zabeležila 
55-odstotno udeležbo. Lahko rečemo, da je združenje na.. Ježici 
velika. strnjena družina. 

Pred začetkom skupščine so slovesno proglasili za častne 
člane 2idruženja tovariše Andre.ia. Kumarja, Josipa. Draksler
ja-Povha in Jako Avšiča ter jim dali posebna priznanja v 
okvirih. Razen tega so dali podobno priznanje tudi tovarišu 
Martinu Tesovniku. ki že vrsto let zgledno skrbi za grobnico 
padlih borcev. 

Za združenje na Ježici je značilno zelo razgibano delo 
precej širokega kroga članov. To je odboru uspelo prek šestih 
komisij, ki delajo zelo samostojno in uspešno. Hredsednik 

Castni člani: (od leve na desno) Josip Draksler-Pivk, Jaka 
Avšič in Andrej Kumar 

komisije za obujanje tradicij je šolski upravitelj .in ima zato 
ZB tesne zveze s šolo. Tudi na tej skupščini so pionirji 
nastopi.li s krajšim, toda prisrčnim programom. 

Združenje vzdržuje dobre zveze z ZB v Kummvcu. Člani 
obeh združenj in njihovi otroci se obiskujejo, skupaj letu
jejo. Rezultat te povezanosti bo tudi dom borcev, ki ga 
gradijo v Kumrovcu. 

Podobno kot maa-sikje je tudi na skupščini v Stožlcah 
razprava pokazala. da se člani ZB ne marajo ukva:rjaiti samo 
s spomeni,ki, pokojninami in izleti, ampak hočejo delovati 
v družbi, vplivati na družbeno življenje ožje, pa tudi šiirše 
družbene skupnosti, Zato so razpravl.iali tudi o bod,oči uprav
ni razdelitvi Ljubljane in o bližnjih volitvah, o odnosu do 
občinske skupščine in podobno. 

Glede upravne razdelitve Ljubljane so rekli, da bi bil 
potreben referendum, ki naj odloči. ali ostanejo dosedanje 
občine ali ne. če bi se občine združile, bi to pomen1lo velik 
prihranek pri stroških, po drugi strani pa bi bilo Potrebno 
glede položaja bivših borcev precej budnooti, da ne bi tam, 
kjer so do zdaj imeli nekatere ugodnosti, teh izgubili. 

Občinska skupščina je kot celota v preteklosti pokam1:a 
razmeroma zgledno razumevanje zlasti za ureditev stano
vanjskih zadev bivših borcev. V ta namen je dajala vsako 
leto iz svojega proračuna precejšnje vsote. zaradi katerih 
je v primerjavi z drugimi občinami dobifo primerna stano
vanja kar·precej borcev. Dnigače pa je bilo s tistimi borci, 
ki so se odločHi, da bodo gradili svoje hiše. V posameznih 
primerih po več let niso dobili lokacijskih odločb. Skupščina 
je bila mnenja, da posamezni uslužbenci nalašč zavirajo 
izdajanje teh odločb. V zadnjem času je občinska skupščina 
ustanovila odborniško komis.ijo, ki naj bi nadzirala, kako so 
bila uporabljena sredstva za stanovanjsko gradnjo za borce. 
Nekaterim se namreč čudno zdi, da je dobilo stanov<1nie tako 
malo borcev. V ra2ipravi Pa je bilo slišati mnenje, da je temu 
krivo plačevanje razmeroma visokega komunalnega prispev• 
ka. S precejšnjim ogorčenjem so udeleženci razprave zahte
vali, da je treba nadzirati delo uslužbencev občinske skup
ščine, ne pa da oni nadzirajo delo ZB. 

Pri urejanju stanovanjskega vprašanja bivših borcev še 
nekako gre glede invalidov, upokojencev in zaposlenih v 
večjih podjetjih. Do največjih težav pa prihaja pri borcih, 
ki so še zaposleni v manjših in manj pridobitvenih podjetjih. 
Občina se jih, odreka, ker so zapoo,leni, podjetje nima 
denarja, ti tovariši pa še naprej životarijo v slabih stano
vanjih in čakajo, da bodo upokojeni in bo občina dala 
stanovanje. 

Glede volitev in meril za izbiro kandidatov so udeleženci 
poudari,li, naj bi bili to ali bivši borci ali pa ljudje, ki imajo 
do borcev razumevajoč odnos in ki jih ne smatrajo za privi
legirance. 

Kot na mnogih skupšč~nah so tudi na tej veliko govorili 
o najnovejši »pridobitvi« za vojaške vojne invalide, o tem, 
da bodo morali plačevati del stroškov za zdravljenje in celo 
proteze. Pri tem so opozarjali, da je s tem postala Jugoslavija 
edina država na svetu, kjer bodo morali vojaški vojni invalidi 
nositi del stroškov. Celo v stari Jugoslaviji so imeli invalidi 
proteze brezplačne. Posebno je to nerazumljivo, ker gre za 
Jugos'1avijo, ki je bila zaradi svojega junaškega odpora in 
njegove množičnosti dolgo časa med najbolj znanimi v svetu. 
Vsekakor pa pomeni novi predpis korak nazaj v skrbi za 
invalide in s tem v skrbi za odstranjevanje posledic vojne. 
Zato so člani zahtevali, naj javnost zve, kdo je bil tisti, ki 
je dal tak predlog, da bodo zanj vedeli in ga poznali. Kaj 
nam koristi povečanje invalidnin v lanskem in letošnjem letu 
skupaj za 18 odstotkov, je dejal eden i=ed udeležencev 
razprave, če bomo zdaj vse to morali plačevati? Prav tako 
so tudi protestirali. ker je bil zakon sprejet po »kratkem 
postopku«, ne da bi se prej kdo s kom posvetoval. 

O mnogih zadevah so še razpravljali na skupščini, veliko 
je med njimi tudi takih, ki bi zaslužile, da jih zapišemo, 
toda na žalost bi potem naš članek postal predolg. Vsekakor 
pa velja. če hočemo na kratko zapisati vtise s skupščine, 
da je bila ta uspešna in da kaže, kako je odbor dobro de,lal. 
še posebej velja pohvaliti aktivizacijo članov odbora, ki 
vodijo posamezne komisije iJil odgovarjajo za njihovo delo. 

M.P. 

1 
1 
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Psihološka vojna proti 
nemškim podmornicam 

Propagandne radijske oddaje kot vrsta psihološke vojne so med drugo svetovno vojno na nemško vojno mor
,narico močno vplivale in človek bi dejal, da je fregatni kapitan Robert Lee Norden prav tako dobro kot nemški 
admiral Donitz vedel, kje so trenutno nemške podmornice in kaj počnejo. 

,,..Fregatni kapitan Nord.en" 
so , imenovali nekega anonimne
ga radijskega napovedovalca, 
katerega kratke komentarje je 
tu, pa tam oddajal oddelek za 
vojne informacije v svojih redmh 
od-dajah za Evropo. Komentarji 

'too.se nanašali na nemško vojno 
,mornarico, predvsem pa na nje
ne podmornice. Po resničnosti 
podatkov, ki jih je pmredal v 
svojih oddajah, in po tem, da 
so to bile oddaje oddelka zavoj
ne informacije, je bilo očitno, 
da je »~egatni kapitan« moral 
biii propagandist, ki pa je imel 
dobre zveze tudi z ameriško 
vojno mornarico. ,,,-

Zamisel, za te oddaje je bila 
nekaj pOVlsem izvirnega. Nor
den naj bi nastopal kot oseb
nost, ki skoraj vse ve. Da bi 
pa to lahko uresničili, je moral 
dobivati take zaupne podatke, 
ki drugim navadno niso bili do
stopni. To pa je v nekaterih 

'vojnomornariških krogih nale
telo na odpor. Da bi Nordeno
ve oddaje res bile aktualne, 
so mu morali omogočiti in 
dovoliti uporabo najnovejših 
obveščevalnih podatkov. 

Nordenove oddaje 
Naposled je ekipa, oborože

na z mnogimi podatki, krenila 
na delo in začela pripravljati 
rokopise in posnete trakove. 

Prva oddaJa je prišla na vrsto 
8, januarJa 1943. 

V želji, da bi lahko to odda
jo poslušalo čimveč ljudi, jo je 
oddelek za vojne informaciJe 
spuščal v ozračje na raznih va
lovnih dolžinah, razen tega pa 
vsako oddajo ponavljal po pet
krat. V primerih, ko je vsebina 
oddaje dovoljevala kaj takega, 
so jo pripravili še za francmki 
in italijanski program. Včasih 
pa so ponovno oddajanie pre
usmerili z glavnega »merilnega 
območja« proti Iranu ali celo 
proti Južni Afriki. Pazili so na 
to, da teh oddaj ne bi mogli 
loviti tudi v ZDA, ker njihovo 
propagandno obeležje za ame
riško javnost ni bilo priporoč
ljivo. 

V Nordenovih oddajah so 
uporabljali nekaj osnovnih tem, 
kot so semami potopljernh pod
mornic, rahle napade na admi
rala Donitza in veliko število 
drugih admiralov v nemški voj
ni mornarici ter podatke o vda
jah nemških podmornic. Druge 
teme pa so uporabljali takrat, 
kadar so jih pač dobili. 

Končni cilj teh oddaj je bil 
popolni zlom bojnega duha v 
nemških pomorskih silah in za
to so, tako ali drugače, v teh 
oddajah uporabljali vse podat
ke, ki bi lahko pripeljali do 
tega cilja. 

Med prvimi temami, ki se jih 
je bil Norden lotil, so bili stroški 
podmorskega vojskovanja, izra
čunani ·na podlagi izgub. Meni
li so, da store najbolje, če v ta 
namen objavljajo resnične izgu
be. To pos'2bno kampanjo so za
čeli v devetinštirideseti Norde
novi oddaji, in sicer takole: 

»Prvi seznam o izgubah nem
ških podmornic: 

Vrhovno poveljstvo nemške 
vojne mornarice je l. marca 
1943 objavilo začetek Donitzove 
ofenzive, 15. marca pa so ZDA 
začele uporabljati proti nem
škim podmornicam novo tajno 
orožje, tako da je že 30. marca 
Donitzova ofenziva doživela ne
uspeh.'. Hkrati s tem se je zač'2la 
tudi naša protiofenziva. V apri
lu in maJu smo izvedli na ti
soče napadov na podmornice. V 
teh dveh mesecih smo v boju z 
nemškimi podmornicami dosegli 
doslej največje uspehe. 

Vrhovno poveljgtvo nemške 
vojne mornarice je skušalo ta 
dejstva skriti ne le pred civil
nim 1•:·ebivalstvom, temveč tudi 
pred posadkami podmornic, ki 
ne smejo vedeti, kaj vse se do
gaja z njihovimi tovariši, šesta 
flotilja ne sme vedeti, kaj se 
je odigralo v trinajsti flotilji. 
Skupina »Tiger« ničesar ne ve 
o skupini »Volk«. Komandant 
podmornice Muller nima pojma, 
kaj dela komandant Schulz. 

... Od 1, ,septembra HJ39 pa 
vse do danes je' nemška mor
narica priznala izgubo le kakih 

podmorn:iških poveljnikov, · da 
govore o potopitvah, ki jih ni
koli ni bilo. V osemintrideseti 
oddaji je Norden govoril o po
roC:--niku bojne ladje Ottu von 
Bullowu: 

»Petindvajsetega aprila 1943 
je flihr~r odlikoval poročnika 
bojne ladje Otta von Bi.illowa 
s hrastovim listom zato, ker Je 
bil potopil ameriško letalono
silko ,Ranger'7 To sporočilo je 
v ameriških mornariških krogih 
povzročilo začudenje in smeh 
To pa zat0, ker je ,Ranger' še 
vedno na morski gladini, nje
gova posadka, ki ji ni nič hu
dega, pa n8 more postreči z ni
kakršnimi obvestili o kakem na
padu s strani nemških podmor
nic. Sicer pa to sploh ni važno, 
kajti gospod von Bil!low je sko
zi svoj periskop dobro videl po
topitev te ladje. J'o je opazoval 
le z enim očesom (kot veste, ima 
periskop le po eno lečo in oku~ 
lar), vendar je to bilo za odli
kovanje s hrastovi,m listom po
vsem dovolj.« 

To oddajo so nadaljevali še 
s prikazi rnnih drugih »optič
nih prevar«, ki so značilne za 
poročilo von Bullowa. 

PRIHODNJIČ: 

e KAKO NASTAVLJAJO 
PASTI 

• ADMIRALSKA 
INFLACIJA 

• IMEJTE VSELEJ PRI ROKI 
BELO ZASTAVO 

V Moskvi so p,odelili 
odlikovqnja 

dvanajstih podmornic, med ka
terimi so tudi tiste, ki so jim . 
poveljevali Prier, Kretschmet, · · 
Endr€15s, Schepke, Biegalk in 
Bauer, ·To pa samo zato, ker teh Dne 7. februarja, torej !!e pred 
izgub ni bilo moč prikrlti. Mar enim mesecem, so v Moskvi pode• 
veliki admiral Donitz res m.isli, · li1i odlikovanja nekaterim sovjet-

skim državljanom, bivšim borcem 
da je moč nemško ljudstvo vle- Nov. 
či za nos s trditvijo, kako je v Med tistimi, ki so prejeli zaslu• 
45 mesecih vojskovanja nemška tena odlikovanja, sta bila tudi Ivan 

, Solovjov In Mustafa Batalov. Prvi 
mornarica izgubila le dv'anajst l!lvi v Leningradu, drugi pa v daljni 
podmornic?... · ,_ Ballkir)Jt. 

S d · bo b 1· š d · Oba sta prišla v Moskvo, se pri• e ilJ mo pre ra 1 e va- '\ javila na Komiteju vojnih vetera-
naj:st drugih imen izmed stotih nov. Solovjov Je zagledal človeka, 
še neobjavljenih izgubljenih ki se mu je zdel znan. Nenadoma 
podmornic , .. To so iIT1€na dva- ; se je spomnil dogodkov pred 21 leti, 

. v začetku 1945. leta. 1 najstih nemških mornariških Tistega dne je njegova četa, ki 
oficirjev, k&terih podmornice so Je pripadala 4. bataljonu 13. brigade 
b 'l to 1· 'h · "h 14. divizije NOV dobila nalogo uni-

1 e PO P Jene V prvi VOJill čitl neko nemško postojanko. Boj je 
letih. Pet izmed njih je dole- bil kratek, toda oster. Mnogo je bilo 
tela junaška smrt. Vsi drugi pa ranjencev ••• 
.J • t · 1 t· • · · · t Solovjov se je spomnil, da so :so ze n e a nasi :v0Jn1 UJe - nekaj dni nosili tudi borca 1. čete, 
niki. Pričakujem, da:!; bodo od- »ruske«. Spomnil se je tudi obraza. 
slej obveščali nemi!'ko ljudsil;<J'd'4 · Saj ta je bil Mustafa Batalov. Dobro 

k · h · b h "h · h d si je zapomnil Solovjov njegO'V o S upn1 1zgu a nn OVl po · obraz, pa tudi ime. Se bolj pa za• 
mornic. Če pa ne, bom to storil radi tega, ker je prišel BataJov v 
jaz.« njihovo četo nekoliko pozneje kot 

T t 1 · 1· · drugi in ker je bil za tiste čase o emo so ponav Ja I enain- »starec«, saj je Imel že okoll 40 let, 
dvajsetkrat. Ker je omenjala Solovjov pa komaj 15 .•. 
specifična imena, si je prido- Medtem ko je Solovjov premlil• 
bila mnoge poslušalce. ljeval o tem, kje je že videl Bata• 

Odkrivanje laži 
kot propaganda 

Naslednja tema, ki so jo po
gosto ponavljali, se je nanašala 
na trdovratno navado nemških 

lova, je tudi Batalov iskal v spo
minu, kje je že srečal Solovjova. 
Vsega se ·je spomnil, samo to mu ni 
šlo v rallun, kako to, da je dečko 
kot Slovenec zdaj v Moskvi. Bata• 
lov se je spominjal fanta, ki ga je 
nosil kot ranjenca. Nekako pa se je 
v njegovem spominu lzobllkovala 
predstava, da je ta fant po narod· 
nosti Slovenec. 

Partizanska ljudska pesem 
josip Vandot je posebno znan 

kot priljubljen mladinski pisatelj. 
Kot takega, zavednega Slovenca, 
ga .je zatekla nemška okupacija, 
kmalu nato pa pregnanstvo v Sr• 

Grob 
neznanega 
junaka 
Obstal sem. Tiha pesem ptic, 
šumenje gorskega potoka, 
bilo je kot da nekdo joka 
in da je v vetru umrl klic. 

Prisluhnil sem v ta nemir ••. 
V sredini jase seva skala, 
kjer smrt nekomu je izbrala 
te mrke kamne za okvir. 

Kraj groba grm že brsti, 
med kamni zraslo je zelenje, 

· kot da bi vzklilo hrepenenje 
iz· težke, rjavkaste prsti. 

Ob skali trhel križ stoji, 
kot nema priča padle sreče, 

biio. Kako je preživ:ljal ta trpki 
čas pregnanstva, občutimo iz do
slej še neobjavljene pesmi V 
grobnici, napisane v Turbetu dne 
25. avgusta 1942. V slutnjah izra• 

žena pesnikova misel: •Moj duh 
Izlil se v vas je; gore bele •.. « se 
je kmalu uresničila. Josip Vandot 
je bil ubit ob nekem bombnem 
napadu v Srbiji. Druga pesem, 

Grob neznanega partizana, k1 jo 
danes objaV1Jamo, Je anonim• 
na, vendar kaže, da jo je pisal pe
snik, ki mu ni bila neznana umet
nost vezane besede. 

JOSIP VANDOT 

V GROBNICI 
V sramoto zdaj žarite, gore bele, 
v sramoto našo gledate z višav, 
ko božji se večer v ljubezni vroči 
ovija okrog vaših snežnih glav. 

Kot črvi bledi rijemo po blatu, 
kot sužnji nemo stiskamo pesti, 
verige pesem nam pojo ponočno 
in kletev glad in žejo nam gasi. 

Ve sijete, gorite v zarjah rožnih, 
dehtite v ravšja vonju v beli mrak, 
kot straža zadnja domovine mrtve 
tam daleč čuvate njen zadnji prag. 

Jaz sem umrl in v grobnico sem legel 
izdan, ponižan, bičan, opljuvan 
in Kajn in' Juda grob sta zastražtla, 
if,a v zarjo več ne vstanem tretji dan. 

Ve klijete v brezkončnost daljno, modro, 
cvetite kakor lilije v nebo, 
ljubezen vam rose, pojo potoki, 
ki vam iz grudi toplih vro. 

Umrl je Bog in Allah in Jehova, 
umrli v ognju so stotisoč ran, 
v krvi človeštva in v solza potokih 
utonil je njih zadnji, bledi dan • .• 

ki v vetru brez glasu šepeče: 
»Ne· smrt, življenje sem ljudi!« 

Moj duh izlil se v vas je, gore bele, 
izlil se v pravljic vaših je šepet, 
zveličan krožil bo ob skalah vaših 
in v večnost vašo živel nem, zavzet ••• 

Tudi Katarina Verdev je bila odpeljana in vsi njeni domači; 

1 
Bili so izdani, da sodelujejo z OF. Tudi oni so šli najprej v 
celjsko mučilnico, potem naprej v Maribor in v taborišče Ra• 
wensbrilck. Mater da so vso onemoglo od zverinskega mučenja 
vpričo obeh hčerk vrgli v krematorij. Bili so to žalostni trenutki 
za nekatere preganjane Ponikvane, za ljudi, ki so nekdaj tako 
neopazno živeli. In kronist navaja imena, navaja priimke: 
Jelen, Hrustelj, Rednak, Rednak, Rednak, Rednak, Glušič; 
Glušič, Glušič, Verdel. Petnajst od aretiranih se ni nikdar več 
vrnilo, ostali so daleč od rodne Ponikve, tam nekje na tujemi 
za bodečo žico, v krematoriju. V marmornato ploščo vklesana 
imena nemo pričajo, da so bili nekdaj v tem kraju in niso nitl 
slutili; da bo vojna tudi nje pokončala •.. Največ je bilo odpe
ljanih leta 1944, nekateri med njimi pa celo prej, že leta 194! •• ~ 

. čudovit jesenski dan. Gozdovi žarijo v zahajajočem soncu in 
'pod nebom se spreletavajo divji golobi. Na pordelih lehah se 
sklanjajo ljudje in hitijo pospravljat poljske pridelke. Kar dobra 
letina, pravijo domačini, že dolgo ni bilo take. Vsega bo zadosti, 
le slana še mora nekajkrat močno pritisniti, da bo listje popa
dalo z drevja; stelje še ni zadosti v stelnicah. 

Tam doli se pase živina in deklica, komaj vidna izza ozantj 
tako milo prepeva. Glasek zveni vse više in više, prihaja prav 
na vrh griča. Kot slavček droboli to dekletce in pesem spominja 
na vojno. 

Za vasjo je čredo pasla vsa vesela dan na dan, 
s hrepenenjem gor je zrla, kjer je vriskal partiza.11, 
Oj le vriskaj, oj le vriskaj, da te slišal bo tiran/ 
Zanj se bliža dan propada, nam pa vsem rešitve dan: 

Da, spet hitimo v mislih nazaj, tja v dvainštirideseto, hitimo 
med položnimi skladi bakrene ilovice, med travniki in šopi gr,; 
mičja sprejme nas domačnost tihega gozda, ki se koplje v ma
vrici jesenskih barv. In tam na jugu so Studence, tam na hribč• 
ku stoji domačija pri Brezovčanu. Vsi so pri delu, mati Jelenova; 
sedemdeset let stara ženica, še vsa nekam gibčna, zgovorna, pa 
pride okoli voglov z vnučko Ančiko. Kar hitro potarna, da že 
dolgo ni v telesu nobenega pravega zdravja, pa saj se ni čuditi; 
koliko mora človek v življ!'!nju prestati. Le s težavo se spet 
spomnimo vojne in Jelenova mati zavzdihne: 

- Pa kaj bi s temi spomini, ki so mi srčne rane in muke 
zadejali, ah kaj, pustimo to, ne odpirajmo znova teh ran ... 

Potlej se umiri in vnučka Ančika ji sede na krilo, vnuček 
Dušan, ki še v pleteni zibki sedi, razpre oči in vsi prisluhnejo 
materini zgodbi. 

- Nisem si mislila, da nas bo ta vojna tako oškodovala; 
Pa naj nam bi zrušili domačijo, pobrali vse, kar smo imeli; 
le da bi življenja pustili na miru. Čisto navadni, preprosti ljudje 
smo bili in kmetovali smo tukaj na bregu. Bile so težave in 
vendar smo tako složno živeli ... Potlej pa se je vse spremenilo. 
Prišli so zelenci tudi v te hribe in sejali so smrt. Kdo bi si 
mislil, da bo moral naš Ivan tako mlad umreti. Moral je, še 
tako goreča prošnja rii pomagala. V Celju se je bil izučil za 
čevljarja. In komaj je dobro postal pomočnik, so ga aretirali; 
zaprli, menda tudi tepli in ustrelili. Vajenec, ki je delal z njim 
v čevljarni, je vedel povedati, da je večkrat na hitro odšel in 
ga nato dolgo ni bilo nazaj. Vprašal da ga je večkrat .. kje je 
hodil, pa ga je Ivan zavrnil: »Ti si zdaj še premajhen ... « 
Tudi doma nismo kaj dosti vedeli. Sumila sem, da se z njim 
nekaj godi. Iz Celja je prihajal le ob nedeljah. le zadnji čas je 1 

hodil tudi med tednom. Pravijo, da je prenašal pošto, da je bil 
aktivist. Ne vem, jaz se na te stvari nisem kaj dosti razumela, 
kmečka ženica ima pač druge skrbi ... Potlej pa je prišlo naj
hujše. Nekaj smo zvedeli, da so ga zaprli. Z možem sva se 
odpravila v dolino, v Celje. Morala sem k zdravniku zaradi 
bolnih oči. Ko sva tako hodila po mestu, sva obstala pred 
rdečim plakatom. Tam so bila napisana imena, bilo je zapisanih 
veliko imen. In ko tako bereva, prebereva tudi priimek in ime: 
Jelen Ivan. Bil je to najin najtežji trenutek življenja. Oba sva 
videla mrtvega sina, oba sva tiho drhtel::i.. Ne vem, kako sva se 
vrnila na Ponikvo, ne vem več, kako in kakšna sem stopila v 
hišo ... Vsi smo jokali, saj smo izgubili Ivana, poštenega člana 
družine. 

Prišli so potem tudi po nas. Ob štirih zjutraj je bilo, ob 
ranem svitu. Mož je bil odšel mlatit k sosedu, ko so začeli 
tolči po vratih. Samo na zaslišanje gremo, me je tolažil 
eden izmed policajev, ki je znal tudi slovensko. Ker pa 
moža ni bilo doma, je moral sin kazati policistom pot in so 
ga kar med delom aretirali. Jaz pa sama r1isem vedela, kaj naj 

1 
počnem. Jokali so otroci, priganjali nem~ki policisti. skrbela 
me je živina v hlevu, zaskrbelo me je za ves nas dom, ki smo 
ga tako srčno ljubili. Vzeli smo nekaj popotnice, zajtrka pa 
otrokom in sebi nisem smela pripraviti. Zaklenili so vrata 
in naša žalostna procesija se je napotila proti Ponikvi: mati in 
petero otrok. Bil je žalosten, zelo zelo žalosten dan. . . Na 
Ponikvi so nas čakali aretiranci iz Podkraja, med potjo pa so 

1 naložili še očeta in sina. . . Potem pa naprej v Celje, v Stari 
pisker. ~n tam nenehno zasliševanje. nenehne grožnje, da bomo 
šli tudi mi v smrt, če ne bomo govorili resnice, Rešila pa nas 
je samo tista pogodba, ki smo jo pismeno napravili z Ivanovim 
mojstrom. Tam je pisalo, da ima Ivan pri njem polno c,skrbo: 
stanovanje in hrano. In tako smo nekal{o dokazali. da sina sploh 
ni bilo doma in potem so nas pogojno izpustili. Vrnili smo se 
skrušeni, žalostni, a vendar z vero v srcu, da okupatorju ne 
bomo nikdar služili. 

Mlajši sin Franci je bil sicer mobiliziran v nemško vojsko, 
pa jim je kmalu pobegnil in postal pc1rtizan. Padel Je nekje 
nad Stranicami in zdaj leži v skupnem grobu v Špitaliču. Dolgo 
nismo vedeli, da je padel, dolgo so nam tajili. Mogoče so itneli 
prav. Potem pa je prišla tod mimo brigada in neka partizanka 
nam je povedala resnico ... 

Oba sta nam bila draga, oba moja sinova, Tukaj pa je po
slovilno pismo, ki ga je Ivan pisal pred ustrelitviio ... 

B:ezovčanovo mamo zalijejo solze, ko se obnavljajo tiste 
zadnJe besede: Dragi ata in mama! Prosim, odpustite mi vse 
kar sem vas razžalil. Tudi jaz odpustim vsem bratom in se~ 
stram. Danes je konec mojega življenja 8. 6. 1942. Pozdravljam 
vas še zadnjikrat in vse moje znance - vaš Ivan. 

Tako zaskrbljeno gledajo materine oči, kakor da ne ver
jamejo, da se je to v resnici zgodilo. In vendar se j,;i kljub 
vsemtl zgodilo ... 
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Antonov · in njegova letala 
J,1vnost . je sovjetskega konstruk• 

torJa Olega Antonova prvič spo• 

mala, ko Je ta 1947. leta konstrul• 

ral dvokrilno enomotorno letalo 

•An-2« •. Odtlej -pa do danes so v 
njegovem biroju izdelali načrte za 

vrsto transportnih dvo- in štiri· 

motorcev, od najmanjšega šest• 

s""1clnega l'An-14« do ogromnega 

•An-22«, ki Je sedaj največje le

talo na svetu. 

Zelo znano je tudi nj,egovo I_ea 
jalo »An-24«. Vi'Sto teh letal grade v 

letalski tovarni v Kijevu. Tam 

irade tudi vsa druga letala, ki 

Jlosijo oznake »An«. To letalo je 

iaamenjen oza prevoz potnikov in 

llamenjeno za prevoz potnikov in 

je ·V'njem petdeset sedežev. Da je 

~tonov s tem letalom dosegel 

felill: uspeh, priča dejstvo, da ga 

/cupujejo tudi mnoge tuje letalske 

ilmžbe. 

Letalo je težko dvajset ton, 

l!vigne se lahko do osem tisoč 

Petrov visoko, letl pa s hitrostjo 

1Jetsflo kilometrov na uro. 

Vsestranski goseničar 
Ameriška vojska ima tudi go• 

1eničar XM571, ki je silno gibljiv 

In uporaben na vsakem zemljišču, 

tudi v džungli, puščavi in močvir

ju. Reke niso zanj nobena ovira. 

Na goseničar lahko pritrdijo stroj• 

rilco 7,62 mm. netrzni top 106 ali 

120 mm ln kako drugo orožje. Upo

rabl:laJo pa ga lahko tudi kot sa-

nitetsko vozilo, gibljivo četno ko• 

trandno mesto, zvezni center ali 

rad_iolokacijsko postajo. 

Ce pa ima goseničar prikolico, 

potem lahko pelje za seboj dese

tino vojakov ali tono tovora. Po 

zraku ga prevažajo s helikopter

jem, lahko pa ga na tla spuste 

tudi s padalom. 

Bazuke še vedno niso 
za staro železje 

Ameriška vojska se je spet 

spomnila na reakcijsko ročno pro· 

titankovsko orožje »bazuko«, ki ga 

poznamo še iz druge svetovne 

vojne. Vendar ga sedaj uporab

ljajo kot mino. Medtem ko druge 

mine eksplodirajo v hipu, ko tan

ki zapeljejo nanje, je bazuka na

menjena za bočne udarce po tan

kih. 

Bazuke skrbno prikrijejo ob 

poteh, po katerih pričakujejo na

sprotnikove tanke. Od cevi iz pla

stične snovi, v katerih so bazuke, 

do ceste napeljejo tako imenovani 

indikatorski kabel, ki sproži ba

zulrn v hipu, ko čez kabel zapelje 

tank. Mina zadene tank v bok in 

ga uniči. 

Indikatorski kabel bo sprožil 

mino 88,9 mm le tedaj, če gre za 

večja vozila, ne pa v primeru, če 

gre za kake pešce. Vsa naprava 

tehta le osem kilogramov, za pri

pravo bazuke pa potrebujejo lrnkih 

deset minut. 

OB 80-l,ETNICI ROJSTVA VASILIJA CAPAJEVA 

Preboj divizije Čapajeva 
iz sovražnikovega obroča 

. Oktobra 1918. leta je divizija Capajeva dobila nalogo, naj se približa Uralsku 
m v_dre za hrbet armadi, ki so jo sestavljali beli kozaki. Capajev je dobro vedel, da 
bo imel velike težave. Njegova divizija je v tistih dneh imela le tri polke in je 
bila številčno precej šibkejša od nasprotnika. Preden pa je divizija krenila na pot, je 
Vasilij Ivanovič Capajev opozoril svoje komandante, da v bližini ne bo nobenih 
drugih rdečih enot in da morajo zato rnčunati le na svoje sile, odločnost in prese
nečenje, ki ga bodo pripravili sovražniku. 

Da bi nasprotnikovo obve
ščevalno službo pripeljal v 
zmoto, je čapajev velel širiti 
govorice, češ da se divizija pri
pravlja na pohod proti belim 
Cehom pri Samari. 

Bilo je še svetlo, ko so di
vizijske enote krenile proti Sa
mari, vendar so takoj nato, ko 
se je stemnilo, ostro zavile 
proti vzhodu in vzdolž reke Ka
melike pohitele v uralski rajon. 
Ze pri Talovu pa je divizija na
letela na sovražnikove patrulje 
in konjeniške skupine, ki so jo 
prisilile v boj. Naslednjega dne 
zvečer je bila vas v naših ro
kah in Capajev, prii:'akujoč 
Malouzenski polk, ki so ga nam 
bili obljubi.li, je ukazal organi
zirati krožno obrambo. 

Naslednje jutro pa so se 
razmere temeljito poslabšale. 
Sovražnikovo poveljstvo je ne
dvmnno uganilo naše namere in 
ugotovilo, kakšna nevarnost mu 
grozi, če bi se te uresničile, in 
je zato z drugih odsekov hitro 
pritegnilo konjenico in pehoto v 
naš rajon. Kmalu se je oglasilo 

tudi njegovo topništvo, juriši 
sovražnikovih enot pa so po
stajali i'edalje pogostnejši in 
hujši. Položaji naše divizije v 
močvirnati nižini so bili zelo 
neugodni. Sovražnik je zasedel 
vse višine okrog nas, njegovo 
topništvo pa je uspešno obstre
ljevalo naš pratež in enote na 
položajih. 

Ponoči, ko se je bojišče ne
koliko umirilo, je Capajev skLi
cal komandante in komisarje 
ter jim pojasnil, da nima zvezi, 
z armadnim štabom in da zalo 
tudi ne ve, kje je sedaj Malo
uzenski pc,lk in zakaj ga še ni 
blizu. Eskadron konjeniškegn 
polka »Garibaldi«, ki ga je bil 
poslal pratežu nasproti, pa s•· 
je is hudimi izgubami vrnil, ne 
da bi bil koga srečal. 

Kdor:mli drug razen Capa
jeva se v tBJktih razmerah ne bt 
loteval nobenih ofenzivnih ak
cij, ker bi te bile pretvegane. 
Toda Capajev je nameraval iz
boljšati položaje, ki jih ima di
vizija, in je velel osvojiti pri
stave na bližnjih višinah. 

»Tam se bomo bolje počutili, 
razen tega pa utegnemo dobiti 
tudi kaj hrane za nas in krme 
za konje. Medtem pa bo prišel 
Malouzenski polk in nam iz 
armade pripeljal .vse, kar potre
bujemo za boj,« nam je Capa
jev ob sklepu nočnega posveto
vanja prepričljivo govor·il. 

Capaje-1 vso noč ni zatisnil 
očesa, temveč je preverjal pri
pravljenost svojih enot za boj. 
Poklical me :ie k telefonu in po
vedal, da bo njegovo mesto na 
stiku .Penzenskega in Garibal
dijevega polka. 

»Ko boš zasedel višino in 
pri1stavo Volčanskij, se nikar ne 
zaustavljaj, temveč prodiraj 
naravnost na pristavo Peršin. Za 
vsak primer pa si v rezervi za. 

-drži dve četi,« me je še pose
bej opozoril. 

Brž ko se je nekoliko zda
nilo, so vse naše enote pod za
ščito jutranje megle prešle v 
napad. Uro kasneje smo že bili 
na višinah, ki jih je bil dotlej 
držal sovražnik. 

Sprva je kazalo, da bo vse 
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Načelnik štaba Nilmlajevske divizije S. P. Zaharov ln ~ 
brigadni komandant V. I. Capajev 

v najlepšem redu, toda sovraž
nik se je spet zbral in kmalu 
nato krenil v protinapad. Ko
njeniški polk »Garibaldi«. ga ni 
uspel zavrniti. Začel se je umi
kati in pri tem sovražniku 
odprl pot, ki je peljala za hrbet 
Penzenskemu in Balašovskemu 
polku. Prav v to smer je pla
nila sovražnikova konjenica. 
Polkovnim in divizijskim za
lednim enotam je grozila huda 
nevarnost. Sovražniku so se 
najprej uprli pratežniki, ra
njenci iz bolnišnic in .pripadni
ki raznih zalednih enot in ga 
obstreljevali s svojimi puškami. 
Capajev jim je takoj krenil na 
pomoč z enirp izmed bataljo
nov Balašovskega polka in 
štabno četo. 

Medtem je sovražnik na vso 
moč pritisnil tudi frontalno. 
Penzenski polk se je moral ne
koliko umakniti, toda prednji 
bataljon B&lašovskega polka je 
sovražnikova konjenica dobe
sedno zadušila. Roložaj Je posta
jal čedalje neugodnejši. Sovraž
nik se na izgube sploh ni oziral 
in je v boj pošiljal enoto za 
enoto, vse z namenom, da divi
zijo obkoli. 

Capajev je zato sklenil vse 
enote osredotočiti okrog Talova 
in' tam smo tri dni zaporedoma 
zavračali sovražnikove juriše. 

V teh, hudih dneh ni Capa
jev niti za hip popustil. Priha
jal je na najnevarnejša mesta 
in bodril svoje borce, ~ ved
no pa je poskušal vzpostaviti 
zvezo s svojim poveljstvom. 
Eno izmed poročil, ki ga je pre
nesla močnejša skupina skozi 
zaveso b2le konjenice, se je 
glasilo: »:Ze pet dni se horimo, 
čeprav smo povsem obkoljeni. 
Prenehajte z dostavo vseh po
trebščin, kajti vse, kar nam po
šiljate, je prišlo v roke sovraž
niku. šestnajstega oktobra nas 
je n·apadalo deset konjeniških in 
pehotnih polkov. Na Garibaldin
ski polk sta udarila dva konje-· 
niška polka. Garibaldinci so iz
gubili dva topa, pet strojnic, 
mnogo konj in trideset mož. 
Balašovski polk je imel oprav
ka z dvema kozaškima nolkoma 
in enim pehotnim batafjonom s 
štirimi topovi. Sovražnik je ujel 
dve četi, ubit pa je nameGtnik 
polkovneg'.i komandanta Kasja
nenko, · potem ko je pobil de
set kozakov. Sovražnik nanada 
iz vseh str~ni. Sklenili srn~. da 

bomo raje vsi popadali; 1co pa 
se umaknili ali vdali."' 

Divizija je šest dni držala v 
svojih rokah naselje TalovQ. 
11/Iunicije in živeža že skoraj nt 
bilo več. Zato je Capajev skle
nil, da bo prebil sovražnikov 
obroč in se priključil glavnini, 
Bilo je že pozno ponoči, ko nas 
je višje komandante sklical na 
sestanek v neko na pol poruše• 
no kočo. Capajev ni maral ni• 
koli dosti govoriti in zato je 
tudi to njegovo povelje bilo 
kratko: na vsak način se pre
biti, toda ranjencev ne puščati, 
temveč vzeti s seboj. Na čelu 
bosta Penze1i.ski in Garibaldijev 
polk, za njima pa topništvo, 
štabi, ranjenci in pratež. Bala
šovski polk pa bo do zadnjega 
branil vas in drugim enotam 

, varoval urnik. 
Do zore je manjkalo poldru· 

go uro, ko je čelni bataljon Pen
zenskega polka z eskadronom 
garibalclincev odločno juriša! in 
potisnil sovražnika s pristave 
Kanajevskega. Takoj nato so ,v 
tej smeri nastopile glavne sile; 
čez kakih dvajset minut pa sem 
se tudi iaz ;:;e lahko umaknil iz 
Tapova. 

Sovražnik je sicer skušal 
divizijo zadržati, pa ni usipel. V 
desetdnevnih nenehnih bojih z 
uralsko armado belih kozakov 
smo resda imeli žrtve, toda ča
pajavci smo se častno rešili iz 
nevarne,:(a položaja. 

Pred kratkim sem imel v 
rokah trail: s telegrafskimi po
govori iz tistih dni med koman
dantom 4. armade in operativ
no skupino njegovega štaba. Iz 
tega dokumenta je videti, da so 
v armadnem štabu že bili sko
raj prcpri~ani, da divizije Ca
pajeva ni več. Lahko si je pred
stavljati veselo presenečenje, 
ko je po desetdnevnem molku 
ncpričakovar.io prišlo sporočilo 
Capajeva. da se je z vsemi eno
tami prebil iz obroča in da je 
divizija spet pripravljena za 
kakršnokoli nalogo, 

»Kdo je tako pametno pri
pravil in spretno izvedel to te
žavno operacijo? Cigava je za. 
sluga za to izredno dejanje?« ie 
spraševal armadni poveljnik. 
Capajev pa je odgovoril: »Za 
uspešen preboj iz sovražnikove
ga obroča so zaslužne v~e divi
zijske enote in vsi njihovi po
veljniki !« 

S. Danilčenlro 

pritisk. 
d) Kalijeva patrona (PJ, ki vpi

,ja ogljilrnv dvokis in vlago iz iz· 
dihanega zraka. Od tam r,re oči
ščeni zra.k v dihalno vrečo. 

cev, m finimetra. Aparat nosimo 
na hrbtu na usnjenih naramni• 
cah. 

e) Finimeter (miniaturni mano
nu:ter, F), ki registrira količino, 
oziroma pritisk kisika v jeklenici. 

f) Dvojna rebrasta gumijasta 
~ev (L 1 in L 2) za odvod in 
dovod zraka iz dihalnih organov 
in obratno. 

g) Naličnica, ki je povezana z 
dvojno rebrasto cevjo. 

Pred uporabo izolirnega apa• 
rata pa mora uporabnik nujno 

Ko delamo v prostoru z za• 
strupljenim ozračjem, moramo 
več!<rat pogledati pritisk kisika 
v jeklenki. Ce pade pritisk na 25 
atm., moramo najkasneje v petih 
minutah zapustiti prostor zaradi 
zamenjave jeklenke in kalijeve 
patrone. Ce prihaja iz dihalne vre
če v pljuča vroč zrak, to pome
m, da je kalijeva patrona izrab
ljena ali da ne deluje, Zamenjati 
jo smemo izven ogroženega pro• 
stora. 

DELOV ANJ'E IN UPORABNOST IZOLIRNIH 
DIHALNIH APARATOV 

Po vsaki uporabi je potrebno 
izolirni aparat temeljito o~.istiti in 
1azkužiti. Hranimo pa jih v suhem 
prr.storu z enako temperaturo. 
Nr,bavna cena,--.paratov Je precej 
visoka, saj jih za potrebe indu
strije, gas,ilstva in rudarstva mo
ramo uvažati. Teža aparata zna
ša od 13 do 17 kilogramov. 

vrača skozi re,brasto gumijasto 
cev v aparat (L-2), oziroma v kali
jevo patrono (P), ki vpije oglji
lrnv dvokis. Tako očiščeni zrak se 
vrača v dihalno vrečo IA), kjer 
se meša ·s svežim kisikom Iz je
l<lenke (C) skozi cev (G). Tako po
mešani izdihani, toda očiščeni 
zrak s kisikom se skozi rebrasto 
cev (L-1) vrača v pljuča. Od do• 
vodne cevi (G) vodi tanka cev 
do kontrolne naprave, ki se ime
nu,ie finimeter. Ta beleži zalogo 
kisika v jeklenki in tako seznan.ia 
P<'rabnika. koliko časa se sme še 
zadrževati v zastrupljenem ozrač
,1u. V kisikovi dovodni cevi je 
t•l>meščena tudi signalna piščalka 
,-; 1), ki takoj signalizira pomanj
kanje kisika in . s tem op,ozorl 
nosilca na nevarnost~ če se na
merava še zadrževati v zastrup• 
ljenem ozračju. 

Poznamo ce,lo vrsto !izolirnih 
aparatov ra.znlh velikosti, vendar 

200 atmosfer, kar pomeni, da vse
buje 150 do 200 litrov kisika. Ta 
količina zadostuje za triurno bi· 
vanje v zastrupljenem ozračju, 
vendar je poraba pri napornem 
delu veliko večja kot pri mirova
n,ju. 

b) Reducirni ventil (R) za 
zmanjšanje pritiska od 150 ali 200 
atm. na 3 atm. Kisik s pritiskom 
3 atm. prihaja v dihalno vrečo. 
kjer se meša z nčiščenim zrakom 
iz kali,ieve patrone. Ritem diha• 
n,ia poteka s pritiskom kisika 3 
a11n. in dovodo10 1,5 litra čistega 
kisika v minuti, kar je dovolj za 
delo v normalnih razmerah. 

c) Aparat za regulacijo dovoda 
kisika v dihalne organe (H), ki 
11ravnava ritem dihanja pljuč prek 
dihalne vreče. 

d) Alarmna. oziroma signalna 
piščalka (S-1), ki samodejno delu
je v primeru, če v rteklenicl 
zmanjka · kisika ali l!e tam pade 

pregledati, če je vse v redu. Pred
v~em mora ugotoviti, če dela 
kalijeva patrona, če je dovolj 
l<isika v jeklenki. če delujejo vsi 
instrumenti brezhibno In zunanji 
videz cevi in maske. 

Kalijeva patrona dela, če po· 
tem, ko ,io dobro pretresemo, šu· 
mijo kalijeva zrnca v njej. Ce 
tega ne slišimo, je patrona ne
npcrabna. 

Stanje kisika v jel<lenkl ugo• 
toYimo prek instrumentov za mer
j1•nje pri,tiska in z odpiranjem 
ventila na jel<lenl<i (S). S tem 
i~točasno prihaja l<isik v dihalno 
vrečo, ostali merilni instrumenti 
se samode.ino vključijo v ritem. 
o~iroma ciklus (avtomatski pljuf
ni ventil L, reducirni ventil R, 
ročica dihalne vreče H). 

Uporaba izolirnega aparata je 
en~stavna in zanesljiva. Vsi deli 
so v kovinskem ogrodju, fi'.ren 
naličnice. dovodne ter odvodne 

Zaradi svoje zanesljivosti so 
nam izolirni aparati potrebni tudi 
v vojnem času, posebno ob blo
l(•ško-kemijskih napadih, zlasti pa 
tedaj, ko nam klasična plinska 
maska ne daje potrebne zaščite. 

Slavko Tarman 
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Burja v New Orleansu 
Dobra tri leta so minila od atentata na predsednika Združe-, 

nih držav Amerike, toda Kennedyjevo ime je skorajda večkrat 
omenjeno v tisku kot Jobnsonovo. Vse preveč zapletena in sum
ljiva je zft,deva, da bi bilo mogoče pozabiti nanjo. Komisija, 
ki jo je vodil vrhovni sodnik ZDA Warren, je sestavila poročilo 
(imamo ga tudi v hrvaškem prevodu), po katerem je edini 
merilec Lee Oswald. Komisija je tudi sklenila, da je Oswald 
~strelil Kennedyja ua lastno pest. Izključila Je možnost, da bi 
sl<> za zaroto, torej za organiziran uboj, 

Poročilo Warrenove komisije so že nekajkrat skušali ovreči 
razni strokovnjaki, čeprav zmerom niso bili preveč strokovni. 
Ve_~dar je že ne preveč strokovnemu človeku jasno, da je po
rocllo sestavljeno v dokajšnji naglici in da ni upoštevalo vsega. 
Tako na primer mnogi izpodbijajo trditev, da bi Oswald sploh 
mogel tako hitro streljati na Kennedyja in pri tem še vselej 
zadeti. ! 

Druga mučna stvar pri tej zadevi Je, da ljudje, ki so bili 
kakorkoli zapleteni v zadevo, umirajo. Obešali so se delali sa
momore s pilulami, našli so smrt v avtomobilskih n~rečah ali 
umrli v »nepojasnjenih» okoliščinah. Preiskava je zapletena 
že zaradi smrti atentatorja Oswalda. Pred kratkim je umrl tudi 
njegov morilec Jack Ruby. 

NeWYorški odvetnik Mark Lane navaja na primer Lesa Bo
wersa. Takoj po atentatu v Dallasu Je Bowers izjavil na policiji, 
da je videl za leseno ograjo dva moška prav takrat ko so 
počili streli. Za tisto leseno ograjo Je pollcija spustil~ le tri 
avtomobile, ki pa so bili skoraj skriti. Na dveh avtomobilih sta 
bila napisa »Goldwater bo predsednik«, tretjega pa je vozil 
moški z mikrofonom pred usti. Bowers je hotel to povedati 
Warrenovi komhdji, pa mu je njegov advokat to preprečil. Mark 
Lane je obiskal Bowersa 31. marca. lani. Mož mu Je rekel da 
je hotel povedati Warrenovi komisiji, da je takrat, ko so ~bili 
Kennedyja, videl blisk in dim izza lesene ograje. Cez tri mesece 
je bil Bowers mrtev, 

Do konca februarja letos so -našteli štirinajst trupel. Umrlo 
fe štirinajst ljudi, ki so »nekaj vedeli« o atentatu na Kennedyja. 
Nato pa je zavihralo v New Orleansu. 

Tamkajšnji okrožni tožilec Jim Garrison slovi kot hud na
sprotnik gangster,iev in pripisujejo mu, da je očistil neworlean
sko podzemlje. Garrison je dva metra visok orjak, ki doslej ni 
nikdar nosil pištole, pred kratkim pa si jo je le opasal. Zakaj 
Garrison se je vmešal v zadevo. 

Novinar David Snyder, prav tako iz New Orleansa, je iz
vedel, da ima okrožni tožilec Garrison v svojem proračunu tudi 
postavko za »posebne izdatke«: 8.0:'.0 dolarjev. Obiskal je to
žilca, beseda je dala besedo, in Garrison je zaupno povedal 
novinarju, da ve, da so v New Orleansu skovali zaroto proti 
Kennedyju. Pravzaprav ga je spravil na pravo sled zasebni 
detektiv David Lewis. Tožilcu je prinesel strogo zaupno poro
čilo o zaroti zoper Kennedyja. Lewis trdi, da je bil ob pravem 
casu na pravem mestu in v svojem poročilu je zapisal tudi pet 
Imen. 

Snyderja je premagala želja po senzaciji in meni nič tebi 
nič je objavil Garrisonove namere in ugotovitve. Odtlej Lewis 
nima miru. Nekajkrat so mu že telefonirali in grozili. Zdaj 
pravi, da je v smrtni nevarnosti in da se boji za družino. Naj
raje bi pobegnil. Toda kam? 

Garrison se je razjezil zaradi Snyderjevega »izdajstva« in 
dejal, da se je s tem zadeva podaljšala za nekaj mesecev. 

Za kaj torej gre? Leta 1961 se je ponesrečila »invazija Kube« 
v zalivu prašičev. To kašo je Kennedyju skuhala protivohunska 
služba CIA. Leta 1962 so Američani odkrili sovjetska raketna 
oporišča na Kubi. Položaj se je zelo zaostril, svet se je zbal, da 
bo izbruhnila vojna. Toda Kennedy in Hruščov sta se pobotala. 
Reakcionarni elementi, med njimi predvsem kubanski emi
granti, ki bi radi strmoglavili premiera Fidela Castra, so Ken
nedyju na smrt zamerili. Baje so si mislili: če nismo mogli 
zasesti Rube in ubiti Castra, bomo ubili l{ennedyja. 

Tedaj nastopita v zadevi Oswald in David Ferrie. Dokazano 
je, da je bil Oswald septembra 1963 - torej slabe tri mesece 
prerl atentatom na Kennedyja - v New Orleansu. Obstaja 
foto'.;,'rafija, na kateri je Oswald na neworleanski ulici, ko deli 
letake »Roke proč od Kube!« Kaj je počel v New Orleansu? 
Prr.vijo, da je sodeloval s kubanskimi emigranti in da se je 
učil pilotirati. Oswald naj bi bil med »tečajniki«, ki jih je 
nekdanji pokiicni pilot David Ferrie učil letenja na nekem 
man;i~em letališču. David Ferrie je imel za seboj silno čudno 
preteklost. Ukvq,rjal se je z marsičem, bil je zasebni detektiv, 
»psiholog« (brez zdrjlvniške diplome) in poklicni pilot. Toda 
letalska družba »Eastern AirUnes« ga Je odpustila, ker Je bil 
homos~ksualec. 

Potemtakem je bil David Ferrle zapleten v zaroto zoper 
Kennedyja. Nekaj dni po tistem, ko je Snyder objavil članek 
o Garrisonovih namerah, je David Ferrie izjavil, da Oswalda 
ni nikdar videl in da se Oswald sploh ni učil pilotirati (znano 
je, da Oswald ni znal voziti niti avtomobila .•. ) In... čez 
nekaj dni so našli Ferrieja mrtvega v njegovem stanovanju. 
·Poleg njega so našli nekaj praznih stekleničk, v katerih so 
bile uspavalne pilule. Zdravnik je ugotovil, da je umrl zaradi 
krvavitve možganov. Toda naklepanja so drugačna: uboj, sa
mumor, nesreča? 

Po Ferriejevi smrti je okrožni tožilec Jim Garrison Izjavil, 
da ni presenc/\en in da se utegne pripetiti še kaj podobnega. 

Lee Oswald je od junija do septembra 1963 f.ivel v New 
Orlea11su. To je dokazano. Tedaj se je spoznal tudi s Kubancem 
Miguelom Toi-resom. Ta je zdaj v neworleanskem zaporu. Ga.r
ris,m ga je dal premestiti v drugo celico: čeprav je Torres 
zaprt zaradi tatvine, meni Garrison, da je zapleten tudi V 
zaroto zoper Kennedyja. 

Teda dejstvo, da je bil Lee Oswald v New Orleansu, pobije 
neko drugo pričevanje. Kubanska emigrantka Sylvia Odio, ki 
živi v Dallasu, je 22. julija 1964 pričala pred Warrenovo ko
misijo. Izjavila je, da so jo septembra 1963 obiskali trije moški, 
Dva izmed njih sta bila njena kubanska prijatelja, tretji pa 
neki »Leon« Oswald. Cez nekaj dni ji je eden izmed Kubancev 
telefoniral in ji rekel, da je »Leon« Oswald pripravljen ubiti 
Kennedyja in da je celo rekel, da to ne bi bilo težko storiti. 
Sylvii Odio so potem pokazali fotografijo z Leejem Oswaldom 
in prepoznala je tistega »Leona», nakar je komisija ugotovila, 
da Oswald septembra ni bil(!) v New Orleansu. 

Kje je bil? Ali sploh gre za istega človeka ali pa za »drugega 
Oswalda«. če je Sylvio Odio obiskal v Dallasu pravi Oswald, 
potem bi se moral tistega dne pripeljati v Teksas z letalom 
(to naj bi opravil David Ferrie). Ce pa je bil to lažni Oswald, 
pa bi se morala Warreilova komisija bolj potruditi in poiskati 
dvojnika. Toda tega "ni storila. 

Dan po atentatu na Kennedyja je neworleanskl televizijski 
postaji telefoniral neki Ed Voble. Povedal je, da je bil z Os
waldom v isti enoti Civil Air Patrola (Civilna letalska patrulja) 
in da je bil njihov poveljnik David Ferrie. In prav Ferrieja 
je Voble videl na televizijskih posnetkih iz Dallasa. Potemta
kem je bil Ferrie ob atentatu v Dallasu. Garrison ga je dal 
tedaj prijeti, nato pa ga je prepustil agentom FBI (zvezna po
licija). Warrenovo poročilo omen.ia Fetrieja na dveh mestih, 
toda komisija se ni kaj posebej zanimala zanj. Ni se ji zdel 
pomemben človek. Ferrie je priznal, da je bil v Dallasu, ven
dar je izjavil, da se je tja peljal z avtomobilom - ne pa z 
letalom -'- in da je šel s prijateljem lovit divje gosi. Toda ko 
naj bi februarja letos povedal kaj več, je umrl v čudnih oko
liščinah. 

Okrožni tožilec Jim Garrismi je medtem aretiral trgovca 
Shawa, češ da je zapleten v ~aroto zoper Kennedyja, Izpustil 
ga je, ko je plačal kavcijo. Garrison nadalju.ie svojo akci.io in 
je dobil veliko finančno pomoč najbogatejših ljudi, Verjetno 
je, da bo kaj razkril, verjetno pa je iudi, da bo medtem umrlo 
nekaj ljudi. 

Qarrison preisk'll,fe na,preJ. STANE IVANC 
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PRAZNOVALI SMO GA VSAK NA SVOJ NACIN. S ŠOPKOM 
CVETIC, S PRIJAZNO BESEDO, Z DARILOM, MARSIKJE PA ,JE 
OSTALA BESEDA NEIZREČENA, $OPEK CVETIC BREZ TOPLIH 
MISLI, NEIZPOLNJENA ZELJA, SPREMLJANA S TIRU-'[ UPOM, 
DA BO MORDA JUTRI POPRAVLJENO, KAR JE BILO DANES 
ZAMU.TENEGA. NI JIH MALO, KI SE ČAKAJO, POTRPEŽLJIVO, 
S TRPKIM NASMEHOM OKOLI UST .... NEHVALEZNOST IN SE
BIČNOST STA VSE PREVEC VZTRAJNI SPREMLJEVALKI ČLO
VEKA. 

Zanimalo nas je, kako neki 
bodo praznovali osmi marec na
ši najmlajši, komu bodo izreče
ne čestitke tistih, ki znajo naj
bolj iskreno in ljubeče stisniti, 
roko. Da bi potešil! radovednost. 
smo potrkali na. vrata osnavne 
šol'.! Majde Vrhovnikove v L_iub
ljani. 

Pojasnili so nam, da je pri 
njih že nekajletna praksa, da na 
dan pred praznikom ali pa na 
sam prnzmk povabijo v geste 
borke. Tokrat so se vabilu lju
beznivo odzvale Mari'ia Ziher
lova. Iuanka Mežanova, Maru
ša Kresetova, Angelca Bratkn
va in Olga Vipotnikova ter spre
go1,orile mladim o tistih težkih 
časih ... 

Pripoved foanke Jl,fežanovc 
je bita namenjena učenkam in 
učencem 7. a in b razreda. 

Kdo je ne bi poznal! Dolga 
leta jo že občm;lujemo na c1r
skah Slovenskega narodnepn 
gledališča. Malce bleda, nežno 
krhka, črnih las in toplih nči. 

danes njena tako razumska in
terpretacija . • . Malce se je za
mislila, kot da se v spominu 
vrača nazaj na tiste čudovite ia
sJ, svetle in zelene, kjer so kul
turniki nemalokrat našli zavetje 
in hjer so izvajali svoje progra
me. - Da, ».Jasa« se je imeno
vala naša. skupina in Prešerno
ve »Zd1·avljice« nisem nikoli več 
slišala peti tako glasno. . . ie 
nadaljevala, kot da bi v mislth 
odgovarjala spominom. Zal jih 
je čas t 1eliko izbrisal, pa vendar 
so mi nekateri še danes žiuo 
pred očmi .. Kot da bi se to zgo
dilo vC:'eraj in ne pred .več kot 
dvajsetimi leti. Nikoli ne bom 
pozabil.a tistega dne, ko sem pr
vič slišala partizansko pesem 
»Nabrusimo kose«. In m-itinga, 
kjer smo igrali Klopčičevo »Ma
ter«. Med gledalci sem opazila 
mitraljezca, ki so mu po licu 
polzele solze. Pa smrti koman
danta Staneta . . . Kolikohrat 
sem o tem pripovedo!'ala S'lJojim 
otrokom! Marko, najmlaj.~i. je 
takole komentiral njegovo tra
gično smrt: »Mamica, če bi bil 
tam, bi top kar s puško ustre
lil!« Nasmehnila se je. 

Sesta učna ura, čas, ki so pa 
dokaj pozno in skopo odmerili 
proslavi, se je bližal koncu. Re-

••• 
citirala nam je še tri partizan
ske pesmi Mateja Bora, čudovi
to pomladno pesem neznanega 
partizana, se zahvalila za šopek 
cvetic, in poslovili smo se. 

Ze med izvajanjem nas je 
bežen pogled po mladih poslu
šalcih nekoliko razočaral. Pre
šeren smeh, ki so ga tu in tam 
komaj zadrževali, ti drobni 
utrinki neprizadetosti in nepo
zornosti, s katerimi so sprem
ljali pripouedovanje, so nas pre
senetili. Morda smo preostri 
opazovalci, a žal ne moremo 
mimo ugotovitve, da je bil šo
pek cvetic le preskromna oddol
žitev za iskrene besede. 

Svet se spreminja. Iz dneva 
v dan postajamo bolj zahtevni 
tn bolj razvajeni, vendar so še 
besede in misli, čeprav morda 
ne tako razko§no blesteče, ka
terim ne bi smeli nikoli zapi
rati duri. 

Pomagajmo mladini tzbrati 
pravo pot, naučimo jo ločiti do
bro od zlega, zrno od plev, saj 
je bolj dovzetna. za dobro. Obo
gatimo njeno notranjost! Ne 
sme nam btti vseeno, kakšen bo 
si,et bodočnosti in kakšni bodo 
njegovi nosilci. Vzgojiti mlade
ga človeka v vsestransko obliko
vano osebnost je naša dolžnost . 
Obrestovala se nam bo stotero! 

Teh nekaj misli se nam je 
nehote prikradlo in vpletlo v 
razmišljanje ob sicer toplem 
praznovanju dneva fena, mater, 
deklet . .. v eni izmed ljubljan
skih osnovnih šol. 

MILENA STRAJNAR 

14. lll. 1967 e St. 10 

Imeli smo ljudi -
v poljani•:rvet 

., imt,U smo jih, .... 
,·rhu .gore hrast ... 

JOZE BENCINA 

Dne 18. rebru
ai:ja je umrl na 
svojem domu v 
Ložah prl Vipavi 
tovariš Jože Ben
!\lna-Zarko. 

Pokojni je bU 
i:ojen leta 1926, 
Kot mnogi drugi 
slovenski f'lmtje 
Je težko prenašal 
fašistično zatira
nje in se je zato 
lahko odločiL V 
začetku 1943 je 

postal pal'tlian, 2. februarja Istega 
leta Je le prišel v Sercerjevo bri
gado po dolgem pohodu prek No
tranjske ln Kočevske. V SercerJevl 
brlradt se je kot borec, nat.o pa 
kot desetar in vodnik udeležU vseh 
bojev po Dolenjski, Notranjski tn 
Primorski vse do 14, novembra '.1943, 
ko so ga· Nemci ujeli na Tatrah v 
Brkinih. Takrat so obkomt bataljon. 
kateremu je pripadal, 

Najprej so ga odpeljali • ntrsko 
Bistrico, od tam na '.Reko ln v Trst, 
nato pa v taborišče Gumern v Av
striji. Delal je, v neki tovarni kot 
mladoletnik. Nekako Je dobil zvezo 
s sestro, ki ga Je celo obiskala In 
mu prinesla civilno obleko, da je 
kmalu zatl!m lahko pobegnil. Pri
družil se je borcem VzhodnoJcoro
skega odreda. To se je zgodilo ju
nija 1944, Nekaj l!asa Je bil v tem 
odredu, kmalu p'a Je postal l,lollti!\nl 
delegat voda. 

Vedno Je hrepenel po nekdanjih 
tovariših. Avgusta se je odre4 
vključil v 14, divizijo In po svoji 
želli Je spet prišel v Sercerjevo bri
gado. Konec vojne je dlK!akaJ kot 
četni komandir. 

Leta 1949 se je V1'1111 Iz vojske kot 
kapetan. Prevzel ji! kmetijo. , • 

Za svoje zasluge je pokojni dobil 
dva reda hrabrosti in red _ z.asluge 
za narod s srebrnim vencem. Vedno 
se .le rad udeleževal srečanj 9 sta
rimi bojnimi tovariši, bil pa je tudi 
ves čas v vodstvih raznih ol'gl!nlza
clj, tako tudi v ZB. Zapultil je trt 
majhne otroke In ženo . 

Vinko Kueler 
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- Bila sem ena izmed tistih. 
ki se niso borile s i)UŠko v ro
ki. Da, tudi taki partizani so 
bili. Svoje najskritejše misli, 
svoja upanja, bojazen in srd 
smo zaupali umetni.gki besedi. 
Morda mi boste težko verjeli, pa 
je le bilo res - kultura je tedrJJ, 
čepra,) pepelka, cvetela kot ni
koli. Koliko čustvene prizadetn
sti je bilo tedaj v njenem po
sredovanju! In kako hladna }e Oživela partizanska beseda na Goreniskem 
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Kdo se spominja dogodka po 
nemški ofenzivi v jeseni leta 1943, 
ko so imeli partizani 7 ranjencev itf' 
so ob umiku enega smrtno ranje~ 
nega tovariša pustili v Lazah pri 
Gornjem jezeru? Morda še živi to
variš, borec 14. divizije, doma iz 
okolice Novega mesta, ki je vse to 
izvedel od nekega partizana v Suhi 
krajini. 

• 

Ivanka MUnar 
Brod 14, 
Dol. Logatec 

Iščem -nekdanje soborce iz moje-
ga 1. voda l. čete 3. bataljona Grad
nikove brigade, ki so 18. Junija 1044 
sodelovali v borbah pri napadu Nem~ 
cev na Jelovici. Ko smo se vračali 
iz napada na postojanko Podnart -
Jelovica, smo dobili ukaz, naj gre
mo pomagat Prešernovi brigadi v 
Selško planino. Moj vod je bil na 
desnem krilu. ko so Nemci v megli 
in dežju iznenada prebili naš obroč; 
takrat so nas nekaj ujeli in med 
njimi sem bil tudi jaz. Takrat Je 
bil brigadni politični komiSll,r Ivan 
Sulič•Iztok, komandant brigade pa 
Rafko; komandir čete je bil Gojko, 
komandant bataljona Lojze, komi
sarka pa Marica. Prosim tovariše, 
ki se me spominjajo, naj pošljejo 
svoje naslove . 

Edo Kragelj, 
Ptuj~ka 20, Ljubljana 

v soboto, 4. 
marca, .so v pro
storih Gon~njske-
ga muzeja v Kra
nju odprli razsta• 
vo partizanskega 
tiska pregled 
dejavnosti parti
zanskih ilt:!galnih 
tehnik in tiskarn 
na Gorenjskem v 
času NOD. Gra• 
divo so načrtno 
zbirali, proučevali 
in pripravljali sko
raj leto dni. Ra
zen izdelkov t.a
kratnih ilegalnih 
tehnik in tiskam 
so na razstavi pri
kazani tudi pogoji 
dela v raznih bun
kerjih, 'posamezni• 
ki in skupine, Id 
so raz-širjali tiska
no besedo in po
dobno. Poleg so
rodnih ustanov v 
Ljubljani so v pri-· 
pravah za to raz
stavo in v zbira• 
nju gradiva sode• 
lovali tudi muzeji v Kamniku, 
Škofji Loki in v Tržiču, mnogo 
gradiva in podatkov o i-azvoju 
in delovanju partizanskega ti• 
ska na tem območju pa so pri
spevali posamezniki, takratni 
udeleženci in sodelavci parti
zanskega tiska. Največ zaslug 
za to razstavo pa ima Ana Be
nedetič, so<lelavka v oddelku 

NOB pi-i Goi-enjskem muzeju • 
Kot je predvideno, bodo to 

razstavo prenesli še v vsa sre
dišča gorenjskih občin, da bi 
si jo lahko ogledalo čimveč lju
di, zlasti pa šolske mladine. Po
dobno je bilo lani tudi z raz
st.avo o koncentracijskih tabori
ščih, ki je bila deležna nepri• 

čakovano velikega obiska in ~ 
zornosti po vseh središčih Go
renjske in jo je prav tako or~ 
ganiziral Gorenjski muzej. 

Prve letake, ki so pozivali It 
uporu, so Nemci »odkri1i« in 
našli že ob njihovi hajki pod 
Storžičem 4. avgusta 1941. leta~ 
Tako so delovale prve tehnike 
že 1941. leta na Javorniku pri 
Jesenicah, v Kranju, v Nevljah 
pri Kamniku, v Škofji Loki, v . 
Dupljah pri Tržiču in še v ne• 
katerih krajih. V začetku 1942; 
leta pa je partizanski tisk utr• 
pel padec zaradi nekih izdaj in 
velikega tc>rorja Nemcev. Toda 
že isto poletje znova zaživi, zla
sti ob prihodu II. grupe odre
dov. Mitja Ribičič, Adolf Ari• 
gler in pozneje Edo Bregar ima. 
jo velike zasluge za velik raz
voj partizanskih ilegalnih teh
nik, ki so v 1944. letu prerasle 
v prave tiskarne. ---

Obiskovalci razstave so ::larstl 
pozomi ne. veliko število pe
riodičnih in občasnih izdaj, v 
katerih je bila tiskana beseda 
namenjena mladim - pionir
jem in mladini nasploh. Tako 
je prikazano več izvodov gla
sila Gor~njski pionir, Mladine, 
Glas mladih in drugo čtivo. Ce
lo čitanko-vadnico za prvi raz
red osnovne šole so izdali pod 
naslovom: Solo smo dobili. To 
dokazuje širino takratnih vodi• 
teljev partizanskega tiska, da 
niso bili usmerjeni zgolj na mo
bilizacijo odraslih za boj in 
zmago, marveč da so že takrat 
začeli načrtno vzgajati mladi 
rod v duhu ljubezni do človeka, 
miru in sožitja med ljudmi in 
narodi. K, Makuc 

Narodnoosvobodilna borba v delih likovnih umetnikov 
Pod tem naslovom je bila 

od 24. II. do 12. III. v Moderni 
galeriji odprta razstava, ki nam 
je nudila zanimiv in bogat 
vpogled v sedanjo oziroma po
vojno ustvarjalnost znanih :Ju'
goslovanskih likovnikov • 

Umetni.~ko ustvarjanje na 
temo narodnoosvobodilne borbe, 
ki ni zamrlo niti v najtežavnej
ših razmerah, ki so spremljale 
naše partizane-likovnike, se je 
pr1 vojni nadaljevalo. Tako 
ostane narodnoosvobodilna bor
ba tudi po osvoboditvi neizčr
pen vir umetnikovega izživlja
nja, ena izmed njigD!!,ih misli, 
1ci se je enakovredno z drugi
mi vrasla v naše likovno živ
ljenje. 

Spodbudno je, da je svoja 
dela prispevalo niz mladih 
umetnikov, ki jim vojna in 
njena tematika nista bili po
sreden nai,dihovalec. Njih in
timna tn lepa umetniška dela 
pa kažejo, da bodo lahko nada
ljevali delo tistih, ki so se 
vključili i, narodnoosvobodilno 
borbo že kot izgrajene umetni
ške osebnosti. Zanimiuo je, da 
'Vde večja časovna oddaijenost 

Rista Stijovlc: »Partizanka« 

ni prav nič zmanjšala inspira
tivne moči vsebine borbe in da 
sta ostati humanost in globina 

ideje, ti duhovni spremljevalki 
naše revolucije, prav tako sve
ži in preprfčljhn. Opaziti je le 
vpliv '114 izraiajne načine, ki so 
postali bolJ sodobni, ne pa -
to bi želeli poudariti - tudi ne
razumljivi. 

Sprehod po 1'atstavi - lah
ko bi ga imenovali tudi sprehod 
skozi čas - predstavlja prav 
zaradi specifičnosti, ki je last
na vsem ek&pcmatom, izrazito 
celovitost. Umetniška . dela, ki 
zaposlu;e10 oko, misel in srce 
tn so delček naše zgodovine, na 
katero smo tako radi ponosni, 
in B ·tem delček nas samih -
to ;e tista svojevrstna, enkrat
na privlačnost razstave »NOB 
v delih likovnih umetnikov«. 

49 olj, 18 kipov .. in 14 grafik. 
Tu 1ealističtto preprostt spomi
ni 114 NOB, Pit izredno podu
hovljeno, skoraj sanjsko in tam 
svobodno in pogumno umetni
ško oblikovanje. 

Dom Jugoslovanske tjuds~e 
armade v Beogradu, ki nam Je 
posredoval to svojo stalno ga
lerijsko zbirko, ima na tem 
področju že 15-let'lt.O tradicijo 
in se v glavnem posveča, ra.zvi• 

janju umetnostnih tradicij s te
matiko NOB. Do sedaj je pri
redil ie dve veliki razstavi, na 
katerih so prikazali okoli 600 
del preko :WO likovnih umetni
kov iz Jugoslavije. Ne samo 
svojevrstna tematika, tudi mno
žičnost .1e vodilo pri njihovem 
delu. Razstavi sta bili leta 1961 
in 1966. Nekaj del, ki so bila 
nagrajena pri &sedanjih nate
čajih na obeh omenjenih raz
stavah, .~mo lahko videli tudi v 
Ljubljani. To so dela Hegeduši
ca, Suštaršiča, Simunovica, 
Stankovica, Angela-Radovanija, 
Mer~ada, Jordana, nedavno 
umrlega Milana Milunovica in 
drugih. Od slovenskih predstav
nikov so razstavi prispevali 
dela Ive Subic, Drago Tršar, 
Boodan Meško, Andrej Jetnec; 
Marij Pregelj, France Slana, 
Izidor Urbančič, Stojan Batič, 
Božidar Jakac in Vladimir Ma
kuc. 

Se zanimiv podatek: razsta
vo si je ogledalo okoli 800 obi
skovalcev, med njimi tudi šo1-
ske skupine, od predstavnikov 
Jugoslovanske ljudske armade 
pa le dva ..• 

M.S. 
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.... , obi•lratl• 
predstave 

lllinematofrcdcw .•• 
H. 1n 15. marca 191!7 •Odiseja v 
tanklu«, ruski film 
17, in 18. marca »Marie Chan
tal«, t.ranc,-špan. barvni film 
19. m 20. marca »Cat Ballou«, 
ameriški barvni film 
2L fn 22. marca »Veličastni 
zl~j«, 1talij anski rum 

e KIN'O UNION, CELJE 
16. in 17. marca 1967 »Deček, ki 
je videl umor«, jugo-slov. barvni 
od 18 do 21, ma,rca »Orienta~
ske noči«, italijanski barvni 

e KINO METROPOL, CELJE 
Od 15. do 19. marca 1967 »M.a~ 
co PoLo«, jugoslov.-italij. barvni 
film 
oo 20. d,o 23. marca »Pesem sve
ta«, ~rancoski barvni film 

e KINO DOM, CELJE 
Od 15. do 19. marca »Ta nori, 
nori svet«, amer. b.arvni film 
Od 20. do 22. marca »Bila. je 
noč v Rimu«, itad1Janski film 

e KINO TRIGLAV, LJUBLJANA 
16. in 17. marca 1967 »Slavčko
va pesem«, egipčanski film 
od 18. do 20. »Cesare Borgia«, 
italijanski barvni zgodovinski 
:fi,lm o razmerah v fevdalni Ita
liji v poznem srednjem veku 
od 21. do 23. marca »Buoovo 
dekle«, italijanska ljubezenska 
zgodba, v kateri igrata Claudia 
Cardinale in Geo,ge Chakiris 
od 20. do 23. - drugi program 
»Becket«, .angleški barvni zgo
dovinski film v cinema,;copu z 
Richardom Burtonom in Pe
trom O'Toolom v glavnih vlo
gah. Samo ob 20. uri! 

• KINO VEVCE 
15. in 16. m~.rca 1967 »Omicrorrf<, 
italijanska drama 
od 17. do 19. »Becket«, angl. 
barvni cincmasc, zgodovinski 
film iz srednjeveške Anglije 
22. in 23. marca »No-ro morje«, 
1ta1ijanska dramska zgodba 

e KI:SO ZALOG 
18. in 19. marca 1967 »Olimpiada 
v Tokiu«, japonski barvni clne
masc. športni dokument. film o 
zadnjih olimpijskih igrah 

e KINO ZADOBROV ,A 
15. marca 1967 »Tutii to se ime
nuje življenje«, nemška drama 
18 in 19. marca »Dva tedna v 
ctrugem mestu«, ameriški barv
ni CS film s Kirkom Douglasom 

e KINO PARK, MUR. SOBOTA 
20. in 21. marca 1967 ob 17 .30 in 
20. uri »Krog ljubezni«, franc.
italij. barvni cinemasc. 
od 22. do 26. marca »špartak«, 
ametti.ški barvni cinemasc. Vele
film. Zaradi izredne dol:Une fil
ma predstave samo: 22.. 23. in 
24. marca samo ob 17.30 in 26. 
marca ob 9.30, 15 in 18,30. 
cene vst.opnicam zvišane. 

Revolucionarni lik Dušana Kvedra
Tomaža, nekdanjega komandanta 
Glavnega štabi NOV in PO Slove
nije, ki je umrl 12. marca lani, je 
vedno prisoten v naši socialistični . 
stvarnosti. Ob obletnici njegove smrti 
je njegova plodna življenjska pot v 
našem spominu ~e močneje zaživela. 

Potem ko je zapustil klopi ptuj
ske gimnazije, je postal revolucionar 
in pričel graditi široko narodno ob
rambno ljudsko fronto. Udeležil se 
je tudi španske riržavljanske vojne. 
Jeseni 1941 je pričel organizirati par
tizanski boj na f;tajerskem in kasne
je opravljal vrsto najodgovornejših 
funkcij v NOB. Njegovo vojaško delo 
se po osvoboditvi ni končalo; še deset 
let je delal v generalštabu JLA. 
Zadnje desetletje svojega življenja pa 
je posvetil diplomatski službi. Ob ob
letnici smrti so· se ga s prvim pomla
danskim cvetjem spomnili tudi učen
ci iz šole »Jožeta 1\/Ioškriča" v Ljub
ljani. 

Pojasnilo Komunalnega zavoda 
za socialno zavarovan_je v Ljubljani 

' V prejšnji številki našega lista smo v rupriki »Ob tabornem 

ognju« ~iobčili članek »Gre za ljudi in ne za akte«. K temu članku 

je komunalni zavod za soci.o.lno zavarovanje Ljubljana poo.lal po-

j.asnillo, iz katerega posnemamo tele ugotovitve: 

V članku je Zililotno navede
no, da je v Ljubljani 11.000 ne
rešenih zadev borcev za prizna
nje po.sebne dobe. Na posvetu 
pri Mestnem svetu so pojasnili, 
da bo komunalni 2.avod za soci
alno mvarovanje v Ljubljani 
prevzel od .14 občinskih skup
ščin s svojega območja (vključ
no tudi 5 ljubljanskih občin) 
11.000 zadev o ugotovitvi kakrš
nekoli ;p(ltkojni11ske dobe. Na 
podlagi dosedanjih izkušenj pa 
predv:idevajo, da bo od teh sa-

mo kakih 400 do 500 mdev biv
ših borcev, ki jim bo s tem pri
znan s.tatu.s borca pred 9. 9. 
19-13, in okoli 1000 takih, ki jim 
bo priznano enojno ali pa tudi 
dvojno štetje pokojninske dobe 
zaradi udeležbe v NOB, a si s 
tem ne bodo pridobili statusa 
borca. 

Na posvetu je bi1lo jasno po
vedano; da je po oonutku siste
mizacije predvidenih za ureja-
1\11;) teh .. :zadev deset referentov 
in da bi le-ti potrebovali za 
delo pet let - s tem pa seveda 
ni rečeno, da se bodo reševale 
zadeve borcev pet let. Nasprot
no, že štiri dni po prvem sestan
ku pri Mestnem svetu je uprav
ni odbor zavoda sklenil, da bo 
na novo ustanovljena mesta po
stavil uslužbence zavoda, če pa 
z njimi ne bi mogli zapolniti 
vseh mest, bo zavod prevzel 
tudi nekaj referenta'!' od ljub
ljanskih občin. Da pa bodo za
deve pokojninske dobe urejene 
v čim krajšem času. bo zavod 
pritegnil k delu tudi honorarne 
referente, ki iso že od prej uspo
sobljeni za to delo. 

OBVESTILO 
Prijeten odd:ih vsem članom Zveze zd~uženj borcev NOV 
nudi počitniški dom republiškega od.bom ZZB v 

GOZD M:IRTULJKU 
• Dnevna oskrba do 3 dni je 40 novih d!irna,rjev, nad 

3 dni pa 28 novih dinarjev. Dom je odprt skozi 
vse leto. 

• Prijave sprejema republiški odbor ZZB NOV Slo
venije, Ljubljana, Beethovnova 10 in pristojni: ob
činsiki odbori Zveze združenj borcev NOV. 

Zdrav gorenjski zrr-ak pripo~očamo vsem, ki imajo zrahljano 
zdravje. 

Komunalni zavod prav goto
vo ne smatra reševanja zahtev
kov za ugotovitev pokojninske 
dobe bivših borcev za tehno
ki·atsko zadevo. Zadeve borcev. 
ki so gmotno prizadeti, ker še 
niso urejeni njihovi zahtevki o 
priznanju pokojninske dobe, se 
rešujejo prvenstveno, je navede
no v pojasnrnu. 

Po podatkih, ki jih je zavod 
dobil od ljubljanskih občin, je 
pri le-teh reševalo prizmavanja 
pokojninske dobe 14 referentov, 
o(\ teh pa so samo štirje borci. 
V ·· pojasni.lu je dalje rečeno: 
Pravo sliko o vseh teh referen
tih si lahko ustvarimo, če upo
števamo, da bomo prevzeli od 
teh občin nad 5.000 'nerešenih 
zadev, in to povečini takih, ki 
niso bile v1ložene šele proti kon
cu lanskega leta. 

Ob koncu svojih pojasnil 
pravi zavod, da prevzetega dela 
ne pojmuje kot tehnično-admi
nistrativno delo in tudi ne kot 
notranji kadrovski problem; 
z..ato bo na ta delovna mesta 
razporedil take referente, ki 
bodo zadeve bivših borcev re
ševali pravilno. Za pravilno re
ševanje Z'lrkv borcev pa jamči 
ttJdi to, da bo pri tem sode'o
v1aJa posebna komisija, katere 
člani bod~ izključno bivši borci. 

Vsak član 

ZZB NOV Slovenije 
naj pos(ane 
naročnik 
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= Plt4\1'44 PQS"E OV.f\\-,~ """\ danji uprav1cenci. Tako v za svoje družinske člane. Pač 
1 --------===========::::::::::::=~ letu 1967 zdravstveno varstvo pa je možno, da lastnik pose-!i!'1 ~:;:;:;:;:;;;, ________________ _,., ne gre več tistim kmetom- stva ni kmet-borec, temveč 

! borcem, ki nimajo dvojnega morda kdo drug, ki nima svoj-

i
~ Se o zdravstvenem bili vojaški VOJill invalidi, ki štetja in ki jim to dvojno šte- stva borca. v tem primeru je 

so kn1etje-borci, na slabšem od tje let za.radi aktivnega dela jasno, da velja posebnv zdrav- 1 
irmstvu km.etov-borcev Ustih kmetov-borcev, ki niso v narodnoosvobodilnen. boju stveno varstvo samo za kmete- -

Na našo pravno posvetoval- invalidi. Kajti slednji bi ob- ni prizna.no izpred l. januarja borce in zadevnih pravic ne 1 nico smo v zadnjem času dobili držali še naprej zdravstveno 1945 in do konca vojne. Tisti, morejo uve.Ijaviti tisti borci, -
več podobnih pisem, ki se varstvo zase in družinske čla- ki so si svojstvo borca prido- ki sicer niso kmetje. Predvsem _ 
tičejo zdravstvenega varstva ne medtem ko bi ga kmetje- dobili zaradi aktivne udeležbe pa imajo zadevne pravice iz 
kmetov-borcev. Gre zlasti za bo~ci-invalidi izgubili. To pa v osvobodilnem boju, v kate- tega naslova le tisti kmet,ie
primer tistih kmetov borcev, seveda ni mogoče. Podatki, ki rega so stopili po začetku leta borci, ki plačujejo prispevke 

ki so tudi vojaški vojni inva- nam jih prizadeti sporočajo v 1945, tisti torej nimajo pra- za zdravstveno varstvo kot _~=~==-~~._f __ =~~_-,-_-:_,.,·. lidi. Iz Lendave, Kočevja, Ce- pismih, so navadno precej vice do zdravstvenega varstva ostali kmetje, Samo tisti kmet- ;'; 
lja smo dobili pi,sma, v katerih skopi in razen prizadetosti ni kot kmetje-borci. Nadalje je borec, ki je torej upravičenec 
nam kmetje-borci pišejo, da so mogoče posneti pravega vzro- treba vedeti, da pripada zdrav- do kmečkega zavarovanja in 
jim s l. februarjem, nekaterim ka, zakaj so jim bile za trajno, stveno varstvo po teh predpi- plačuj.'! prispevke za osnovno 
celo že prej, odvzeli zdrav~ ali pa morda samo zača$no, sih samim upra.vičencem, to je kmečko zavarovan.ie kot ostali 

iE stvene knjižice in da nimajo odvzete zdravstvene knjižice. kmetom-borcem in njihovim kmetje, ima posebno zaščito 
l1ae~ več zdravstvenega varstva kot Zato ni mogoče tudi reči, ali družinskim članom. Med te pa kot kmet-borec. Ker so pri-
~ kmetje-borci. Trije primeri so je bilo postopanje organov po- sodijo žena in nepreskrbljeni meri, da nekateri ne plačuje,fo § 

~ taki, kjer so jim te zdravstve- vsod pravilno ali ne. Prav tako otroci do 15. leta starosti, če prispevka za osnovno zavaro-===_ ·'=-· 
E= ne knjižice odvzeli zato, ker tudi ni mogoče vedno reči, ali pa se šolajo, pa najdlje do vanje kmetov, potem je jasno, ~ 
i1e so upravičenci sami tudi vaja- so prizadeti zavarovanci v pra- 26. leta. Razni drugi družin- da taki ne morejo imeti poseb-
1 ški vojni invalidi in uživajo vu. Naj zato na kratko pojas- ski člani, tete, strici, nimajo ne zaščite kot kmetje-borci. 
"' zdravstveno varstvo kot inva- nima nekatera vprašanja iz pravice do zdravstvenega var- Vse to pa je treba upošte-
e lidi. Ker potem ni več nosilca zdravstvenega varstva kmetov- stva iz tega. naslova. vati pri presoji( zakaj je b,lo 
=,- zavarovanja, je na ta način borcev in njihovih družinskih Kako pa je z invalidi? Ce so nekaterim kmetom odvzeto 

odpadlo tudi zdravstveno za- članov. kmetje-borci tudi vojaški voj- zdravstveno varstvo po dolo-
varovanje za družinske člane Predvsem je treba vedeti, da ni Invalidi, samo zaradi tega čilih spremenjene,ra zakona o _;~= 
kmetov-borcev, za ženo in so s l. janmu,iem s spreme- še ne izgube svojstva kmeta- zdravstvenem varstvu kme- J 1 otroke. /;e bi bilo to točno, bi njenimi predpisi zakona o borca in zdravstvene zaščite tov-borcev. laSi 
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STRAN '1 

VABILO 
Združenje rezervnih oficirjev in podoficirjev Ble~ vabi 

vse člane na redno letno skupščino, ki bo v nedelJo, 19. 
marca ob 9. uri dopoldne v dvorani društvenega doma na 
Bledu. 

OBVESTILO 
bivšim inite,mirankani-cem iz Oswiecima 

Komisija za bivše politične zapornike, inte,rnirance in de
portirance pri RO ZZB NOV SLOVENIJE organizira s so
delovanjem TRANSTURISTA LJUBLJANA 5-dnevno potova
nje v nekdanje koncentracijsko taborišče Gswiecim, kjer bo 
slavnosit ob odkritju monumentalnega spomenika v spomin 
žrtvam. 
• Potovanje bo od 14. do 18. aprila, 

Spotoma si bomo ogledali DUNAJ, KATOWICE, KRA
KOV in tudi razne znamenitosti. 
Stroški poto:vanja z oskrbo znašajo 550 N-din. Vsak ude
lefonec bo za lastno uporabo lahko kupH potrebne devize 
za 125 N-din. 

Na potovartje vabimo člane ZZB NOV, pa tudi njihove 
svojce! 
Prijave sprejema do 25. marca TRANSTURIST LJUBLJA
NA, Titova 48, telefon 313-366 in njegove posfovalnice, ki 
dajejo za potovanje vse potrebne informacije. 

Z NOVIM ZNAKOM «JOGI» TUDI NOVOST, -«MEBLO» NA PODROCJU VZMETNIC 

PRESITA 
VZMETNICA 

JOQI 
DE LUXE 

6 

JOGl·DE LUKE VAM NUDI: 

> 
f-

POCITEI KER Jl PR[SlfA IN 1/RtONO UDOBNA· H!6ll~O K[R IMA OV[ PLASTI 11 IPRfNA,, 
MATERIALA, KI DIHA l VAMI. rnimsr KER Jl HMHJITO PROJfK!IRANA IN SKRBNO 

IZDELANA IZ NAJBOLJSiH MA HfllALOV • ll!GANCG KER ,ll UPORABLJfMO BLAGO ORIGINAL 
NO V BARVAH IN VZORCIH • JAMSTVO KfH ,, JOGI O{ LUK[" Jl IZDELEK 11 MEBLO" "MEBLO•; 
PA JE POJEM KVAlllfJ{ - -

ORIGINALNE VZMETNE VLOŽKE »JOGI« PROIZVAJA 
SAMO'»MEBLO« TOVARNA POHIŠTVA-NOVA GORICA M Es Lo 

NOVOST! NOVOST! tmVOST! 
Cvetlični lonček, ki zagotavlja 
življenje cvetlic tudi ob vaši 
daljši odsotnosti, je novi izdelek 

P O LIGA LAN T - Volčja Draga 
Nova Gorica - Tel. 21-314, interna 3 

✓ 
Lončki so različnih velikosti in oblik. Nj;hova posebnost je 
v tem, da imajo v .spodnjem prostoru vodo, ki po posebnem 
sistemu pronica v 1zemljo in jo ovlažuje. 
Povprašajte po njih v vaši trgovini! 
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OB 23-LETNICI 
BOMBARDIRANJA 
CERKNEGA Spominsl\e plošče in spomeniki pod Poreznom 

Kol bi bilo, včera1j, je v spominu živa sliko prebuja1jočega se jutro na' Klad
i!' nard Cerk111im 18. marca 1944. Vojkova briga,da, je bila tiste dni na Cer'k• 
IJanskem vrhu. Pro,po;gandni odsek je bil v hiši z domačim imeno,m pri K.o• 
su. Ka,sno ponoči smo še die·laU in pripravljaU gradivo za br'igadno glasilo 

:Zjutraj dne 18. marca 1944 
~e sonce pozlatilo vrhove Porez
na, Kojce, Krna in Matajurja. 
:::z ·smrekovih in jelovih gozdov 
Sovodenjske doline in Podjelo
vega Brda je odmevalo ptičje 
petje. Se tri dni zime, sem po
mislil, in nastopila bo pomlad. 
Zrak je bil že nasičen prijetne
ga vonja kalečih trav in po
mladnih cvetic. Iz suhega listJa, 
so že kukale prve trobentice. 
. To pomladno razmišljanje 
je naenkrat prekinilo oddalje
no brnenje propelerjev. Ko sem 

»Za Voj,komu. 

delovanje aktivistov in partiza
nov. Ven::lar se je v tej nameri 
temeljito zmotil. 

Re3 se je po bombardiranju 
življenje v Cerknem začasno 
ustavilo. Strah pred ponovnimi 
napadi .iz zraka se je kmalu 
umaknil pred močno silo živ
ljenja, ki je zahtevalo odloč
nost, pogum in nadaljevanje 
boja. Ceprav na ruševinah, je 
partizanska prestolnica znova 
zaživela. Zaživela še burnejše 
in odločnejše kot pred bombar
diranjem. 

komande vojne oblasti IX. kor
pusa. 

Pred zadružnim domom se 
od glavne ceste odcepi stranska 
cesta prorti sedežu krajevnega 
urada in dalje proti tovarni 
ETA. Na hiši ljudske milice je 
na plošči napis: 

Tu je bil med NOV sedež 
štaba Alpske operativne cone, 
ruske mi.sije pri IX. korpusu in 
komande varnostne in obvešče
valne službe. 

Malo naprej je na velikem 
poslopju nekdanjega sedeža 
občine vzidana črna marmorna
ta plošča, s katere blesti zlat 
napis: 

Tu je bil med NOV sedel 
rajonskega NOO za Cerkljan
sko, okrajnega NOO za Baško
Cerkljansko. okrajnega kon.1iteja 
KPS, okrajnega odbora OF, 
AFŽ in RK za Baško-Cerkljan
sko, okrajne gospodarske komi
sije, krajevnega NOO Cerkno 
ter telefonske in telegrafske 
centrale. 

Komaj dvesto metrov naprej 
je veliko poslopje nekdanje 
italijanske vojašnice, danes to
varna ETA. Na notranjem dvo
rišču je na steni vzidana plošbl 

Cerkno, nekdanja partizanska presto.Jnica, je postalo lepo obnovljeno mesto 

z napisom: ' 
Prvi zbor Vojkove brigade 

27. IX. 1943. 
(K temu napisu moram pri

pomniti, da je ta datum pogre
šen. Prvi zbor Vojkove brigade 
je bil dne 26. septembra 1943. 
Ta datum sem zapisal nekaj dni 
po zboru v brigadno kroniko, ki 
sem jo kot vojni dopisnik prvi 
začel pisati.) 

Na zunanji steni poslopja 
osnovne šole, ki sto,ii ob glavni 
cesti, je na plošči napis: 

Tu je bil med NOV upravno 
politični tečaj, partizanska 
Olsnovna šola, podoficirska šola 
in sodišče IX. korpusa. 

Sredi trga pri cerkvi je na 
steni nekdanjega hotela »Pore
zen« vzidana plošča z napisom: 

Leta 1944 je bila v tej hiši 
ustanovljena prva partizanska 
smučarska delavnica - temelj 
tovarne športnega orodja ELAN 
v Begunjah na Gorenjskem. 

• 

Tu so Nemci 4. IV. 1945 zve
rinsko mučili in umorili mladin
ca Ludvik::t Ličarja. 

Domačini se spominjajo, da 
so Nemci takrat mobilizirali več 
domačinov' in jih odpeljali v 
vojč!šnico, da so jim morali no
siti drva v skladišče. Mladinec 
Ličer ni hotel delati in je med
tem, ko so drugi n01sili drva, ri
sal na zid delavski znak srp in 
kladivo. S tem si je napisal 
smrtno obsodbo. Vedel 1e, kaj 
ga čaka, toda hotel je tako po
kazati ves prezir do sovražnika. 

Na Brcah je zravc>n strmega 
klanca baJtarski kozolec z dve
ma stebroma. Na enem je vzi
dana spominska plošča z napi
som: 

• Na tem mestu je poklonila 
domovini svoje mlado življenje 
komaj 19-letna dijakinja Miloj
ka štrukelj iz Solkana. 

• 

Mimo tega bajtarskega kozolca so se umikali tečajniki partijske 
šole. Komaj 50 metrov naprej od kozolca je Labinjski klanec, kjer 

je padlo največ tečajnikov. (foto: Ogarev) 

Razen teh plošč, ki z napisi 
prikazujejo domačim in .inozem
skim obiskovalcem, kako se je 
med borbo razvijalo življenje v 

Cerkljani so se vsem padlim 
borcem lepo oddolžili tudi s tre
mi velikimi spomeniki: na 
Brcah so postavili visok obelisk 
v spomin 47 žrtvam napada 
na partijsko šolo, pred sedežem 
krajevnega urada spomenik 
padlim domačinom, ob vhodu v 
Cerkno pa grobnico s spomeni-

se ozrl v smer, odkoder je pri
hajalo brnenje, sem zagledal tri 
podolgovate točke, ki so se nag
lo večale. Ze v tridesetih ali šti
ridesetih sekundah so se brneče 
točke spremenile v grozeče ve
like sovražne strmoglavce -
"Štuke«. Ze so bili nad Cerk
ljansko dolino. Nad Kladjem so 
zavili ostro na levo. Ogl~šujoče 
brnenje prnpelerjev je naenkrat 
utihnilo. V skoro navpičnem 
letu so se po3nali v dolino. Sli
šalo ,se :je samo ostro sikanje 
zraka, ki so ga rezala krila str
moglavcev. Takrat je iz doline 
planil odmev močnih eks,plozij. 
Nato se je znova oglasilo brne
nje pr01pelerjev. Strmoglavci so 
se na drugi strani doline pogna
li v zrak v smeri Porezna in 
Kojce. 

Cerkno bombardirajo ... Na
šo partizansko prestolnico ... 

Tisti dan - pred triindvaj
setimi leti - :re · sovražnik s 
tremi zaporednimi napadi iz 
zraka spremenil Cerkno v kup 
ruševin. S tem, da je z bom
bardiranjem porušil Cerkno, je 
hotel uničiti tudi vse nadaljnje 

Po dolgem času sem letos 
zadnje dni februarja ponovno 
obiskal Cerkno. Šel sem po uli
cah in bral napise na vzidanih 
spominskih ploščah. Teh sem 
naštel kar dvanajst iz črnega, 
sivega in belega marmorja. Na
pisi na ploščah obiskovalcu 
prikličejo v spomin življenje 
in vnrenje v Cerknem pred tri
indvajsetimi leti. 

Na zadružnem domu je na 
črni marmornati plošči napis z 
zlatimi črkami: 

V tej hiši je bil med NOV 
sedež PNOO za Slovensko Pri
morje, sedeži okrajnega sodišča, 
komande mesta Cerkno, Partij
ske šole, igralske skupine IX. 
korpusa in zdravstvene postaje. 
Tu so bile prve volitve v rajon
ski NOO 10. IX. 1943, volitve v 
krajevni NOO Cerkno 26. VII. 
1944, poiitična zborovanja, te
čaji za bolničarke .in razprave 
vojaškega sodišča. 

Na steni. kavarne na drugi 
strani ulice• je vzidana plošča z 
napisom: 

Tu je bil med NOV sedež 

\ 

porušenem Cerknem, je na ste- kom 1000 padlim na ozemlju 
nah vzidanih še več plošč v Cerkljanske. 
spomin padlim. Na Balantačevi Na spomeniku pred krajev-
hiši je plošča z napisom: nim uradom je napis: 

Na tem mestu je 27. I. 1944 Zeml.ia domača iz tvojih gaz-
padel kot žrtev fašističnega na- dov, iz dolin je vrela ista 
silja član PK za Gorenjsko, to- moč, 
variš Avgust Barle-Ambrož. iz tvojih globin je klical glas 

Na steni Pirhove hiše zraven in odmeval med brati. 
mosta čez Cerknico je vzidana Vsak, kdor te je l.jubil, je 
manjša plošča z napisom: bil mo_j sin, 

Tu je padel pionir Marko vsakemu sem bila junaška 
Bevk 27. I. 1944. mati. 

Na zunanji steni hiše »pri Ko prebereš ta napis, se v 
Anžigovcu« je na plošči napis: tebi zbudi občutek, da je spre

'I'u je padel tovariš Viktor govorila na podstavku stoječa 
Tušar 2'1. I. 1944. , bronasta postava stare Andrej-

Na steni hodnika tovarne novke, domačinke iz Cepleza. 
ETA je plošča z napisom: Vsakokrat ko smo se partizani 

oglasili v njeni hiši, nam je 
njena radodarna roka ponudila 
hleb kruha. 

POOBLASCENI ZASTOPNIK avtotehna LJUBLJANA Uvozne 
dajatVE 
N-ctin 

Zakaj sem 1'l.apisal te-le spo
mine? Leta 1965 je na Nizozem-

OPEL REKORD, 1,5 llter. 2 
vrati, 3 brzine 

OPEL REKORD, 1,5 liter, 4 
vrata, 3 brzine 

OPEL CARAVAN, 1,5 liter, 
3 vrata, 3 brzine 

CARA VAN, 1,5 liter, 5 vrat, 
3 brzlne 

LIEFERWAGEN, dostavno 
vozilo, 1,5 liter, 3 vrata, 
3 brzine 

OPEL REKORD •L•, 1,7 li
ter S, 2 vrati, 3 brzlne 

OPEL REKORD •Le, 1,7 li• 
ter S, 4 vrata, 3 aU 4 
brzine 

OPEL REKORD COUPE, 1,7 

uss 
1.650 

1,725 

1.725 

1.644 

1.905 

DM 

6.600 

6,900 

6.900 

7.292 

6.532 

7.300 

\ 
7.300 

A šil 

42.900 12.415 

44.850 13.038 

44.850 13.038 

15.212 

42.744 10.575 

15.256 

49.530 16,933 

liter. 2 vrati, 4 brzine 1,906 7.624 49.556 16.934 
Dob a v a : 1z konsignacijskega skladišča (v standardni Iz-

vedbi po želji z motorjem 1700 ccm ali menjalnikom 4 brzi• 
ne proti doplačilu) v 5 dneh po prispetju nakazila na 
naš konto. 

PREDSTA VNISTVA: 
LJUBLJANA - Titova 25, tel. 312-022 • ZAGREB -
Illca 13. tel. 23·598 • BEOGRAD - , Brankova 14, tel. 
629-354 • RIJEKA - Rade Končara 44/VI, tel. 23-919 • 
SARAJEVO - Senolna 8, tel. 25-111 

\,,. 

-

skem gostoval naš Invalidski 
pevski zbor. Takrat so člani In
validskega zbora spoznali sloviti 
200-članski moški pevski zbor 
iz mesta Brunssum. Našim pev
cem so poklonili 1000 čebulic 
tulipanov z besedami: 

»Za grobove vaših padlih.« 
Naši pevci so dar sprejeli in 

holandske pevce povabili, naj 
pridejo pomagat sadit poklonje
ne čebuUce. Jeseni tistega leta 
je res prišla v Slovenijo štiri
članska delegacija holandskega 
pevskega zbora. Sadili so čebu
lice tulipanov na vseh večjih 
grobiščih v Sloveniji, obiskali 
muzej ljudske revolucije, Idri
jo, Cerkno in bolnišnico »Fra
njo-«. Po obisku tega partizan
skega spomenika je starejši Ni-

Opisati vam nameravam za
devo, ki verjetno ni osam
ljena in zato jo je težko zamol
čati. 

Pred nekaj dnevi sem se vo
zil z vlakom Jesenice-Ljublja
na. Bil sem priča dokaj čudne
mu razgovoru dveh oseb, ki sta 
se pogovarjali o raznih wdevah 
borcev NOV, kar je zadnje čase 
morda le preveč na jeziku lju
di, ki so upravičeni ali še bolj 
neupravičeni kritizirati vse
vprek. 

Morda se nista menila· 
na starej.foga človeka in zato 
sem nehote prisluškoval temu 
razgovoru. Precej kritično sta 
ocenje,vala polemiko o zaposlo
vanju, upokojitvah in priznaval
ninah bivših borcev, ter še po
sebno o priznavanju dvojne de
lovne dobe borcem NOV. 

»Tudi mi smo nosili glavo 
naproda_j,« sem slišal enega od 
teh in tako sem polagoma do
gnal, da sta bila oba v nemški 
vojski do konca vojne, eden na 
ruski fronti, drugi pa nekje v 
Belgiji in Franciji. 

Za malo se jima je zdelo, 
da imajo borci NOV priznano 
dvojno delovno dobo, češ „saj 
smo tudi mi nosili glavo na
prod.aj,« ne glede kje smo bili. 
Res je to, samo bržčas nista po
mislila, da sta služila okupator
ju in da so morali naši borci vo
diti ogorčeno borbo proti onim 

zozemec v gostilni v li,ogu ae-i 
jal: 

»Bosi bi morali na to pot; 
Bosi in r;;zo,;lavi.; .« 

S temi besedami je povedal 
vse tisto, kar smo dolžni storiti; 
da ohranimo spomenike naše 
borbe. Da ohranimo Cerkno -
nekdanjo partizansko prestolni
co osvobojenega ozemlja na 
Primorskem - in jo izročimo 
kot dragoceno zgodovinsko de• 
diščino našega velikega boja.
rodovom, ki nam bodo sledili. 
Mladini pa skušajmo to veliko 
dediščino približati tako, da jo 
bo sprejela z besedami: 

Razumemo· in občutimo nje
no veličino. čeprav osvobodilne 
borbe sami nismo doživljali. 

Andrej Pagon-Ogarev 

oboroženim silam, katerim sta 
ta dva vestno služila, sicer bi 
našla pot tja, kamor so šli tudi 
drugi. 

Ker se nerad vtikam v raz
govore ljudi, katerih ne po
znam, sem molčal, čeprav bi 
jima moral le povedati svoje 
mnenje. Mnenje, da sta v zmo
ti. Nisem se mogel ta dan otre
sti slutnjP, da gredo naše borbe 
v pozabo in da se hlapci okupa
torja s ponosom trkajo na 
prsi o svojih junaštvih. Niso 
osamljeni primeri, ko se naši 
ljud_je pripadniki nemške 
vojske,· hvalijo, kako so dobro 
živeli in se posmehujejo, ko se 
naši borci NOV pogovarjajo o 
težkih borbah v času štiriletne 
okupacije. 

Morda je primer, katerega 
omenjam zgoraj, boli osamljen, 
a zdi se mi, da bi jih sploh ne 
smelo biti. 

Srečko $orli 

POPRAVEK 
V zadnji številki našega 

lista - št. 9 od 7. marca .;_ 
smo na strani 8 objavili na
pis o življenjskem jubileju 
Ivana Ožbolta-Očka iz Osil
nice. Tiskarski škrat je kriv, 

1 

da smo brali, kako je jubi
lant sedemdesetletnik, dejan
slrn pa je osemdesetletnik. 

Gostinsko podjetje 

>>llršlja<< 
Ravne 
na Koroške,n 

priporoča krajevnim organizacijam 
ZB, ZVVI in ZROP ter posamezni
kom obisk Rimskega vrelca v Kot
ljah na Koroškem 
Zdravilna voda - prenočišča - re
stavracija - čudovita okolica, znana 
iz del Prežihovega Voranca - muzej. 
Večje skupine naprošamo, da javijo 
obisk pismeno ali na telefon 24/2 
Ravne ali na upravo podjetja tele
fon 9, Ravne. 

i ta košček naše zemlje je pri
čen in mikaven za našega deJov
a človeka. 1 -

llillllllllllllilllll:!illllllllllllllllllllllilllllllli!IJlllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllll!l!ll!l!llllllllllllllllll!llllllllillllllllllllllllllllll:111111111111:11111111illllllllllllllilllllllillllllllllllllllllllll:l111:1111111111n11111111111illllllll!lllf!!ll!l'll'.!'!l[111:l'l!!l!l!lllll!ll!lllll:lllll:llllllllllllllllillllllllll: 
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Spet je trajalo nekaj oosa, preden so nam toliko .zaupali, da 
so nas začeli nagovarjati, naj se javimo domobrancem. Zahte
vali smo, naj nam jamčijQ, de se nam ne bo zaradi tega ker 
sm<? _m:l,i. partizani, nič zgodilo. Ze čez nekaj Mi so nam ~go
vorih, Ala tisti, ki je kaj zagrešil, ne more pričakovati milosti 
drugi pa lahko stopijo v dom,obranske-vrste ali pa bodo delali 
v posebnih delovnih enotah ... 

Potem so nas začeli loviti. Enkrat smo padli v zasedo in 
se na srečo izmazali brez žrtev. Drugič smo zasedo pravočasno 
opazili in se ji izognili. Pravi skrivači so tudi začeli vohljati 
za nami in morali smo se neprestano seliti, vsak večer in vsako 
jutro. Tam okoli- jih kar mrgoli, odlično organizirano obvešče
valno Silužbo imajo, otroke ter ženske. Kakor hitro se naši 
l)ribližajo, izginejo, drugače pa delajo po poljih in v gozdu . .'.« 

»Ali veste, kdo je posredoval vaše ponudbe domobrancem?« 
je vprašal Savo. 

»Dve ženski. Zapi,sali smo hišni števil.ki in si ju zapomnili.« 
":T?ret gre za t~jno domobransko-skrivališko gib2nj•e. ki je 
naiJbrz povezano z domobransko obveščevalno služb::>? Vpraša
nje je; ali je voditelj tega gibanja v vasi, tcrej del je ženska 3.]i 
starec, a.li pa je v gozdu kot skrivač?« 

»Kaj pa far?« je rekel eden izmed obveščevalcev. •, 
.-•• Lahko. bi. bil,« je počasi rekel Savo. čutil je, kako so vse 

oc1 uprte vanJ. Torej ga tovariši dolžijo zvez s kaplanom in mu 
'bako očitaj.o nebudnost, koristoljubje, morda celo nekakšno 
illilO in pristransko P:rijateljstvo s sovražnikovim agentom ... 

»Da, lahko bi bil tudi on. Toda upoštevajte, dragi fantje: 
če je kaplan voditelj, mu moramo vss, najprej temeljito 
dokazati. Dobro veste, da to ni navaden zemljan, da je t0 šolan 

· Movel<.Ze tMto nas aosti ·vlačijo po zobeh, češ da smo proti'~n;' 
da. skrunimo cm·kve in pobi.jamo duhovnike. Vsak naš nepre
mišljen korak v tej smeri bi nam samo škodoval, politično ško
doval, ker bi bil voda na mlin belogardist:.čni propagandi. Poleg 
tega pa gre tudi v tem primeru za človcirn, slovenskega človeka, 
čeprav je kaplan. Nikomur ne smemo dela-ti krivice zaradi nje
govega poklica ali prepričanja. Zaitorej: če je kapla111 kriv, je 
treba imeti neizpodbitne dokaze, ki ne bodo dopuščali nobenega 
dvoma. č:e ga najdemo ob radij:skem oddajniku ... « 

»Ce bi se la.Ti.ko spremenil v psa ali muho,« je nekdo zagodr
njal. 

»Torej, nemudoma je treba aretirati tisti dve ženski in ju 
pripeljati semkaj. še nocoj. In ju takoj začeti zasliševati ... « 

»Mar naj gremo mi ponje, ko smo se komaj vrnili?« je ogor
čeno dejal eden izmed njih. 

»Ne, pošljemo druge, vas pa jim bomo pokazali, kot da ste 
ujeti ... Zdaj pa spat, fantje.« 

Savo pa je pregledoval sezname hiš in ljudi. Dve hiši sta 
torej ... Hm, ali ni bila ena izmed teh žensk že zaprta, v drugi 
skupini? Ne, ni mogla biti, saj v tem primeru ne bi mogli naši 
z njo govoriti. Toda v tem primeru gre za pomoto ... 

Znova je poklical obveščevalce in ti so potrdili, da tista žen-
s'ka ni bila še nikoli zaprta. 

»Potem pa je bila katera druga namesto nje,« je rekel Savo. 
Eden izmed obveščevalcev je skomignil z rameni. 
»Kdo bi vedel,« je dejaf. 
Zdaj je Savo vzrojil nad tolikšno brezbrižrlostjo in površ

nostjo. 
»Pripeljite obe semkaj ali pa. ugotovite, katera je bila zaprta 

in katera ne. Ne vrnite se mi praznih rnk! Razumeli!« 
Nekdo je poskušal še nekaj ugovarjati, pa ga je Savo nadrl 

in ga ostro oštel. 
Ko so odšli, je znova sedel k seznamu prebivalcev. Ali nista 

v neki hiši dve sestri, komaj leto je med njima razlike? Ena je 
bila zaprta, medtem pa so navidezni skrivači govorili z drugo, 
in ta jim je posredovala zveze z domobranci. Kaj, če se je ena 
izmed sester izdajala za drugo, tja bi to zaščitila in skrila? Toda 
zakaj? Iz čiste sestrske ljubezn1? Ne, v tem primeru morajo 
imeti babnice nekaj za bregom ... 

Ukazal je poiskati podatke z zaslišanj tiste skupine deklet. 
Toda tam ni bilo skoraj nič razen »ne vem«, »ne poznam«, »ni• 
sem videla«, »nisem slišala ... « 

Bomo videli, če ju pripeljejo, je nazadnje sklenil in legel 
spat. Zaspati pa dolgo ni mogel. Ležal je z rokami pod zglavjem 
in strmel v strop. Kmalu bo jesen, že več mesecev se ukvarjam 
samo s to prekleto vasjo in njenimi do skrajnosti trdovratnimi 
in zagrizenimi ljudmi, pa ni še nobenega vidnega uspeha, je 
premišljeval. Edino v tem smo napredovali, da zdaj lahko malo 
bolj trdno sumimo, da je oddajnik ravno v tej vasi in ne v 
kateri drugi in da deluje med vaščani nekakšna tajna organi
zacija. Pa toliko mesecev tlela, ko se je toliko naših ljudi trudilo 
I}a vse ksiplje in brusilo noge ob suhokranjskem kamenju ... 

DVANAJS'T'O POGLAVJE 

V sobi je bilo že svetlo, ko so Sava zbudili koraki pred hišo. 
Planil je kvišku, saj so se domobranski napadi ob tem dnevnem 
času zadnje tedne kar vrstili. Zgrabil je orožje in se pripravil 
na obrambo. Toda v sobo je stopil ves potan in prašen obvešče
valni oficir, ki je vodil skupino navideznih skrivačev. 

»Pripeljali so jih,« je rekel. »Vse tri. Dve sta si sestri in zato 
precej podobni. Mrhi sta že priznali, da sta se sporazumno izda
jali ena za drue;'o ... « 

»Sta tudi povedali, zakaj?« 
»Ne, o tem pa molčita kot zaliti.« 
»Torej lahko takoj začnemo z zasliševanjem. Ljudje, ki so 

dekleta pripeljali, naj gredo spat, drugi pa na delo.« 

»TV 15« 

Nekega dne v letu 1943 se 
je Fran~ Dernekovič, doma iz 
Vareje v osrčju slikovitih Ha
loz, mudil v znanih partizan
skih Cirkulanah, kjer je kupo
val vino za svoje domače po
trebe. Tedaj se je ponoči, ko 
se je vračal proti domu, srečal 
s skupino partizanov, ki so ga 
pridobili za sodelovanje. Kma
lu potem je postal njihov ku-

njim 'jih je pripeljala Marica 
Rihard. sedaj poročena v Po
stojni. 

Dernekovičevo delo seveda 
bkupato,rju in njegovim priliz
njencem ni ostalo prikrito. 28, 
septembra 1944. leta je na nji
hovo dvorišče pridrvela sku~ 
Pir_)a dobro oboroženih nem
š!fih orožnikov; 16 po številu, 
in pet gestapovcev. Hišo so 

Maroha), ki je izdal tudi Der
nekc;;viča. Orožniki so ponovno 
obkolili njegovo domačijo ter 
jo izropali, njega pa odgnali v 
zloglasno postojanko v Spod
njem Leskovcu .v Haloza)'l. Tu 
so ga pričeli zasliševati in ker 
od njega niso mogli zvedeti 
ka~ pomembnega, so ga zverin
sko pretepali in mučili. Med 
drugim so mu izbili oko, po-

I 

Po njem so teptali ltonji 
rir, obveščevalec, hranitelj in 
pri njem so se vse bolj ustav
ljali aktivisti in kurirji TV 
postaj, ki so delovale na ptuj
skem območju. Pri njem so 
mnogi prenočevali. se nahra
nili, mnogokrat tudi powšili, 
saj so bili čestokrat vsi mokl'i 
in premraženi, . ko so prisli 
prek Drave, ki teče prav pod 
njegovo domačijo, samo nekaj 
sto metrov stran. Hifa je tik 
ob rozdu in t?.ko je bilo mo
jšcče v tistih časih ljudske re
volucije priti k n,iemu kar na
ravnost od Drave skozi gozd. 

obkolili ter napravili temeljite 
preiskavo. čeprav niso našl 
kaj prida obremenilnega, s, 
odgnali v ptujske zapore. Pc 
treh tednih ,zasliševanja i1 
mučenja so ga konono izpu 
Franca vendar aretirali in g, 
stili. Vrnil se je domov in po· 
novno nadaljeval z delom Zc 

osvoboditev svoje domovine. 

Žena Marija, sedaj poroče- · 
na Lozinšek, se dobro spomi
nja, da se je pod njep;ovo do
mačijo v gozdu in seveda tudi 
pri njih več dni skrivala sku
pina štirih angleških ujetni
kov, ki so ušli, iz neke<>a voj
nega taborišča k partiwnom. 
Tu so čakali na zvezo. da jih 
kurirji prepeljejo na Dolenj
sko, kamor so baje srečno prt
šli in se tako z letalom zonet 
vrnili v svojo domovino. - K 

Zavezniške čete so vse bol.' 
prodirale, tako od vzhoda kot 

·od za\10da proti Berlinu. Oku 
patorjevim krvnikom in nji
hovim sodelavcem so bile štet, 
zadnje ure. V začetku aprfo: 
1944. leta je prav na pobude 
oziroma prigovarjanje Franc3 
zapustila svoja stražarska me
sta vaška straža na Vidmu in 
večina njih je odšla v parti
zane. Nemci so seveda bili raz
kačeni nad takšno predrznost
jo in omalovaževanjem voja
ške discipline ter so se podali 
:v lov za ubežniki. Kmalu -so 
ujeli enega izmed njih (Franca 

lomili roke in rebra, ~ metali 
pod konje in končno ze na pol 
ubitega odvlekli v bližnji Ko
zeljev gozd, kjer so ga ustrelili 
in tako rešili nadaljnjih muk, 
ki jih_ že tako ni več čutil ... 

F. Hovnik 

Nekaj pripomb k načrtu 
novega zakona 

o vo1· aških vo1·nih _invalidih 
·-•.-::-,·~•·-s~·-,,,_.;. • ..,_+----~<..~:-.-,"·.·,..,,..~ ~-«•...-._-

Ze lani, ko je zvezni sekre- publike drugače predpisovale to 
tariat za zdravst-vo in socialno ocenjevanje. 
politiko izdal teze za novi za- Poenostavlja se način ugo
kon o vojaških vojnih invalidih, . tavljanja osebnega d~dka iz 
smo naglasili potrebo, da pride delov.nega raz'(llerja in pokojni
načrt tega zakona v javno raz- ne, pri ocenjevanju pravice do 
pravo. Na pristojnih mestih so invalidskega dodatka za leto 
nam t4di zagotovili, da bo na-. 1967 iIJ, tudi za pozneje, če re
črt pravočasno izdelan in poslan,?· publike] ne predpišejo drugač
organjzacijam vojaških vojnih:>: nega načina. 
invalidov, .da bodo lahko dale k' ' · · , 
vsetnu svoje pripombe. Toda do. Uzakqni se dolžnost občin-

. skih orga,no'lr, da vodijo eviden-
tega ni prišlo. ';';, .. co uživalcev invalidskih pravic. 

Tak-0 so ugotavljali na seji c<: 
komisije vojaških vojnih invali- V načrtu• je predvideno, d~ 

bo republika dobila od zveze dov republiškega odbora ZZB , 
NOV.Slovenije 7_ in ,S. marca+,, določen (!dstotek it zveznega 

, dela od O'!'ebnih dohookov, zbra-
na kateri so bili prisotni tudi nih v rermbliki. zvezna skup~ 
zastopniki republiškega sekre- ščina bo ta odstotek določila za 
tariata za zdravstvo in socialno 
varstvo SRS. Seji 9. marca so obdobje 1967-1970 na podlagi 

zaključnega računa. prisostvovali tudi predsedniki 
komisij VVI pri ljubljanskih ob- K temu načinu zagotavlja
činskih odborih ZZB NOV. Pri- nja sredstev so na obeh sejah 
pombe in predloge k načrtu no- izrazili mnoge pomisleke, ker 
vega zakona o vojaških vojnih da na ta način ne bo mogoče 
invalidih, ki so ga prejeli bistveno zvišati invalidskega 
6. marca, so morali poslati že dodatka. Prav tako .ne bo mo-
9. marca. V zvezi s tem so za- gače razširiti zdravstvenega 
htevali, naj raje sprejetje zako- varstva na vse invalidske upra
na odložijo za kak mesec, da vičence oziroma družinske čla
bi o njem lahko raZPravljali ne osebnih invalidov. Zato so 
člani združenj VVI. predlagali, naj zvezni predpis 

V uvodu je rečeno, da so v omogoča zvišanje teh sredstev 
načrtu zajete tele spremembe: vsako leto vsaj za 30 ¾. · 

Na republike se prene~jo Ob prenosu financiranja in-
nekatere oblike invalidskega validskega varstva se ponovno 
varstva. Republike bodo po- postavlja vprašanje izločitve 
oblaščene predpisovati. ekonom- vojaških mirovnih invalidov ~z 
ske pogoje in višino invalidske- zakonodaje vojaških vojnih in
ga dodatka, višino oskrbnine v validov. 
času poklicne rehabilitacije, 
predpisovale bodo postopek za 
nabavo ortopedskih pripomoč
kov, pa tudi nagrade za tiste, 
ki jim bodo proteze trajale dalj 
od predpisanih rokov. V pristoj
nost republik pride po tem za• 
konu tudi predpisovanje indi
kacij za zdravljenje v naravnih 
zdraviliščih in postopek, pred
pisovale bodo pogoje za povra
čilo stroškov za popravilo mo
tornih vozil invalidov I. skupi
ne in drugo, kar je v zvezi s 
temi vozili, predpisovale pa bo
do tudi milejše pogoje za pri-· 
znanje pravic do zdravstvene
ga varstva uživalcev družinske 
invalidnine in družinskih čla
nov osebnih invalidov. 

V zakon so vneseni novi 
zneski osebnih invalidnin, ki 
veljajo od l. januarja 1967 
dalje. 

Predvideno je obvezno 

Problem ravni invalidnin v 
letih 1946-1966, v primerjavi z 
dvigom osebnih dohodkov in 
življenjsldh stroškov, ostaja 
tudi s tem zakonom neurejen. 
Najprej bi bilo treba invalidni
ne prilagoditi ravni .dohodkov 
in življenjskih stroškov, nato 
pa jih letno usklajevati s pora
stom cen. 

V načrtu zakona je sicer 
predvidena oprostitev vojaških 
vojnih invalidov od plBčevanja 
prispevka za zdravstvene uslu
ge, predlog komisije pa pravi, 
naj bi črtali tudi odstavek tiste
ga .člena, po katerem so dolžni 
prispevati za zdravila in cep
ljenje. 

Med predlogi je rečeno tudi, 
naj ostanejo določila glede 
oskrbnin v času poklicne, reha
bilitacije nespremenjena, dokler 
o tem ne izidejo republiški 
predpisi. Komisija predlaga 
tudi to, naj bi,, zakonski pred
pisi spodbujali' delovne organi-, 
zacije k zaposlovanju vojnih 
invalidov s tem, da bi se nado
mestilo osebnih dohodkov do :io 
dni krilo v celoti iz republišk,h 
sredstev za invalidsko vanstvo. 

Vsemu temu sledi še nekaj 
predlogov glede točnejšega be
sedila v posameznih členih Ce 
pa bi bil predlog zakona d~n v 
javno ra2Jpravo, kot je to lani 
bilo predvideno, bi prav gotovo 
bilo tudi več pripomb in tudi 
več spreminjevalnih predlogov. 

V. M. 

usklajevanje invalidnin z živ
ljenjskimi stroški, prav tako 

,kot velja to za invalidski do
datek. 

Dodat'"k za nego in tujo po
moč se zviša za 30 ~/o. 

Ocenjevanje pravice do in
validskega dodatka po katastr
skem (iohodku iz leta l!l64 se 
podaljšuje tudi na leto 1967 
oziroma do takrat. ko bodo re• 

SEPTEMBRA 1944 JE BILA 18. DIVIZIJA NA POLOZAJU MED 
KOCEVJEM IN SMUKO V SUHI KRAJINI. SREPI SONCNEGA DNE 
SO BORCI ZASLIŠALI, DA JE NEKJE BLIZU RIBNICE STRMO
GLAVILO LETALO; IZ SMERI POKA SE JE DVIGAL OBLAK 
DIMA. Pt:>POLDN.E SO BORCI IZVEDELI, DA JE POSEBNA PA
TRULJA DIVIZIJE SPRAVILA NA VARNO ŠTIRI ANGLEŠKE PI
LOTE, KI SO PRA VOCASNO. IZSKOCILI IZ LETALA. TOV ARiš 
SLAVKO FELICIJAN JE KMALU PO KONCANI VOJNI - LETA 
1946 - FOTOGRAFIRAL RAZBITINE LETALA IN NAM SEDAJ 

POSLAL ENO OD FOTOGRAFIJ 
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Uloyljeni lovci ••• Ameriški ka• 
petan Charles Fray, ki se je boje
val v Vietnamu, je rekel časnikar
jem: »Ml lovimo vietkongovce ta• 
ko dolgo, da naposled ulovijo onJ 
nas ... « Bridko spoznanje! 

• 
»Nemci so negotovi 'II' noga.h, 

zanaša Jih, ker hoče vsak Nemeo 
biti večji, kot je v resnici,« je na• 
pisal bivši zahodnonemški kancle? 
Adenauer v svojih »Spominih„ o 
značaju svojih rojakov. 

• 
Cenena darežljivost. Milnchen• 

ski humoristični čas'bpls »Simpli• 
cissimus« pravi o nekem nemškem 
politiku: »Zelo je darežljiv ,... zla~ 
sti pri dajanju nasvetov.-, , 

• 
Otroci na tekočem traku ; ; I 

Neki vzhodnonemški časnik je po
natisnil tale odstavek Iz poročila 

delovne komisije nekega velikega 
industrijskega podjetja: »Ob kon• 
troli v otroškem zavetišču našega 
podjetja smo ugotovili, da pri ve
čini otrok v njem ne gre za otroke 
naše proizvodnje •• • c 

• 
»Peta republika ni i!etrta re,; 

publika plus de,_ Gaulle,« je rekel 
francoski minister Andre Malraux 
na nekem zborovanju, ko je pole• 
miziral s kritiki P.ete.;republike in 
predsednika de Gau!la, 

• 
Potegavščina, Nedavno je po

stal direktor glasila študentov bri• 
tanske konservativne stranke 
•London Tory« študent pravne fa
kultete Jim Mcirvin, a uredil je -
eno samo števllko tega glasila, Ves 
prostor v tej edini številki je poln 
člankov in tez komunističnega zna
čaja. Konservativni študenti so za
zijali in ostrmeli, ko so pogledali 
v to l!tevl!ko svojega glasila, toda 
Mcirvin jim je vse lepo razložil. 
V uvodniku jim je povedal, da je 
leto dni igral vlogo navdušenega 
konservativca, igral jo je tako pre
pričljivo in_ uspešno, da so prav 
njemu zaupali direktorsko mesto 
V uvodniku se jim je ·zahvalil, ke; 
so mu »ljubeznivo dali na voljo« 
papir, ki ga drugače konservativ
na stranka uporablja za druge na• 
mene. Mcirvin je končal uvodnik 
z besedami: »Jaz sem član komu
nistične partije in se vam - lepo 
zahvaljujem.« 

• 
Stopnje luksuza. Poljski" knj!• 

ževnik V. Bruczinsky pravi v ne
kem članku: »Danes imamo tele 
stopnje luksuza: najprej avto, po
tem vila, na koncu pa - svoboda 
misli.« 

• 
Samo en sovražnik. Manfred 

Werner, član vodstva krščanskode
mokratske unije v Zahodni Nem
čiji je, ko se je udeleževal žolčne 
razprave na neki seji, rekel: »Vla
da Ima samo enega sovražnika -
to je stranka, v imenu katere vla
da!« Tedaj še ni bilo velike koali
cije. 

• 
Kolikšna je razlika med pred• 

sednikoma ZDA Kennedyjem in 
Johnsonom? Na to vprašanje ame
riških novinarjev je odgovoril 
Pierre Salinger, ki je bil v ča

su Kennedyjevega predsednikova
nja predstavnik Bele hiše za tisk, ta
kole: »Primerjati Kennedyja in 
Johns.ona je popo,lnoma nemogo
če; to sta dva popolnoma različna 
človeka, To je tako, kakor če bi 
hoteli primerjati oranžo s krom
pirjem ... « Salinger ni povedal, 
komu Je, zaupal plebejsko vlogo 
krompirja. To si lahko· misli vsa
kdo sam. 

• 
Eden najmočnejših ljudi na 

svetu . . . Aleksej Kosigin, pred
sednik vlade ZSSR, je rekel bri
tanskim novinarjem, ko s.o med 
njegovim bivanjem v Londonu 
pripomnili, da je on (tj. Kosigin) 
»eden najmočnejših ljudi na sve
tu«. »Ne počutim se kot eden naj
močnejših ljudi na svetu. v tej 
misli mora biti nekakšna napaka. 
Navaden človek sem, ki sta mu 
partija in dežela zaupali vodstvo 
v. vladi, To je moje delo, ki ga 
trenutno opravljam in nič več.« 

• 
Ne samo dve l\emškt državi ••• 

Vzhodnonemški poslanik v Varša
vi je rekel v nekem govoru·: »Na 
nemškem ozemlju ne obstajata v 
zadnjih 20 letih le dve državi, 
marveč sta postali tudi dve nem
ški ljudstvi, ki ne želita imeti dri.1• 

go z dJ:'ugim nič skupnega.« 
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§ 

i = z a n m v o s t 
§ 
= e Prvi vlak na koprski progi, !§ 

t. j. na progi Koper-Prešnica, dol- 5 

= 

gi 31,4 km, bo predvidoma pripe- § 
ljal v Koper konec novembra t. l. = 
Progo so začeli graditi 1964. l., po- I=_ 
zneje so dela, zaradi pomanjkanja 
finančnih sredstev, počasneje na- E = predovala, dokler niso lan! zago- § 

tovil! 127,000,000 N-d!n za , gradnjo ~ 
pr-,,ge. Tako bo prvi!' faza proge § 

dograjena ao dneva republ!ke. v § 
tej faz! predvidevajo zgraditev In- = 
dustrijskega tira s tovorno posta- i 
;!o v Kopru In zagotovitev najpo- li 
trehnejše opreme. Od predvidenih =!==_

del - Izkopa 1,250.000 kubičnih me
trov materiala, zgraditve 5 mostov 
tez Rižano In Skocjans·ki zaliv, 18 §§ 
nadvozov In podvozov, 2 predorov 5 
(600 in 200 m) in približno 100 raz- § = n!h, 4 m širokih prepustov - je § 
doslej opravljenih več kot dobra ~ 
polovica. Druga etapa gradnje se = 
bo pričela takoj po končanju prve. i§ 
V drug! etap! bodo najprej s so- = 
dobnimi napravami zavarovali po- i 
stajne in pristaniške tire v Kopru ~ 
ter spopoln!l! telekomunikacijske E 
zveze na progi od Prešnice do Ko- ~==;;; 
pra. Hkrati s povečavanjem pro
meta bodo progo elektrificirali. v = 
drugi etapi je predvidena tudi i 
uvedba potniškega prometa In, v = 
zvezi s tem, zgraditev potniških E 

, postaj v Kopru, Dekanih, Hrastov- § 
]Ju 1n Cernotičih. ! 

e Opij. Ce zarežemo v nezrelo 1 
osemenje neke vrste maka (Papa- § 
ver semn1ferum), ki ga gojimo v g 
naš! deželi, pricurlja iz njega mleč- !§ 
ni sok: opij (od grške besede: 5 
opos, k! pomeni: sok). Ta sok, ki' ~ 
ga sušijo na zraku, se počasi spre- E 
minja v temno tvar. Ko se pozneje !§ 
popolnoma posuši, pridobivajo iz § 
nje prah - opijev prah. Opijeve § 
aktivne sestavine so alkaloidi; teh § 
je več kot 20, v medicini pa upo- § 
rabljajo samo tri: morfin, kodein ~=

In papaverln.. Opij vsebuje poleg 
alkaloidov še organske kisline, ~ 
smole, sluzaste tvarine, sladkor Itd. ;;; 

e Medna stena. v globoki tes- i 
ni Zlotske reke blizu Bara stoji § 
stena, po kateri teče ob toplih po- § 

~::~i; ::~:t}: :o:;:~~:~~:~~:~:7 ~=! 

ki so našle v dupl!nl visoke stene 
Imenitno zavetje pred vsemi so- § = vražnikl. Nihče ne more priti do § 
čebel, ne človek ne medved. Mia- E = dina se je skušala dokopati do = 
•izvira medu«, vendar ji to nl § 
uspelo. Od vznožja stene do če- § 
beljega gnezda je namreč 80-metr- § 

ska navpična razdalja. '=== 

e v Klancu (Lika) je umrla 
najstarejša Ličanka Ana Milinko-

:~~ k~i j:i~čan~~:a:1;~t~;r:~:i~5~: =_-===_--

Vse življenje je opravljala težka 
dela na polju in v hiši. V poslea
njih letih je zelo rada dolgo in 
mnogo spala. 

e v Kanadi izdajo več kot mi
lijon· dolarjev na leto za 1,iščenje 

snega na letališčih, za čiščenje 

ulic več kot 30,000.000, za čii\čenie 

železniških prog in vzdrževanje že
lezniškega prometa pozimi pa oC 
27,000.000 do 54,000.000 dolarjev. 

8 Imena nekaterih velikih ki
tajskih mest 'pomenijo: Peking -
severria prestolnica; Tjencin - ne
beška vrata; Cunking - srednia 
prestolnica; Nanking - južna pre
stolnica; Sanghaj - mesto ob mor
ju; Huančou (KantG>n) - vzhodm, 
od planine Huan, 

e Minister za zdraTstvo ~ 

ZSSR Boris Vasiljevič Petrovski 
slovi kot kirurg. Petrovski ne ,za- = 
nemarja svojega poklica, pa če- = 
prav ima kot ministe,r dela čez _=====_~== glavo, marveč vsak teden dvakrat 
operira bolnike v moskovskem in
štitutu za kirurgijo. 

»TV 15« 

Nova odkritja s procesa proti • • VOJDIW 

Sodni stroj se premakne 
Za veliko jetniško stavbo 

teče reka Pegnitz, ob nJej pa 
so tri pokopališča: Westfriedhof 
in dve manjši za Žide. Nekaj hiš 
v bližifii je bilo še celih in v 
njih so prebivale nemške dru
žine. Nadzorstvo na vsem pod
ročju je bilo izredno strogo: 
nihče ni mogel v zapor brez do
volilnice. Stražarji so bili tako 
strogi, da nekoč niso spustili 
skozi vrata niti predsednika so
dišča Lawrencea, ki ni mogel 
najti svoje prepustnice. 

V za.poru je deloval poseben 
oddelek policije, imenovan In~ 
ternational Security Detach
ment, ki je bil dosti močnejši 
kot v Luksemburgu, poveljeval 
pa mu je polkovnik Andrus. 

. Vsak oficir je imel na rokavu 
rdeče-bel trak z oznako poseb
nega oddelka, 

Sodniki, tožilci, sekretarji, 
prevajalci jn člani raznih dele-

Nemški vo1ni ujetnik, ki je bil 
strežnik nacističnin,, kolovod
jem. Od pribora so dobili samo 
žlico. Nožei• in vilic jim niso 
dali, da Pi tako preprečili po-

skuse samomora. - --1 
1 

gacij so se nastanili v por1c1še
nem mestu. kakor so vedeli in 
znali. Angleži in Francozi so 
prebivali v Zindorfu, devet ki
lometrov od središča mesta, v 
nekaj neporušenih hišah ob 
Hamburgerstrasse, 3. ameriška 
armada ie za ameriške delegate 
za.segla· Grand Hotel in še dva 
druga hotela, ki so bili skoraj
da nedotaknjeni navzlic hude
mu bombardiranju. Vsega sku
paj so Američani razpolagali s 
470 sobami. Sovjetski general 
Nikičenko je dobil velik apart
ma na Eichendorf Strasse v 
vzhodnem delu Nilrnberga. 
Vodja ameriške delegaci.ie sc,d
nik Robert H. Jackson je nrebi
val v neki vili v Dambachu. 

Novinarji so .stanovali dokaj 
neudobn:>. Nastanili so jih v ve
likih sobah stainskega gradu, ki 
je bil last grofa Faberja, po 
vsem sv2h! znanega tovarnarja 
svinčnikov. Grad je bil nekakš
na trdnjava v gotskem slogu, 
zgrajen v začetku stoletja, v 
njem so bili kipi, velikanski na
slanjači, vodnjaki, razne okras
ne rastline itd. Grad se je spre
menil v nekakšno veliko vojaš
nico, Novinarji w se brili pred 
enim samim ogledalom, potem 
pa hiteli po ·poslih. Vsakih de
set minut je odpeljal proti so
dišču vojaški tovornjak, ki ga 
je voz.il nemški vojni ujetnik. 
Z njim so se vozili no·,rinarji. 
Motor je • turobn<l. brnel · Po 
praznih in porušenih ulicah. 

Dne 23. septembra je počil 
zid v sodni dvorani, nato pa se 
je zrušil. Arhitekt poročnik Dan 
Kiley, ki je bil zadolžen za re
konstrukcijo sodne palače. je 
moral mrzlično pohiteti. Toda 
to je bila le prva nesreča. Dne 
5. oktobra se je v svoji celici 
obesil doktor Leonardo Conti, 
Nemec italijanskega rodu, na
čelnik zdravstvene službe v 
tretjem rajhu in eden izmed po
glavitnih krivcev za poskuse z 
živimi ljudmi v nekaterih kon
centracijskih taboriščih. Obto
ženci za to niso zvedeli, toda1'" 

polkovnik Andrus se je vseeno -
videli. če bi se slučajno sre
čali s sovražnikom, ne bi n~
hče mogel stopiti niti koraka v 
levo ali desno. Zato bi se · lah
ko neposredno bojevala samo 
prva dva; vsaj s pehotnim 
orožjem. 

V Martinj vrhu so nas pre
šernovci lepo sprejeli. Dobili 
smo okusn<> in izdatno kosilo, 
potem pa so nam dali blago. 
»To . je za štab korpusa,« so 
nam dejali, ko smo na mulo 
natovarjali posodo okrog 50 kg 
sladkorja in ,50 kg medu· na 

hudo vznemiril. Okrepil je nad
zorstvo, vendar pa ni mogel 
preprečiti podobnega primem 
nekaj pred :.~etkom pr:>cesa. 

Stražarji so imeli zmerom 
zapornike pred očmi. Polkovnik 
Andrus je hotel zavarovati za
pornike pred tem, da ne bi kdo 
streljal nanje. Zato je dal zgra
diti pol zidane in pol lesene 
hodnike, po katerih so stražar
ji vodili zapornike na zasliša
nja pred začetkom procesa. 
Tako ni mogel nihče videti za
pornikov, kadar so prišli iz za
pora. 

Nacistični poglavarji so v 
svojih celicah prebirali knjige. 
ki so jih dobili od vodstva jet
mrnice. Giiring je prosil za 
knj\gi T2hnik.a drame Gustava 
Freytaga in Na severnih ledeni
kih Karla Matthiasa. Ribben
trop je najprej prebral Dvaiset 
tisoč milj pod morjem Julesa 
Verna, potGm pa neki Novalisov 
zgodovinski roman. Von Papen 
je prosil za Poročna pisma 
Viljema in Karoline Humboldt, 
Keitel oa za dokaj nenavadno 
knjigo Kovina K. A Schenvin
zinger.ia. Keitel je imel najbolj 
urejeno celico izmed vseh. Nje
gova uniforma brez našitkov in 
odlikovanj je bila zmeraj 
brezhibn:i; feldmaršal je hotel 
biti kar se da urejenega videza., 
ko se je pojavil pred sodniki. 
Rosenberg se ni zmenil za knji
ge. Oblečen je bil v ameriško 
uniformo in venomer ,ie hodil 
po celici. Pred zidom se je 
zmerom zasukal po vojaško, ka
kor da bi bil na paradi. 

Zaporniki so smeli vsak te
den pisati domov. Cenzorji me
nijo, da so bila »najboljša« 
Goringo·1a pisma. V njih je po
pisoval ženi dolge dneve čaka
nja na proces. Julius Sireicher 
se je bil oženil s svojo sekretar
ko dva meseca prej, preden so 
ga ujeli. Potemtakem je velJal 
za mladega zakonca, toda svoji 
ženi je pošiljal izredno jedrna
ta pisma, nikdar več kot štiri 
vrstice. Tako kot Rosenberg je 
tudi on nosil ameriško uni
formo. --

Podvrha, kjer so bili popoldne 
Nemci in belogardisti. 

Sumljivo se nam je zdelo to, 
da je kolona prišla skozi gozd 
ter pri tem gazila globok sneg. 
Partizani na osvobojenem 
ozemlju nismo gazili snega 
tam, kjer za to ni bilo potrebe. 
Neznana kolona je' šla po isti 
cesti kot mi, vsega okrog 50 
metrov pred nami. čudno, da 
zadnji vojak v tej koloni sploh 
ni pogledal nazaj. Povedati pa 
moram, da je cesta vijugasta 
in da smo na vsakem ovinku 
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zločincem v Niirnbergu 

Sovjetski stražar pozdravlja angleškega sodnika 'lor~, Geoff7:_eya. 
Lawrencea predsednika mednarodnega vo,iaškega sodišca v Nu:n
bergu. Predstavniki zahodnih veiesil so nositi sodniške toge, sov3et-

ski sodniki pa so bili v uniformah. 

Sodni stroj se je začel počasi 
premikati. Dne 18. oktobra ob 
9.30 se je sodišče, ki naj bi so
dilo nacističnim vojnim zločin
cem, prvič zbralo. Vendar ne v 
Nilrnbergu, marveč v. Berlinu. 
Predstavniki štirih velesil so 
stopili v poslopje, v katerem je 
bila zavezniška nadzorna komi
sija, in posedli na sedeže v ti
sti dvorani, v kateri je od 7. do 
8. avgusta 1944 »ljudsko sodi
šče« pod predsedstvom Ronal
da Freislerja obsodilo na smrt 
(z obešenjem na mesarske kav
lje) poglavitne organizatorje 
ponesrečenega atentata na Hit
lerja: 20. julija 1944. Stirje po
glavitni zavezniški sodniki so 
bili: Anglt'ž Geoffrey Lawrence, 
Američan Francfa Biddle. Fran
coz Henri Donnedieu de Vabres 
in za Sovjetsko zvezo general-· 
major Joia T. Nikičenko. 

Vsak sodnik in njegov na
mestnik je takole prisegel: »Slo
vesno izjavljam, da bom storil 
vse, kar morem in moram kot 
član mednarodnega vojaškega 
sodišča - častno, nepristransko 
in zavestno.« Potem je Nikičen
ko dejal, da se seja začne, sir 

Hartley Shawcross, vodja angle
ške skupine tožilcev, pa je po
vabil svoje tri kolege, naj pre.
daj o obtožnico - vsak v svo
jem jeziku. Predstavnik Sovjet
ske zveze Rudenko se je priklo
nil pred sodniki, predal tekst in 
imenoval obtožence »fašistični 
banditi«. Drugi trije niso rekli 
nobene. Seja je trajala komaj 
petdeset rr.inut. 

(Nadaljevanje pl'lihodnjič) 1 

•TV ,5• Izhaja vsak teden -
rzdaja ga Predsedstvo zveze 
,druženj borcev NOV Slovenl
ie - zavod •Borec«, Ljubljana, 
Beethovnova 10 - Tisk In kliše
ti CZP Ljudska pravica, Ljub
ljana, Kopitarjeva 2 - List 
ureja uredniški odbor - Letna 
n.aročnina ,600 dinarjev oziroma 
16 novih dinarjev - Posamezna 
~tevilka stane 40 din oziroma 
!ON-par - Naročnino pošljite 
na naslov: Uprava •TV 15«, 
Ljubljana. Beethovnova 10, pri
tličje, p. predal 598-Xl, ali na 
čekovni račun pri Narodni 
oanki 501-8-29 Telefonske 
ltevilke, Glavni In odgovorni 
urednik 21-901. tajništvo in no
vinarji 22-313, uprava 22-607 

Rokopisov ne vračamo. 

----- _,. 
videl, nato pa so se vsi trije 
hitro umaknili. Zbali smo se 
za dragocen material, ki so ga 
nosile mule. Zato smo hitro 
krenili nazaj na Martinj vrh 
in povedali komandantu, kaj 
smo videli in doživeli. Ta pa, 
nam ni verjel. »Napadli ste 
našo četo,« je kričal na nas. 
Mi smo ga prepričevali, da so 
bili Nemci nad samim Martinj 
vrhom in da bi bilo to lahko 
usodno za bataljon. Ni minilo 
15 minut, ko se je z druge 
strani hriba zaslišalo strahovi-

in pot proti Blegošu je bila zo
pet prosta. Toda vseeno smo 
bili previdni. 

Blago smo srečno prinesli 
na Cerkljansko in ga odložili 
pri Podnjivču pri vasi Novaki 
blizu Cerknega. V štab korpu
sa ga bodo odnesli korpusni 
kurirji, so nam dejali, mi pa 
smo bili veseli, da se je vse 
tako srečno končalo. 

1 
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I ~ januarskih d?i leta _19~4 
imam v spommu zanm,11v 
dogodek, ki ga bom opisal 
tako, kot sem ,ga doživel. 

štab divizije se je takrat za
drževal v vasi Planina pri Cerk
nem. Nekega dne nam je divi
zijski intendant Ivan Soklič
Remi, doma iz Zirovnice, na
ročil, naj gremo v Martinj 
vrh,i kjer bomo od prešernov
cev dobili nekaj različnega 
materiala za divizijo. Kaj bo
mo od njih dobili,. ni povedal. 
In tako smo, odšli na pot čez 
zasneženi Blegoš proti Martinj 
vrhu Tone čuden in Silvo Fr
čej iz Gorij pl1i Bledu, Tine 
Klinar in Jože Vidic iz Zirov
nice, Pavel Perko iz Škofje 
Loke {zdaj upravnik industrij
ske šole Litostroj v Ljubljani) 
in pokojni Melnov Ivan iz Le
narta v Selški dolini. Hodili 
smo precej brezskrbno, saj smo 
po poti srečavali številne ku
rirje, ..obveščevalce in druge 
partizane, ki so nam povedali, 
da je pot varna. 

Sledovi v snegu 

Ko je bila aprila 1944. leta 
napadena bolnišnica » Franja«. 
sem prvič stopil v to bolniš
nico. V njej sem opazil tisto 
posodo, v kateri je bil med, ki 
smo ga prinesli z Martinj vr
ha. Tako sem zvedel, da smo 
nosili dobrote in potrebščine 
za bolnišnico, ne pa za neki 
štab. Da so nam tako dejali, 
je narekovala stroga partizan
ska konspiracija ali tajnost. 
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1 
Na Blegošu je bilo takrat 

okrog dva metra snega, cesta 
pa poleg tega še za!liletena, ta
ko da je bilo ob cesti snega 
veliko več. Po ozki uhojeni 
poti se iz snega sploh nismo ·--

eno, na drugo pa tekstil, sani
tarne potrebščine, vrečo suhih 
sliv· in še nekaj drobnjarije. 
Kje so prešernovci to dobili, 
ne vem; ali so zaplenili v 
kakšni akciji ali pa je to blago 
prispelo na Martinj _vrh preko 
terenskih organizacij Osvobo
dilne fronte. 

to streljanje. V to smer je ko
mandant poslal še eno četo. 
Toda še preden je ta prispela 
na vrh hriba, je bila borba 
končana. 

Kaj se je zgodilo? 

Križanka 1 
1 
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Ze smo hoteli oditi, ko nam 
je komandant bataljona rekel, 
naj še. malo počakamo, ker so 
se na drugi strani hriba, to je 
v Javorju in Podvrhu v Po
ljanski dolini, pojavile moč
nejše 'sovražne enote. Ker tudi 
bataljon ni razpolagal s točni
mi p'odatki, je v to smer poslal 
neko svojo četo. 

zgubili iz vida kolono, da bi jo 
pri naslednjem zopet videli. 
Tone čuden, ki dela v prede
lovalnih obratih Zelezarne Je
senice, se je sklonil do tal in 
skoraj z nosom ril po sledo
vih. Saj ni pes, sem pomislil 
sam pri sebi, ker sem pomislil, 
da voha, kdo je pred nami. On 
pa se je samozavestno dvignil 
ter odločno rekel: »Pred nami 
so Nemci.« Nihče ga ni vpra
šal, kako je to ugotovil. Silvo 
Frčej z mitraljezom, Tone ču
den in Pavel Perko s puško so 
sklenili, da bodo kolono dohi
teli in ugotovili, kdo so. To pa 
ni bilo tako enostavno. Zaradi 
megle in noči smo lahko videli 
le obrise vojaških posta,v in to 
zaradi ovinkov na cesti samo 
zadnji del kolone. Mogoče je 
to tista četa, o kateri nam je 
pripoved.oval komandant bata
ljona Prešernove brigade: To
da prišli so prav iz nasprotne 
smeri.Cepa so Nemci, bo zad
nji v koloni takoj začel stre
ljati. in tako dobil prednost, kJi 
je za živ1jenje lahko često od
ločilna. Pri mulah smo ostali 
trije in čakali. Tone, Silvo in 
Pavle so kolono dohiteli, nato 
pa je Silvo zadnjega vojaka z 
razdalje okrog 30 metrov pokli
cal {streljati pač ni mogel, saj 
bi to lahko bili partizani). Ta 
se je hitro obrnil ter takoj iz 
brzostrelke spustil dolg rafal. 
Tudi Silvo mu ni ostal dolžan. 
Z mitraljezom je začel kositi 
po tistih vojakih, ki jih je pač 

četa je šla podnevi po cesti, 
ki pelje proti črnemu kalu. 
Ker je cesta vsekana v poboč
je, se vsak človek, posebno 
večja kolona, dobro vidi iz 
Malenskega vrha in okoliških 
krajev. Nemci so partizansko 
kolono opazili, zato so poslali 
omenjeno kolono, da bJ ji v 
prvem ugodnem trenutku uda
rila v hrbet. Ko se je četa z 
Mrzlega kala spuščala proti 
vasi Zetina, je naletela na prve 
nemške zasede. Boj je bil kra
tek. Partizani so imela , dva 
mrtva in kakor so mi kasneje 
vaščani Žetine pripovedovali, 
so tudi Nemci v Gorenjo vas 
pripeljali dva mrtva in dva ra
njena vojaka. Ko pa je ome
njena kolona udarila četi v 
hrbet, se je hitro umaknila. 
Lahko rečem, da je samo noč 
rešila četo pred hudim pora
zom. Zaradi globokega snega 
je bil vsak raanever otežkočen. 
Nemci so se ponoči umakniU 

Kasneje sem Toneta vprašal, 
zakaj je z nosom ril po sledo
vih neznane kolone na cesti, 
ki pelje na Blegoš. »Po čem si 
ugotovil, da s.o Nemci?« sem 
ga vprašal. »Povsem enostav
no,« mi je odgovoril, »Nemci 
imajo čevlje z ozkimi petami 
in podkovicami, v partizanskih 
delavnicah pa delajo čevlje s 
širokimi petami. In ker sem 
opazil samo sledove ozkih pe
ta, sem ugotovil, da so to Nem
ci.« - Naj omenim še to, da 
smo takrat imeli po vaseh 
okrog Cerknega več partizan
skih delavnic, kjer so izdelo
val.i čevlje. Ti pa so se razli
kovali od nemških čevljev. Res 
je veliko partizanov, ki so po
begnili iz nemških vrst, no
silo čevlje nemške vojske. To
da Tone je po sledovih ugoto
vil, da so vsi sledovi peta erfa
ki, kar je bilo značilno za voj
sko, ki ima enotno uniformo. 
Partizani pa so imeli različne 
obleke in različne čevlje. 
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VODORAVNO: l. vas na Kočev-, 
skem, kjer je bila dokončno pora
žena »Plava garda« leta 1943 til< pred 
italijansko kapitulacijo; 9. predmest
je Ljubljane; 10. otok v srednjem 
Jadranu; 11. potem, nato; 12. poJav 
na vodi; 14. mejna reka med Nor
veško in Finsko; 15. letopis: 17. vez
nik; 18. avtor knjige »Belogardizem« 
(Franček); 19. okrajšano moško ime; 
20. nemška vojna luka; 22. nekdanji 
turški plemič; 24. Avar: 27. vol po 
srbohrvaško; 28. umetniški izdelek, 
fotografija; 29. mestece v Severni 
Koreji, ob zahodni obali; 31. pred
log; 32. gora na Notranjskem s tele
vizijskim pretvornikom; 34. kratica 
nekdanjega političnega foruma: 35. 
vas na Dolen!skem, kjer je bila 4. 
septembra 1942 ustanovljena Gubče
va brigada; 37. stranka narodne ne
odvisnosti v Maroku. 

NAVPICNO: 1. grški general, 
vodja narodnoosvobodilne vojske na 
Cipru; 2. i<raj pri Valjevu v Srbiji; 
3. četrta in dvanajsta črka abecede; 
4. prebivalec Aonije; 5. ruvati; 6. in
kovski vladar; 'l. clanove kisline; 8. 
zasloni; 13. sovjetska vesoljska psi
ca; 16. italijanski izraz za vikanje; 
19. ime narodnega heroja, namest
nika komandanta prve VDV briga
de, padel 1. 4. 1944 na Metnaj! pri 
Stični (Grajzer); 21. grški bog ve
trov; 22. partizanom dobro znani 
vzklik italijanske vojske, ki pomeni 
»naprej«; 23. koncentracijs:.,J tabori
šče med drugo svetovno vojno v se
verni Italiji, Furlaniji; 25, skupin-

ska; 26. razdor, na primer v l<akšni 
politični stranki; 28. p~nja, ,penjača 
(dvojina); 30, francoski knJ1ževni_k, 
avtor »Ariana« (Claude); 33. sekanie; 
36. dva enaka soglasnika. 
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.Približno čez eno uro nam 
je komandant sporočil, da lah
ko brez skrbi odiidemo na pot. 
Po strmi stezi smo iz Martinj 
vrha krenili proti cesti, ki pe
lje proti črnemu kalu in Ble
gošu. 

Temnilo se je že in bele goz
dove je začela objemati megla, 
kot bi nas hotela skriti {,red 
nevidnim sovražnikom. Nismo 
še hod.ili deset minut po cesti, 
ko smo opazili, da iz gozda iz 
nasprotne smeri prihaja I ne
znana-kolona. Videli smo ene
ga vojaka, pet metrov za njim 
drugega in nato še tretjega. 
Potem nismo videlL nikogar 

. več. Vedeli smo, da smo videli 
samo rep neke vojaške kolone. 
Prišli so iz smeri Javorje in -- --

česa vsega se človek v stiski 
spomni. Kdo bi se spomnil in 
gledal sledove ter po stopinjah 
ugotavljal, kdo je hodil po sne
gu. Tone čuden se je bistro
umno spomnil na pete voja
ških čevljev in s tem rešil na
ša življenja in blago za bolniš
nico »Franjo«. 

Jože Vidic 
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